

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA	3
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO	3
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES	4
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO, PP 020-2019	4
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO, Nº 005.04/2019	4
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS	4
CONTRATO Nº 317/2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO	4
CONTRATO Nº 318/2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO	6
CONTRATO Nº 319/2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO	7
PORTARIA DE EXONERAÇÃO N.º 063, DE 10 DE JULHO DE 2019	9
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE	9
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO	9
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA	9
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA	9
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 - SRP - SAAE	9
AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO	9
EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2019-DC/PMC	9
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER	10
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 001.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.	10
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 002.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.	14
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 003.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.	19
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 004.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.	23
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 005.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.	28
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 006.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.	32
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 007.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.	37
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 008.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.	41
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº001. 19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.	46
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 002.19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.	47
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 003.19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.	48
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº004. 19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.	49
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº005. 19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.	49
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 006.19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.	50
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº007. 19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.	51
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS	52
NOTIFICAÇÃO Nº 02/2019- THONIZETE SANTANA DA SILVA	52
NOTIFICAÇÃO Nº 03/2019- ANTONIO WAGNER SILVA SANTOS	53
NOTIFICAÇÃO Nº 47/2019- TAGILA BARBOSA DA SILVA OLIVEIRA CAVALCANTE	53
NOTIFICAÇÃO Nº 74/2019- TAMIRES BARBOSA DA SILVA OLIVEIRA	54
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA	54
PORTARIA EXONERAÇÃO	54
PORTARIA EXONERAÇÃO	55
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR	55
ERRATA: PORTARIA	55
PORTARIA Nº 3001.0507 - 0002/2019.	55
PORTARIA Nº 3001.0507 - 0003/2019.	55
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE	56
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO - ADITIVO Nº 05/2019	56
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII	56
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 026/2018, REGISTRO DE PREÇO 013/2018	56
EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE PEQUENO VALOR 014/2019	56
EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO 012/2019 – DISPENSA PEQUENO VALOR	57
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA	57
DECRETO Nº. 098, DE 28 DE JULHO DE 2019	57
PORTARIA Nº 075/2019 PRESIDENTE DUTRA, 22 DE JULHO DE 2019	57
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA	57
ATA DE SESSÃO PÚBLICA	57
TERMO DE ANULAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2019/CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 007/2019-CPL	57

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DO MARANHÃO	58
PORTARIA Nº 099, DE 06 DE JUNHO DE 2019	58
PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DO SOTER	58
DECRETO Nº 068/2019 - EXONERAÇÃO	58
DECRETO Nº 069/2019 - NOMEAÇÃO	58
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE	59
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019	59
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO	59
EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2019/CPL	59
DECRETO Nº 016/2019 DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA	59
PORTARIA Nº 069-A/2019	59
PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO	60
EDITAL Nº 006/2019 - C E E.	60
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM	60
PORTARIA Nº. 59/2019 DE 22 DE JULHO 2019 - GP/PMT.	60
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA	61
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.006.026.002/PP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2019/PP	61
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.006.026.002/PP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2019/PP	61
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.005.021.001/PP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2019 /PP	61
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.006.027.001/PP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2019/PP	61
PORTARIA Nº. 0714/2019	61
PORTARIA Nº. 0715/2019	62
PORTARIA Nº. 0754/2019	62
PORTARIA Nº. 0753/2019	62
PORTARIA Nº. 0755/2019	63
PORTARIA Nº. 0756/2019	63
PORTARIA Nº. 0757/2019	63
PORTARIA Nº. 0758/2019	63
PORTARIA Nº. 0759/2019	64
PORTARIA Nº. 0760/2019	64
PORTARIA Nº. 0761/2019	64
PORTARIA Nº. 0706/2019	64
PORTARIA Nº. 0707/2019	65
PORTARIA Nº. 0708/2019	65
PORTARIA Nº. 0709/2019	65
PORTARIA Nº. 0710/2019	65
PORTARIA Nº. 0711/2019	66
PORTARIA Nº. 0712/2019	66
PORTARIA Nº. 0713/2019	66
PORTARIA Nº. 0716/2019	67
PORTARIA Nº. 0717/2019	67
PORTARIA Nº. 0718/2019	67
PORTARIA Nº. 0719/2019	67
PORTARIA Nº. 0721/2019	68
PORTARIA Nº. 0722/2019	68
PORTARIA Nº. 0723/2019	68
PORTARIA Nº. 0752/2019	68
PORTARIA Nº. 0724/2019	69
PORTARIA Nº. 0725/2019	69
PORTARIA Nº. 0726/2019	69

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA**EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO**

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO O MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA-MA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 06.997.571/0001 - 29, com sede na Avenida Rio Parnaíba, nº 820, centro, CEP: 65.810-000, nesta cidade de Alto Parnaíba - MA, representada pelo Sr. Rubens Sussumu Ogasawara - Prefeito Municipal, através do Instituto de Terras de Alto Parnaíba - ITALPA, órgão da administração pública municipal e vinculado diretamente ao Prefeito Municipal, tendo por finalidade principal executar a política fundiária, criado pela **Lei Municipal nº 12/83**, de 05 de dezembro de 1983, **conforme Art. 23 da Lei Municipal do Executivo nº 033/2014, FICA PUBLICADO O TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO OFERECENDO ASSIM OS EVENTUAIS INTERESADOS IMPUGNAREM O DITO PROCEDIMENTO NO PRAZO LEGAL DE 10 DIAS A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE EDITAL COM O CONTEÚDO SEGUINTE: O MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA-MA**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 06.997.571/0001 - 29, com sede na Avenida Rio Parnaíba, nº 820, centro, Alto Parnaíba - MA, representada pelo Sr. Rubens Sussumu Ogasawara - Prefeito Municipal, através do Instituto de Terras de Alto Parnaíba - ITALPA, órgão da administração pública municipal e vinculado diretamente ao Prefeito Municipal, tem por finalidade principal executar a política fundiária, criado pela **Lei Municipal nº 12/83**, de 05 de dezembro de 1983; **Decreto Municipal nº 008/2013** que dispõe sobre a regulamentação da referida lei municipal e **Lei do Executivo nº 033/2014**, bem como a **Lei Federal nº 13.465** de 11 de junho de 2017, e **Provimento nº 18/2013 da Corregedoria Geral de Justiça**, que tem como objetivo a regularização fundiária, neste ato denominado **OUTORGANTE TRANSMITENTE**, fundamentado na Lei do Poder Executivo nº 033/2014, considerando o processo administrativo em epígrafe resolve: OUTORGAR ao Sr. **WALISSON ALVES DE SOUZA**, comerciante, brasileiro, solteiro, nascido em data de 13/09/1992, portador da carteira de identidade nº 040700412010-7 - SESPDPGPCI-MA, expedida em data de 19/09/2010, inscrito no CPF/MF sob nº 606.804.373-80, residente e domiciliado na Rua Capitão Lindolfo Lustosa, s/nº, bairro São José, nesta cidade de Alto Parnaíba - MA, CEP: 65.810-000, doravante denominado de **OUTORGADO ADQUIRENTE**, do presente **TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO**, conforme cláusulas seguintes: **CLÁUSULA PRIMEIRA: O OUTORGANTE TRANSMITENTE** resolve por este instrumento constituir a favor do **OUTORGADO ADQUIRENTE** proceder à doação para efeito de Regularização Fundiária de um terreno com a área de **653,99m²**. (seiscentos e cinquenta e três metros, e noventa e nove centímetros quadrados), com as seguintes confrontações: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice **M-01**, de coordenadas **45°56'02,89" W e 9°7'10,90" S**; deste segue confrontando com a propriedade de Avelar da Silva Sousa, (posse), com azimute de 117°16'38" por uma distância de 14,01m até o vértice **M-02**, de coordenadas **45°56'02,46" W e 9°7'11,10" S**; deste segue confrontando com a avenida presidente Itamar Franco, com azimute de 189°52'47" por uma distância de 23,00m até o vértice **M-03**, de coordenadas **45°56'02,60" W e 9°7'11,85" S**; deste segue confrontando com a propriedade de Joanes Alves dos Reis, (posse), com azimute de 293°31'31" por uma distância de 21,00m até o vértice **M-04**, de coordenadas **45°56'03,22" W e 9°7'11,58" S**; deste segue confrontando com a propriedade de Joanes Alves dos Reis, (posse), com azimute de 293°31'31" por uma distância

de 12,00m até o vértice **M-5**, de coordenadas **45°56'03,58" W e 9°7'11,42" S**; deste segue confrontando com a propriedade de Avelar da Silva Sousa, (posse), com azimute de 21°11'30" por uma distância de 16,00m até o vértice **M-06**, de coordenadas **45°56'03,38" W e 9°7'10,93" S**; deste segue confrontando com a propriedade de Avelar da Silva Sousa, (posse), com azimute 86°26'23" por uma distância de 16,00m até o vértice **M-01**, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao **Meridiano Central nº 45 WGr**, tendo como Datum o **SIRGAS2000**. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM, **encontrando o ponto de partida e fechando o polígono com 102,01 metros (cento e dois metros e um centímetro linear) e abrangendo uma área com 653,99m²**. (seiscentos e cinquenta e três metros, e noventa e nove centímetros quadrados), conforme memorial descritivo datado de 21 de março de 2.019, em Alto Parnaíba-MA, assinado pelo Sr. Aldenay Batista Gomes - Técnico em Agrimensura - CFT: 02:1115561103. Cabendo ainda, consignar carreada aos autos o termo de concordância e reconhecimento de limites bem como o Termo de Responsabilidade Técnica - TRT sob o nº BR20190084223, nos termos da lei federal sob o nº 13.639, de 26 de março de 2018. **PARÁGRAFO ÚNICO** - O imóvel de que trata essa cláusula encontra - se incorporado ao patrimônio Municipal por força da matrícula nº 973, Livro nº 2 (Registro Geral) da Serventia Extrajudicial do 1º Ofício de Alto Parnaíba - MA. **CLÁUSULA SEGUNDA** - A transferência do domínio do referido imóvel tem por finalidade regularizar situação de fato que emana da área acima caracterizada, mediante o exercício de posse de forma mansa e pacífica, doravante fazer incluir o conteúdo legal, tudo nos moldes da Lei Municipal nº 033/2014, de 10 de novembro de 2014, devidamente publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, de acordo com a edição respectivamente, Edição nº 1.125 do dia 14/11/2014. **CLÁUSULA TERCEIRA** - Para efeitos fiscais fica dispensada o recolhido do imposto de transmissão causa mortis e doação - ITCMD, junto a Secretaria da Fazenda no Maranhão - SEFAZ/MA, nos conformes do art. 13, § 2º, da Lei 13.465/2017, bem como parecer nº111/2018 - CEGAT/COTET-SEFAZ/MA - Processo: 0221404/2018, emitido pela Secretaria de Estado da Fazenda - Cédula de Gestão para Administração Tributária Corpo Técnico para Tributação, datada de 03 de dezembro de 2018, em São Luís - Maranhão, assinada pelos Srs. José Wilson Costa Paiva - MAT. Nº 524.561 - COTET-SEFAZ-MA e Kércia Lanary Brandão Moraes de Barros Bello - Gestora - CEGAT/TRIBUTAÇÃO, com firma reconhecida no 3º Tabelionato de Notas de São Luís-MA, em data de 11/01/2019. **CLÁUSULA QUARTA** - Comprovado através de vistoria/declaração de testemunhas para procedimentos de oitivas objetivando a comprovação de posse, que foi cumprido pelo OUTORGADO ADQUIRENTE à obrigação estipulada na CLÁUSULA SEGUNDA, bem como a isenção do ITCMD previsto na CLÁUSULA TERCEIRA, a OUTORGANTE TRANSMITENTE anui neste instrumento, para que fique pertencendo o referido imóvel o OUTORGADO ADQUIRENTE, sem qualquer condição/restrrição. **CLÁUSULA QUINTA** - Fica expressamente autorizado o OUTORGADO ADQUIRENTE, por este instrumento a constituir hipoteca de direito real, dando em garantia o imóvel para financiamento junto às instituições financeiras, integrantes do sistema nacional de habitação, ou a qualquer outra que seja ou lhe convier. **CLÁUSULA SEXTA** - Art. 36, parágrafo único, da Lei do Executivo nº033/2014, Para a efetivação da referida regularização fundiária, fica o proprietário do imóvel obrigado a responder por qualquer vício e demanda judiciais que por ventura acontecer. **CLÁUSULA SÉTIMA** - O presente imóvel supramencionado fica avaliado em R\$20.000,00 (vinte mil reais), conforme laudo de avaliação emitido pela Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal de

Alto Parnaíba - MA, datado de 11 de junho de 2019, assinado pelo Sr. Homerino Segadilha Filho - Fiscal de Tributos. O presente título é firmado em 03 (três) vias, aceitando expressamente o leito o foro desta Comarca de Alto Parnaíba - MA, com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja. Alto Parnaíba - Maranhão, 17 de julho de 2.019. **Rubens Sussumu Ogasawara** - MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA-MA - PRESIDENTE DO ITALPA - OUTORGANTE TRANSMITENTE. **Luceandro Guimarães Lopes** - PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO. **Walisson Alves de Souza** - OUTORGADO ADQUIRENTE. Os eventuais interessados a impugnarem o dito procedimento deverá protocolar formalmente suas alegações no ITALPA - Instituto de Terras de Alto Parnaíba - MA, no endereço constante no cabeçalho de segunda a sexta feira, nos horários de 08:00hs às 12:00hs e das 14:00hs às 18:00hs, no prazo legal de 10 (dez) dias a contar da publicação deste edital. Alto Parnaíba - Maranhão, 17 de julho de 2.019. **Luceandro Guimarães Lopes**. PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO - **Ubirajara Lustosa Pires Júnior** - Diretor de Regularização Fundiária ITALPA.

Publicado por: ROMULLO BATISTA BIAH
Código identificador: 9fe51b646106824e8a64b0e091eea144

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO, PP 020-2019

COMUNICADO

TERMO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019

O MUNICÍPIO DE ARAIOSES / MA, através do Pregoeiro **Helio Pereira da Costa**, torna público que o **PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019**, que tem como objeto **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O FORNECIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ANO DE 2019 NO MUNICÍPIO DE ARAIOSES/MA, cuja a data de abertura estava marcada para o dia 24 de julho de 2019, as 09h, está SUSPENSO por tempo indeterminado em virtude da necessidade de readequação em seu edital.**

Para mais informações, os licitantes interessados deverão procurar o pregoeiro responsável através do e-mail licitacaoaraioses@gmail.com, ou no Setor de Licitações, situada à Rua Sete de Setembro, S/N. Bairro Centro Araiões/MA CEP: 65.570 -000.

Publique-se nos órgãos oficiais, para efeito de conhecimento de todos os interessados.

Araiões/MA, 22 de julho de 2019.

Publicado por: CRISTINO GONÇALVES DE ARAUJO
Código identificador: 0be614d6258b375340c29a63e3f970c0

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO, Nº 005.04/2019

EXTRATO DO CONTRATO nº 005.04/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2019. Prefeitura Municipal de Araiões/MA. Secretaria de Administração. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de pesquisa e comparação de preços no sistema on line do "banco de preços" com base nos preços praticados pela administração pública referente aos resultados de licitação, adjudicação e homologação, para atender as necessidades do município de Araiões/MA. CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ: 07.797.967/0001-95. Rua Lourenço Pinto 196, Andar 3 CJ 301, Centro, Curitiba, no

Estado do Paraná. VALOR GLOBAL: R\$ 7.990,00 (sete mil e novecentos e noventa reais). VIGENCIA: 02/05/2019 a 31/12/2019. DATA DA ASSINATURA: 30/04/2019. Cristino Gonçalves de Araújo - Prefeito Municipal.

Publicado por: CRISTINO GONÇALVES DE ARAUJO
Código identificador: ae84a420d49a4aae3a80c712f704a8cf

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

CONTRATO Nº 317/2019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO

CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BALSAS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO E AMANDA AGUIAR.

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE BALSAS**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO**, com sede à Praça Professor Joca Rêgo, 121, Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 13.750.498/0001-51, neste ato representada pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego, a Sra. **VIVIANNE MARTINS COELHO E SILVA**, brasileira, portadora da cédula de identidade nº 2073062/SSP-DF e inscrita no CPF/MF sob o nº 554.519.423-15, residente domiciliada na cidade de Balsas-MA, na Rua Presidente João Figueiredo, nº 04, Bairro São Luís, doravante simplesmente **CONTRATANTE**, e o (a) Sr.(a) **AMANDA AGUIAR**, brasileira, portadora da cédula de identidade nº 015173892000-5/SSP-MA e inscrita no CPF/MF sob o nº 005.616.033-08, residente e domiciliada à rua Domingos Almeida, s/nº, bairro Nazaré, nesta cidade de Balsas - MA, a seguir denominado **contratado**, acordam e justam firmar o presente contrato nos termos da LEI Nº 1.354, DE 28 DE AGOSTO DE 2017, o qual reger-se-á pelas cláusulas e condições estipuladas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços através de palestras para a execução do Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial - PDST/PMCMV, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego.

1.1.1. O Palestrante irá desenvolver os trabalhos durante 02 (duas horas) no **Residencial Jocy Barbosa**, conforme cronograma de execução do PDST, em "**Palestra sobre DST/HIV/Gravidez Precoce**".

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA:

2.1. A Palestra será sobre "**Palestra sobre DST/HIV/Gravidez Precoce**" a ser realizada conforme cronograma de execução do PDST.

2.2. O Prazo de vigência do Presente contrato é de 30 (dias) dias, contados a partir da assinatura do mesmo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS SERVIÇOS

3.1. O serviço prestado será a palestra, conforme proposta apresentada pelo CONTRATADO.

3.2. Todos os custos acerca do deslocamento, hospedagem, alimentação, insumos e equipamentos necessários à prestação dos serviços serão suportados pelo CONTRATADO.

3.3. Caberá a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego, exercer plena e constante fiscalização do objeto contratado.

3.3.1. Fica designada a servidora: JANAÍNA ABREU DE SOUSA, Matrícula nº 3565-1, para exercer a fiscalização e o acompanhamento do objeto deste contrato nos termos disciplinados nos art. 58, III e 67 da Lei federal nº. 8.666/93.

3.3.2. Insere-se, em especial, no âmbito da atividade fiscalizadora, o poder de rejeitar os serviços prestados se os mesmos não estiverem de acordo com as especificações estabelecidas pela Secretaria.

3.3.3. A ação de fiscalização não reduzirá a total responsabilidade do CONTRATADO por erro, atrasos ou omissões das quais decorram prejuízos ao CONTRATANTE ou a terceiros.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela prestação dos serviços ora contratados o valor total de **R\$ 200,00 (Duzentos Reais)**.

4.1.1. O respectivo valor será pago em até 30 (Trinta) dias após o evento, mediante apresentação das respectivas notas fiscais.

4.1.2. Poderá, a critério da Administração Municipal no ato do pagamento, ser exigido a apresentação das Certidões de Regularidade do INSS e do FGTS, e de Regularidade Fiscal dos encargos tributários das Fazendas Federal, Estadual e Municipal da sede da CONTRATADA.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E AS RESPONSABILIDADES DAS PARTES, AS PENALIDADES CABÍVEIS E OS VALORES DAS MULTAS:

5.1. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO(A) - Executar os serviços pessoais em favor da municipalidade, conforme sua formação jurídica, durante o prazo de vigência deste instrumento, empenhando esforços no desempenho dos trabalhos realizados.

5.2. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE - Disponibilizar todos os meios necessários para a execução dos serviços.

5.3 O presente contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

5.4 O CONTRATADO (A), não poderá subcontratar ou ceder a terceiros os seus serviços ora contratados.

5.5. O CONTRATANTE fica no direito que lhe confere, modificar o presente contrato, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público; rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos previstos neste instrumento e nos casos previstos em lei e, fiscalizar a execução do contrato.

5.6. O CONTRATANTE não poderá alterar as cláusulas econômico-financeiras sem prévia concordância do CONTRATADO(A).

5.7. O CONTRATADO fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias nos serviços.

5.8. O VALOR DA MULTA: Fica fixada a multa no valor correspondente a 10% (dez por cento), sobre o valor total deste contrato, em prejuízo da parte que infringir qualquer cláusula ou condição deste contrato.

5.9. O CONTRATADO fica obrigado a manter, durante toda a execução deste contrato, em compatibilidade com as suas obrigações assumidas.

5.10. As sanções administrativas e a tutela judicial aplicam-se a ambas as partes pactuadas neste contrato, conforme disposto em lei.

5.11. Além das condições estabelecidas neste instrumento contratual, as partes ajustarão condições, obrigações e responsabilidades recíprocas, de modo a não prejudicar o interesse público e nem a probidade administrativa.

CLÁUSULA SEXTA - A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À

EXECUÇÃO DESTES CONTRATOS E ESPECIALMENTE AOS CASOS OMISSOS:

6.1 Fica o presente contrato vinculado a Lei Orgânica Municipal e às Leis Municipais que lhe são correlatas, e ainda, aos preceitos legais instituídos pelo Direito Público quanto aos contratos administrativos e às disposições constitucionais pertinentes e aos princípios da teoria geral dos contratos.

6.2 A contratação dos serviços pessoais de que trata o presente instrumento, se dará por tempo determinado, para atender necessidades urgentes e indispensáveis aos serviços da Administração Pública Municipal, conforme autoriza a Constituição Federal, inciso IX, Art. 37.

6.3 Aos casos omissos, as dúvidas e as questões incidentes serão resolvidas pela autoridade superior que represente o CONTRATANTE, e na impossibilidade desta, a competência será do Poder Judiciário da Comarca do CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS:

7.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Balsas - MA, classificada conforme abaixo especificado:

Código da Ficha: **476**

Órgão: 02 **PODER EXECUTIVO**

Unidade: 04 **SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO**

Dotação: 08.244.1002.2373.0000

Descrição da Dotação: **PROGRAMA DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL**

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 **OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA**

CLÁUSULA OITAVA - OS CASOS DE RESCISÃO E DE EXTINÇÃO:

8.1. São casos de rescisão contratual o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, serviços e o cumprimento irregular de cláusulas instituídas neste contrato, especificações, projetos, serviços ou prazos; a paralisação do serviço ou fornecimento, sem justa causa e prévia comunicação ao CONTRATANTE; o cometimento reiterado de faltas na execução deste contrato, além de outros legalmente estabelecidos.

8.2. Qualquer das partes contratantes poderá solicitar a rescisão contratual, com prévia comunicação de 10(dez) dias antecedentes ao último.

8.3. O presente contrato extinguir-se-á, sem direito a indenizações, pelo término do prazo contratual e por iniciativa de ambas as partes;

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO RESUMIDA DESTES INSTRUMENTOS

9.1 Em conformidade com o art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), será efetuada na imprensa oficial, até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO:

10.1. Fica eleito o foro da Comarca de Balsas, Estado do Maranhão, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, para que surtam seus efeitos legais e jurídicos.

BALSAS-MA, 04 de março de 2019.

VIVIANNE MARTINS COELHO E SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

**TRABALHO E EMPREGO
CONTRATANTE****AMANDA AGUIAR
CONTRATADO(A)**

Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM
Código identificador: a7fc3b6c087abdc52fc26f0fcfb23ef4

**CONTRATO Nº 318/2019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO****CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BALSAS
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO E
AMANDA AGUIAR.**

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE BALSAS**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO**, com sede à Praça Professor Joca Rêgo, 121, Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 13.750.498/0001-51, neste ato representada pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego, a Sra. **VIVIANNE MARTINS COELHO E SILVA**, brasileira, portadora da cédula de identidade nº 2073062/SSP-DF e inscrita no CPF/MF sob o nº 554.519.423-15, residente domiciliada na cidade de Balsas-MA, na Rua Presidente João Figueiredo, nº 04, Bairro São Luís, doravante simplesmente **CONTRATANTE**, e o (a) Sr.(a) **AMANDA AGUIAR**, brasileira, portadora da cédula de identidade nº 015173892000-5/SSP-MA e inscrita no CPF/MF sob o nº 005.616.033-08, residente e domiciliada à rua Domingos Almeida, s/nº, bairro Nazaré, nesta cidade de Balsas - MA, a seguir denominado **contratado**, acordam e justam firmar o presente contrato nos termos da LEI Nº 1.354, DE 28 DE AGOSTO DE 2017, o qual reger-se-á pelas cláusulas e condições estipuladas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços através de palestras para a execução do Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial - PDST/PMCMV, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego.

1.1.1 O Palestrante irá desenvolver os trabalhos durante 02 (duas horas) no **Residencial Rosa Santos**, conforme cronograma de execução do PDST, em "**Palestra sobre DST/HIV/Gravidez Precoce**".

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA:

2.1. A Palestra será sobre "**Palestra sobre DST/HIV/Gravidez Precoce**" a ser realizada conforme cronograma de execução do PDST.

2.2. O Prazo de vigência do Presente contrato é de 30 (dias) dias, contados a partir da assinatura do mesmo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS SERVIÇOS

3.1. O serviço prestado será a palestra, conforme proposta apresentada pelo CONTRATADO.

3.2. Todos os custos acerca do deslocamento, hospedagem, alimentação, insumos e equipamentos necessários à prestação dos serviços serão suportados pelo CONTRATADO.

3.3. Caberá a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego, exercer plena e constante fiscalização do objeto contratado.

3.3.1. Fica designada a servidora: JANAÍNA ABREU DE SOUSA, Matrícula nº 3565-1, para exercer a fiscalização e o acompanhamento do objeto deste contrato nos termos

disciplinados nos art. 58, III e 67 da Lei federal nº. 8.666/93.

3.3.2. Insere-se, em especial, no âmbito da atividade fiscalizadora, o poder de rejeitar os serviços prestados se os mesmos não estiverem de acordo com as especificações estabelecidas pela Secretaria.

3.3.3. A ação de fiscalização não reduzirá a total responsabilidade do CONTRATADO por erro, atrasos ou omissões das quais decorram prejuízos ao CONTRATANTE ou a terceiros.

**CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO**

4.1. A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela prestação dos serviços ora contratados o valor total de **R\$ 200,00 (Duzentos Reais)**.

4.1.1. O respectivo valor será pago em até 30 (Trinta) dias após o evento, mediante apresentação das respectivas notas fiscais.

4.1.2. Poderá, a critério da Administração Municipal no ato do pagamento, ser exigido a apresentação das Certidões de Regularidade do INSS e do FGTS, e de Regularidade Fiscal dos encargos tributários das Fazendas Federal, Estadual e Municipal da sede da CONTRATADA.

**CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E AS
RESPONSABILIDADES DAS PARTES, AS PENALIDADES
CABÍVEIS E OS VALORES DAS MULTAS:**

5.1. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO(A) - Executar os serviços pessoais em favor da municipalidade, conforme sua formação jurídica, durante o prazo de vigência deste instrumento, empenhando esforços no desempenho dos trabalhos realizados.

5.2. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE - Disponibilizar todos os meios necessários para a execução dos serviços.

5.3. O presente contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

5.4. O CONTRATADO (A), não poderá subcontratar ou ceder a terceiros os seus serviços ora contratados.

5.5. O CONTRATANTE fica no direito que lhe confere, modificar o presente contrato, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público; rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos previstos neste instrumento e nos casos previstos em lei e, fiscalizar a execução do contrato.

5.6. O CONTRATANTE não poderá alterar as cláusulas econômico-financeiras sem prévia concordância do CONTRATADO(A).

5.7. O CONTRATADO fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias nos serviços.

5.8. O VALOR DA MULTA: Fica fixada a multa no valor correspondente a 10% (dez por cento), sobre o valor total deste contrato, em prejuízo da parte que infringir qualquer cláusula ou condição deste contrato.

5.9. O CONTRATADO fica obrigado a manter, durante toda a execução deste contrato, em compatibilidade com as suas obrigações assumidas.

5.10. As sanções administrativas e a tutela judicial aplicam-se a ambas as partes pactuadas neste contrato, conforme disposto em lei.

5.11. Além das condições estabelecidas neste instrumento contratual, as partes ajustarão condições, obrigações e responsabilidades recíprocas, de modo a não prejudicar o interesse público e nem a probidade administrativa.

**CLÁUSULA SEXTA - A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À
EXECUÇÃO DESTES CONTRATO E ESPECIALMENTE AOS
CASOS OMISSOS:**

6.1. Fica o presente contrato vinculado a Lei Orgânica

Municipal e às Leis Municipais que lhe são correlatas, e ainda, aos preceitos legais instituídos pelo Direito Público quanto aos contratos administrativos e às disposições constitucionais pertinentes e aos princípios da teoria geral dos contratos.

6.2. A contratação dos serviços pessoais de que trata o presente instrumento, se dará por tempo determinado, para atender necessidades urgentes e indispensáveis aos serviços da Administração Pública Municipal, conforme autoriza a Constituição Federal, inciso IX, Art. 37.

6.3. Aos casos omissos, as dúvidas e as questões incidentes serão resolvidas pela autoridade superior que represente o CONTRATANTE, e na impossibilidade desta, a competência será do Poder Judiciário da Comarca do CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS:

7.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Balsas - MA, classificada conforme abaixo especificado:

Código da Ficha: **476**

Órgão: 02 **PODER EXECUTIVO**

Unidade: 04 **SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO**

Dotação: 08.244.1002.2373.0000

Descrição da Dotação: **PROGRAMA DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL**

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 **OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA**

CLÁUSULA OITAVA - OS CASOS DE RESCISÃO E DE EXTINÇÃO:

8.1. São casos de rescisão contratual o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, serviços e o cumprimento irregular de cláusulas instituídas neste contrato, especificações, projetos, serviços ou prazos; a paralisação do serviço ou fornecimento, sem justa causa e prévia comunicação ao CONTRATANTE; o cometimento reiterado de faltas na execução deste contrato, além de outros legalmente estabelecidos.

8.2. Qualquer das partes contratantes poderá solicitar a rescisão contratual, com prévia comunicação de 10(dez) dias antecedentes ao último.

8.3. O presente contrato extinguir-se-á, sem direito a indenizações, pelo término do prazo contratual e por iniciativa de ambas as partes;

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO RESUMIDA DESTA INSTRUMENTO

9.1 Em conformidade com o art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), será efetuada na imprensa oficial, até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO:

10.1. Fica eleito o foro da Comarca de Balsas, Estado do Maranhão, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, para que surtam seus efeitos legais e jurídicos.

BALSAS-MA, 04 de março de 2019.

VIVIANNE MARTINS COELHO E SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
TRABALHO E EMPREGO
CONTRATANTE

AMANDA AGUIAR
CONTRATADO(A)

Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM
Código identificador: a3535900f3d7a94167e45ca56aa62c4c

CONTRATO Nº 319/2019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO

CONTRATO TEMPORÁRIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BALSAS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO E AMANDA AGUIAR.

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE BALSAS**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO**, com sede à Praça Professor Joca Rêgo, 121, Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 13.750.498/0001-51, neste ato representada pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego, a Sra. **VIVIANNE MARTINS COELHO E SILVA**, brasileira, portadora da cédula de identidade nº 2073062/SSP-DF e inscrita no CPF/MF sob o nº 554.519.423-15, residente domiciliada na cidade de Balsas-MA, na Rua Presidente João Figueiredo, nº 04, Bairro São Luís, doravante simplesmente **CONTRATANTE**, e o (a) Sr.(a) **AMANDA AGUIAR**, brasileira, portadora da cédula de identidade nº 015173892000-5/SSP-MA e inscrita no CPF/MF sob o nº 005.616.033-08, residente e domiciliada à rua Domingos Almeida, s/nº, bairro Nazaré, nesta cidade de Balsas - MA, a seguir denominado **contratado**, acordam e justam firmar o presente contrato nos termos da LEI Nº 1.354, DE 28 DE AGOSTO DE 2017, o qual reger-se-á pelas cláusulas e condições estipuladas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços através de palestras para a execução do Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial - PDST/PMCMV, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego.

1.1.1. O Palestrante irá desenvolver os trabalhos durante 02 (duas horas) no **Residencial Santa Rita de Cássia**, conforme cronograma de execução do PDST, em "**Palestra sobre DST/HIV/Gravidez Precoce**".

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA:

2.1. A Palestra será sobre "**Palestra sobre DST/HIV/Gravidez Precoce**" a ser realizada conforme cronograma de execução do PDST.

2.2. O Prazo de vigência do Presente contrato é de 30 (dias) dias, contados a partir da assinatura do mesmo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS SERVIÇOS

3.1. O serviço prestado será a palestra, conforme proposta apresentada pelo CONTRATADO.

3.2. Todos os custos acerca do deslocamento, hospedagem, alimentação, insumos e equipamentos necessários à prestação dos serviços serão suportados pelo CONTRATADO.

3.3. Caberá a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego, exercer plena e constante fiscalização do objeto contratado.

3.3.1. Fica designada a servidora: JANAÍNA ABREU DE SOUSA, Matrícula nº 3565-1, para exercer a fiscalização e o acompanhamento do objeto deste contrato nos termos disciplinados nos art. 58, III e 67 da Lei federal nº. 8.666/93.

3.3.2. Insere-se, em especial, no âmbito da atividade fiscalizadora, o poder de rejeitar os serviços prestados se os

mesmos não estiverem de acordo com as especificações estabelecidas pela Secretaria.

3.3.3. A ação de fiscalização não reduzirá a total responsabilidade do CONTRATADO por erro, atrasos ou omissões das quais decorram prejuízos ao CONTRATANTE ou a terceiros.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela prestação dos serviços ora contratados o valor total de **R\$ 200,00 (Duzentos Reais)**.

4.1.1. O respectivo valor será pago em até 30 (Trinta) dias após o evento, mediante apresentação das respectivas notas fiscais.

4.1.2. Poderá, a critério da Administração Municipal no ato do pagamento, ser exigido a apresentação das Certidões de Regularidade do INSS e do FGTS, e de Regularidade Fiscal dos encargos tributários das Fazendas Federal, Estadual e Municipal da sede da CONTRATADA.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E AS RESPONSABILIDADES DAS PARTES, AS PENALIDADES CABÍVEIS E OS VALORES DAS MULTAS:

5.1. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO(A) – Executar os serviços pessoais em favor da municipalidade, conforme sua formação jurídica, durante o prazo de vigência deste instrumento, empenhando esforços no desempenho dos trabalhos realizados.

5.2. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE – Disponibilizar todos os meios necessários para a execução dos serviços.

5.3. O presente contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

5.4. O CONTRATADO (A), não poderá subcontratar ou ceder a terceiros os seus serviços ora contratados.

5.5. O CONTRATANTE fica no direito que lhe confere, modificar o presente contrato, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público; rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos previstos neste instrumento e nos casos previstos em lei e, fiscalizar a execução do contrato.

5.6. O CONTRATANTE não poderá alterar as cláusulas econômico-financeiras sem prévia concordância do CONTRATADO(A).

5.7. O CONTRATADO fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias nos serviços.

5.8. O VALOR DA MULTA: Fica fixada a multa no valor correspondente a 10% (dez por cento), sobre o valor total deste contrato, em prejuízo da parte que infringir qualquer cláusula ou condição deste contrato.

5.9. O CONTRATADO fica obrigado a manter, durante toda a execução deste contrato, em compatibilidade com as suas obrigações assumidas.

5.10. As sanções administrativas e a tutela judicial aplicam-se a ambas as partes pactuadas neste contrato, conforme disposto em lei.

5.11. Além das condições estabelecidas neste instrumento contratual, as partes ajustarão condições, obrigações e responsabilidades recíprocas, de modo a não prejudicar o interesse público e nem a probidade administrativa.

CLÁUSULA SEXTA - A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DESTA CONTRATO E ESPECIALMENTE AOS CASOS OMISSOS:

6.1. Fica o presente contrato vinculado a Lei Orgânica Municipal e às Leis Municipais que lhe são correlatas, e ainda, aos preceitos legais instituídos pelo Direito Público quanto aos contratos administrativos e às disposições constitucionais

pertinentes e aos princípios da teoria geral dos contratos.

6.2. A contratação dos serviços pessoais de que trata o presente instrumento, se dará por tempo determinado, para atender necessidades urgentes e indispensáveis aos serviços da Administração Pública Municipal, conforme autoriza a Constituição Federal, inciso IX, Art. 37.

6.3. Aos casos omissos, as dúvidas e as questões incidentes serão resolvidas pela autoridade superior que represente o CONTRATANTE, e na impossibilidade desta, a competência será do Poder Judiciário da Comarca do CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS:

7.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Balsas - MA, classificada conforme abaixo especificado:

Código da Ficha: **476**

Órgão: 02 **PODER EXECUTIVO**

Unidade: 04 **SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO**

Dotação: 08.244.1002.2373.0000

Descrição da Dotação: **PROGRAMA DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL**

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 **OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA**

CLÁUSULA OITAVA - OS CASOS DE RESCISÃO E DE EXTINÇÃO:

8.1. São casos de rescisão contratual o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, serviços e o cumprimento irregular de cláusulas instituídas neste contrato, especificações, projetos, serviços ou prazos; a paralisação do serviço ou fornecimento, sem justa causa e prévia comunicação ao CONTRATANTE; o cometimento reiterado de faltas na execução deste contrato, além de outros legalmente estabelecidos.

8.2. Qualquer das partes contratantes poderá solicitar a rescisão contratual, com prévia comunicação de 10(dez) dias antecedentes ao último.

8.3. O presente contrato extinguir-se-á, sem direito a indenizações, pelo término do prazo contratual e por iniciativa de ambas as partes;

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO RESUMIDA DESTA INSTRUMENTO

9.1. Em conformidade com o art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), será efetuada na imprensa oficial, até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO:

10.1. Fica eleito o foro da Comarca de Balsas, Estado do Maranhão, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, para que surtam seus efeitos legais e jurídicos.

BALSAS-MA, 04 de março de 2019.

**VIVIANNE MARTINS COELHO E SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
TRABALHO E EMPREGO
CONTRATANTE**

**AMANDA AGUIAR
CONTRATADO(A)**

Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM
Código identificador: 45423e7afbd605e31d861c4656468992

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 063, DE 10 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, **ISRAEL CARVALHO DE ARAÚJO**, Matrícula nº **6383-3**, do cargo de Coordenador, DAS-5, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de julho de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS - MA, em 10 de Julho de 2019.

Erik Augusto Costa e Silva
Prefeito Municipal de Balsas

Publicado por: GILDÁSIO COUTINHO DE AMORIM
Código identificador: dbff9249173fcb559c82438aa8c9f89b

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2019 - CPL. Com base nas informações constantes nos autos do Processo, referente à Dispensa de Licitação nº 010/2019 - CPL, e considerando que foram observados os prazos processuais, HOMOLOGO, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n.º 8.666/93, o presente procedimento de dispensa de licitação. Benedito Leite/MA, 18 de julho de 2019. RAMON CARVALHO DE BARROS - Prefeito Municipal.

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA
Código identificador: 4399cbccb7521e173badc9ea6d6ea788

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. Ref.: Processo de Dispensa de Licitação de nº 010/2019 - contratação direta de empresa para prestação de serviços técnicos especializados na manutenção de computadores (cabearamento de redes, instalação de programas, reparos em computadores, reparos em estabilizadores, suporte técnico em informática e outros serviços correlatos) em atendimento às necessidades de todas as unidades da Prefeitura Municipal de Benedito Leite/MA, no valor total R\$ 16.943,00 (dezesesseis mil, novecentos e quarenta e três reais), pela empresa: LELIA MARIA SOARES MARTINS - ME, CNPJ nº 16.761.622/0001-72, com endereço à Rua Artur Coelho, nº 44, Centro, Uruçuí/PI. Afigurando-me que o procedimento de contratação em epigrafe encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse da Administração na contratação direta que deu ensejo à instauração do presente processo. De acordo com o parecer jurídico e fundamentos constantes do presente nos autos, RATIFICO, com fulcro nos artigos 23, inciso II, alínea "a", e 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, com atualizações estabelecidas no Decreto nº 9.412, de 18/06/2018, o presente processo de dispensa de licitação. Após a adjudicação, formalize-se o termo de contrato, empenhe-se e publique-se.. Benedito Leite/MA, 18

de julho de 2019. RAMON CARVALHO DE BARROS - Prefeito Municipal.

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA
Código identificador: be8f21e17736b252276d2e91d0deba19

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 - SRP - SAAE

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do município de Carolina - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna publico o resultado do Pregão Presencial nº 005/2019, que teve como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de reservatório metálico (cilindro vertical ou similar) de 60.000 litros, construído em chapa de aço carbono ASTM A 36, visando atender as necessidades desta Autarquia Municipal, foi considerado deserto, por não comparecerem interessados ao certame. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, do município de Carolina - MA. Carolina - MA, 22 de julho de 2019. Delano da Silva Cunha, Pregoeiro.

Publicado por: DIEGO DE SOUSA MIRANDA
Código identificador: 3e35442dda0c8cca33e4bd3445aa5115

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA. AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2019-PMC. O Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, **ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI**, CPF nº 819.836.383-15, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a prestação de serviços de Show Artístico do MC Alex Envolvente. **FUNDAMENTO LEGAL:** artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/1993. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ nº 12.081.691/0001-84. **CONTRATADO:** ALEX CARDOSO COSTA, CPF nº 038.568.681-19. **REPRESENTANTE LEGAL:** ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF nº 819.836.383-15 e ALEX CARDOSO COSTA - Artista, CPF nº 038.568.681-19. **VALOR:** R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Orçamentária: 02.11 - Secretaria Municipal de Cultura-SMC. Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 13.392.0008.2.061 - Realização de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos. Natureza de Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Carolina/MA, 22 de julho de 2019. **ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI** - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA
Código identificador: a27e2e32db76a72a76dd28598faee212

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2019-DC/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA. EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2019-DC/PMC. Processo Administrativo nº 057/2019-PMC. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ nº 12.081.691/0001-84. **CONTRATADO:** IGOR CUNHA VIEIRA, CPF nº 041.119.853-00. **OBJETO:** prestação de serviços de Show Artístico de Igor Cunha Vieira. **VALOR:** R\$ 7.000,00 (sete mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Orçamentária: 0211 - Secretaria Municipal de Cultura. Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 13.392.0008.2.061 - Realização de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos. Natureza de Despesa: 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 03 (três) meses, contado a partir da data da assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/1993. **DATA DA ASSINATURA:** 22.07.2019. **SIGNATÁRIOS:** ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF nº 819.836.383-15 e IGOR CUNHA VIEIRA - Artista, CPF nº 041.119.853-00. Carolina/MA, 22 de julho de 2019. **ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI** - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA
Código identificador: f30d5505269f28401591ac9262f9a839

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 001.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA:

ANTONIA BARBOSA LIMA - LIVRARIA E PAPELARIA ESTUDANTIL
RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, Nº 130, CENTRO CEP: 65.760-000
PRESIDENTE DUTRA - MA
CNPJ Nº 03.925.442/0001-37, INSC. EST: 121770702

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do Contrato Administrativo de Fornecimento Nº 001.19072019.12.0072019, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se o fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos para atender as necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica, de forma parcelada conforme discriminado abaixo devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos de forma mensal, quinzenal e/ou até semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos os itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo obrigada a contratante a adquirir toda sua totalidade, obedecendo às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e Termo de Referência da Tomada de Preços 007/2019.

Item	Descrição	Und.	Marca	Qtd.	P. Unit.	P. Total
01	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m ² , formato: A4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Cx	copimax	162	R\$180,00	R\$ 29.160,00
02	Agenda diária com 368 páginas, formato 14,5 x 20,5cm, capa dura.	Und	tilibra	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
03	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e entitamento, na cor azul, no tamanho nº 03.	Und	vmp	12	R\$ 4,90	R\$ 58,80
04	Apagador com base de plástico para quadro branco, com suporte para 02 pinceis, medindo 15 x 4,5cm.	Und	cis	36	R\$ 6,90	R\$ 248,40
05	Apontador de lápis simples com lâmina de aço temperado, caixa com 12 unidades.	Cx	cis	36	R\$ 5,00	R\$ 180,00
06	Bloco rascunho, para anotação 75g comprimento 23mm, largura 135mm.	Und	s/domingos	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00
07	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões 76x76mm, bloco com 100 fls.	Und	cis	120	R\$ 3,30	R\$ 396,00
08	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões: 38mmx50mm cada bloco, com 4 unidades de 100 folhas.	Und	cis	72	R\$ 5,10	R\$ 367,20
09	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 7,5mm x 30cm.	Cx	cis	24	R\$ 23,00	R\$ 552,00
10	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 11mm x 30cm.	Cx	cis	24	R\$ 23,00	R\$ 552,00
11	Borracha bicolor, para lápis/tinta (vermelha/azul) produto sem embalagem 7,5 x 0,9 x 14,5cm	Und	cis	360	R\$ 0,58	R\$ 208,80
12	Borracha ponteira branca, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira.	Und	mercur	120	R\$ 0,44	R\$ 52,80
13	Borracha branca, macia e suave, formato retangular, aplicável sobre diversos tipos de superfície, medindo 53x31x10mm, adicionais capa plástica protetora.	Und	mercur	120	R\$ 2,10	R\$ 252,00

14	Caderno brochura para caligrafia, capa flexível com 40 folhas.	Und	tilibra	79	R\$ 3,90	R\$ 308,10
15	Caderno brochura para desenho, capa dura, com 40 folhas.	Und	tilibra	79	R\$ 10,40	R\$ 821,60
16	Caderno brochura, capa flexível, 1 matéria, com 96 folhas pautadas, capas diversificadas, formato 200x275mm.	Und	tilibra	72	R\$ 4,10	R\$ 295,20
17	Caderno universitário, capa dura, folhas pautadas, formato: 200 mm x 275 mm, espiral cobre, 200 folhas, 10 matérias, capa papelão (750g/m ²) e revestimento: papel couché (120g/m ²), folhas internas: papel off-set 56g/m ² , divisórias: papel off-set 90g/m ²	Und	tilibra	120	R\$ 16,10	R\$ 1.932,00
18	Caderno universitário, capa flexível, folhas pautadas, 12 matérias 200 folhas, formato 200 x 275mm.	Und	tilibra	120	R\$ 13,00	R\$ 1.560,00
19	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas aproximadas de 350x130x245mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir.	Und	polibras	480	R\$ 4,50	R\$ 2.160,00
20	Calculadora de mesa. Especificação: média: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m-; m+; porcento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell. Margin; gt; markup (u1m) e tecla off.	Und	cis	30	R\$ 18,50	R\$ 555,00
21	Caneta esferográfica azul, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0spessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades	Cx	compacto	102	R\$ 38,00	R\$ 3.876,00
22	Caneta esferográfica preta, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0spessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	compacto	72	R\$ 38,00	R\$ 2.736,00
23	Caneta marca texto, na cor amarelo tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	cis	36	R\$ 14,50	R\$ 522,00
24	Caneta marca texto, na cor verde, tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	36	R\$ 14,50	R\$ 522,00
25	Clips niquelado nº 1/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	108	R\$ 2,30	R\$ 248,40
26	Clips niquelado nº 2/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	84	R\$ 2,30	R\$ 193,20
27	Clips niquelado nº 4/0, para papel, caixa com 50 unidades	Cx	Acc	108	R\$ 2,50	R\$ 270,00
28	Clips niquelado nº 8/0, caixa com 25 unidades	Cx	Acc	66	R\$ 2,60	R\$ 171,60
29	Cola colorida gliter 40g, caixa com 06, cores variadas, atóxica.	Cx	Koala	45	R\$ 7,50	R\$ 337,50
30	Cola branca em bastão frasco com 40g, base giratória, não tóxica.	Und	Cis	36	R\$ 4,00	R\$ 144,00

31	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 1 kg, para colagem de papéis de maneira limpa e eficiente, com bico aplicador.	Und	Koala	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
32	Cola incolor para isopor e E.V.A., embalagem plástica com 90g	Und	koala	72	R\$ 4,00	R\$ 288,00
33	Colchete em aço latonado, nº 10, caixa com 72 unidades.	Cx	acc	36	R\$ 4,15	R\$ 149,40
34	Corretivo liquido, para corrigir texto impresso, em frasco com 18ml, não tóxico, composição: veículo acuoso, dispersantes e dióxido de titânio, caixa com 12 unidades.	Cx	CIS	36	R\$ 18,50	R\$ 666,00
35	Elástico látex amarelo n.18, com elasticidade elevada e resistência ao calor e umidade. Sem perder a consistência, embalagem, contém 100g.	Cx	Mercur	60	R\$ 2,10	R\$ 126,00
36	Envelope, material papel Kraft 75g, tipo saco comum, cor parda, medindo 162 x 229mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	scrity	72	R\$ 42,00	R\$ 3.024,00
37	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 280mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	Scrity	18	R\$ 49,00	R\$ 882,00
38	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 310x410mm, Cx c/ 100 unidades.	Cx	scrity	8	R\$ 22,00	R\$ 176,00
39	Envelope officio, cor branca, 75g medindo 114x229mm, material papel ofsete.	Und	scrity	120	R\$ 0,55	R\$ 66,00
40	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente e larga, medindo 15cm.	Und	Cis	15	R\$ 2,00	R\$ 30,00
41	Etiqueta autoadesiva tamanho 99,1 x 34,0mm, em folha tam. A4, com 10 etiquetas por folha, distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, caixa com 25 folhas.	Cx	Maxprint	8	R\$ 17,90	R\$ 143,20
42	Extrator de grampos tipo espátula, em aço cromado ou niquelado, comprimento de 12cm, largura 2cm	Und	Cis	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
43	Fita adesiva gomada medindo 45mmx50cm	Und	adelbras	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00
44	Fita adesiva gomada medindo 25mm x 50m.	Und	adelbras	24	R\$ 5,60	R\$ 134,40
45	Fita adesiva transparente medindo 50x50mm.	Und	adelbras	24	R\$ 3,40	R\$ 81,60
46	Folha emborrachada em E.V.A., medindo 600x400x2mm, cores variadas.	Und	lbel	600	R\$ 4,30	R\$ 2.580,00
47	Giz de cera, material cera plástica atóxica, caixa com 12 cores, cor variadas.	Cx	Delta	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00
48	Giz escolar comum, tipo palito, cor branca, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	15	R\$ 1,85	R\$ 27,75
49	Giz escolar comum, tipo palito, cor variadas, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	6	R\$ 2,80	R\$ 16,80
50	Grafite lapiseira nº 0,07, mecanismo preciso para o avanço da carga, borracha embutida, clip removível em metal, ponta em metal.	Und	cis	9	R\$ 4,50	R\$ 40,50
51	Grampeador de mesa 26/6, capacidade para até 25 folhas, 75 gramas; reservatório para ½ pente de grampos; bigorna de duas funções; corpo plástico e base emborrachada.	Und	gramplaine	17	R\$ 14,50	R\$ 246,50
52	Grampeador de mesa grande 23/8-13 grampeia até 100 folhas espaço de 70 mm para as folhas, grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm), dimensões: 28,7 x 7,6 x 18,5cm	Und	gramplaine	6	R\$ 85,00	R\$ 510,00
53	Grampo para grampeador cobreado, medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	gramplaine	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
54	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 106/6, grampos de zinco, caixa com 2.500 unidades	Cx	gramplaine	6	R\$ 13,50	R\$ 81,00
55	Grampo trilho plástico branco 80mm, para até 200 folhas, grampo plástico injetado em polipropileno para arquivar documentos, medidas: 19,5 x 7 cm, embalagem com 50 unidades	Pct	Dello	14	R\$ 14,20	R\$ 198,80
56	Lápis corpo, apontado, material corpo resina, diâmetro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilíndrico, características adicionais verniz e resina verdes; apontado; sem borracha, caixa com 144 unidades, material carga grafite preto.	Cx	Cis	51	R\$ 30,00	R\$ 1.530,00

57	Lápis de cor, material madeira, carga de 2mm, cor diversas, formato cilíndrico, comprimento total de 170m, caixa com 12.	Cx	Cis	96	R\$ 6,00	R\$ 576,00
58	Livro ata com 200 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210mm, na cor preta.	Und	Tilibra	48	R\$ 14,50	R\$ 696,00
59	Livro de ponto com 100 folhas, capa dura dimensão: 330x216mm, na cor preta.	Und	Tilibra	48	R\$ 13,90	R\$ 667,20
60	Livro protocolo correspondência, com 100 folhas, capa dura.	Und	Tilibra	54	R\$ 7,00	R\$ 378,00
61	Massa para modelar 180g, caixa com 12 cores.	Cx	Koala	120	R\$ 3,40	R\$ 408,00
62	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0.7mm, tubete 2b com 12 minas.	Cx	Cis	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
63	Papel camurça, 60g, medindo 40x60cm, cores variadas, pacote 25 folhas.	Pct	Vmp	38	R\$ 12,00	R\$ 456,00
64	Papel carbono azul a4, material película, tipo monoface, comprimento 297x210mm, caixa com 100 folhas.	Cx	Cis	10	R\$ 15,90	R\$ 159,00
65	Papel cartolina, dupla face, 50x66cm, pacote com 20 folhas, cores variadas	Pct	Vmp	84	R\$ 15,00	R\$ 1.260,00
66	Papel cartolina, 660x500mm, pacote com 100 folhas, na cor branca.	Pct	Vmp	72	R\$ 44,00	R\$ 3.168,00
67	Papel cartão, 280g, medindo 50x70cm, cor branca.	Pct	Vmp	57	R\$ 17,00	R\$ 969,00
68	Papel almaço A4, com pauta e margem 200x280mm, pacote com 400 folhas.	Pct	Tilibra	90	R\$ 28,00	R\$ 2.520,00
69	Papel crepom, 18g, medindo 48cm x 2m, cores variadas.	Und	vmp	222	R\$ 1,00	R\$ 222,00
70	Pasta registradora a-z, lombo largo formato ofício, revestimento externo com pp e interno com papel branco, visor plástico com etiqueta na lombada e olhal niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto (cm) - axlpx 28,5x34,5x8cm.	Und	Frama	84	R\$ 8,00	R\$ 672,00
71	Pasta suspensa, com hastes plásticas, com visor e etiqueta, embalagem com 06 unidades, 1 visor, etiqueta 1 grampo plástico.	Cx	frama	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
72	Pasta suspensa marmorizada plastificada haste Plástica, embalagem: contém 50 unidades, 1 visor, etiqueta branca, 4 ponteiras plásticas fncadas com ilhós, 1 grampo plástico.	Cx	Frama	18	R\$ 70,00	R\$ 1.260,00
73	Pasta com elástico polipropileno transparente, com abas tipo universal, medindo 350x250.	Und	Frama	115	R\$ 2,50	R\$ 287,50
74	Pasta catálogo, ofício c/ visor 104, com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes, dimensões: 243 x 330.	Und	Acp	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
75	Pasta de papel com elástico, em fibra marmorizada e plastificada, dimensões: 235 x 360mm.	Und	Acp	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
76	Pasta de plástico transparente com elástico, dimensões: 233 x 335mm.	Und	Acp	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
77	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 45 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 120x 40x 60mm, com escala e depósito.	Und	Cis	36	R\$ 65,00	R\$ 2.340,00
78	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 25 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 122x100x56mm, com escala e depósito.	Und	cis	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
79	Pincel atômico material plástico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores variadas (preto, azul e vermelho), caixa com 12 unidades.	Cx	Pilot	48	R\$ 30,00	R\$ 1.440,00
80	Pincel marcador permanente, ponta fina poliacetil de 1.0mm, na cor azul.	Und	Cis	66	R\$ 4,00	R\$ 264,00
81	Pincel quadro branco, magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável, varias cores.	Und	Compactor	60	R\$ 8,70	R\$ 522,00
82	Pistola de cola quente, 40w, bivolt.	Und	Cis	36	R\$ 18,50	R\$ 666,00
83	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 10mm.	Und	isoeste	360	R\$ 2,50	R\$ 900,00
84	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 20mm.	Und	isoeste	180	R\$ 5,50	R\$ 990,00

85	Porta lápis/clips/lembrete, em poliestireno fumê ou cristal, tipo conjugado, para lápis, clips e lembrete, com 7 divisões. Medidas:135x120x90mm	Und	acrimet	48	R\$ 12,90	R\$ 619,20
86	Prancheta portátil com pegador metálico, cor marrom, dimensões: 230mm x 340 mm.	Und	frama	24	R\$ 5,00	R\$ 120,00
87	Prendedor de papel 51mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 51mm. Capacidade para prender até 100 folhas. Caixa com 12 unidades	Cx	cis	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
88	Prendedor de papel 32mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 32mm. Capacidade para prender até 60 folhas. Caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	36	R\$ 7,00	R\$ 252,00
89	Quadro branco, material laminado, acabamento superficial moldura alumínio, dimensões 0,90 m x 1,20m,com suporte para apagador e pincel.	Und	stalo	8	R\$210,00	R\$ 1.680,00
90	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor azul.	Und	gramplaine	18	R\$ 8,00	R\$ 144,00
91	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor preto.	Und	gramplaine	18	R\$ 8,00	R\$ 144,00
92	Refil tinta para marcador de quadro branco 5,5 ml, cor azul/ preto.	Und	gramplaine	16	R\$ 3,15	R\$ 50,40
93	Régua em poliestireno de 30cm, dimensões, transparente cristal ou fumê, espessura de 3mm.	Und	cis	54	R\$ 3,00	R\$ 162,00
94	Tesoura escolar aproximadamente 13cm ponta arredondada, de aço inoxidável, com cabo de polipropileno.	Und	Cis	18	R\$ 5,00	R\$ 90,00
95	Tesoura 17,7cm características do produto, lâmina em aço inox 7, cabo em polipropileno. Dimensões: c:275mm x l:100mm	Und	Cis	36	R\$ 25,00	R\$ 900,00
96	Tinta guache 15ml, aplicação pintura a pincel em papel, cartão e cartolina, caixa com 06 unidades cores variadas.	Cx	Koala	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
97	Tinta para carimbo auto entintado a base de água na cor preta, frasco de 40ml.	Und	Grampline	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
98	TNT produto com 100g, cores variadas.	Metros	Santa fe	840	R\$ 2,00	R\$ 1.680,00
99	Umedecedor para dedos em pasta atóxico 12g.	Und	Cis	24	R\$ 1,50	R\$ 36,00
						R\$ 92.944,85

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS
CPF nº 278.509.433-68
Prefeita Municipal

Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO
Código identificador: fd2a2db014c2c1fa991d79e54928947d

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 002.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA:

ANTONIA BARBOSA LIMA - LIVRARIA E PAPELARIA ESTUDANTIL
RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, Nº 130, CENTRO CEP: 65.760-000
PRESIDENTE DUTRA - MA
CNPJ Nº 03.925.442/0001-37, INSC. EST: 121770702

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do Contrato Administrativo de Fornecimento Nº 002.19072019.12.0072019, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se o fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, de forma parcelada conforme discriminado abaixo devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos de forma mensal, quinzenal e/ou ate semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos os itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo obrigada a contratante a adquirir toda sua totalidade conforme discriminado abaixo, obedecendo às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e Termo de Referência da Tomada

de Preços 007/2019.

Item	Descrição	Und.	Marca	Qtd.	P. Unit.	P. Total
01	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m ² , formato: A4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Cx	copimax	162	R\$180,00	R\$ 29.160,00
02	Agenda diária com 368 páginas, formato 14,5 x 20,5cm, capa dura.	Und	tilibra	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
03	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e entitamento, na cor azul, no tamanho n° 03.	Und	vmp	12	R\$ 4,90	R\$ 58,80
04	Apagador com base de plástico para quadro branco, com suporte para 02 pinceis, medindo 15 x 4,5cm.	Und	cis	36	R\$ 6,90	R\$ 248,40
05	Apontador de lápis simples com lâmina de aço temperado, caixa com 12 unidades.	Cx	cis	36	R\$ 5,00	R\$ 180,00
06	Bloco rascunho, para anotação 75g comprimento 23mm, largura 135mm.	Und	s/domingos	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00
07	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões 76x76mm, bloco com 100 fls.	Und	cis	120	R\$ 3,30	R\$ 396,00
08	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões: 38mmx50mm cada bloco, com 4 unidades de 100 folhas.	Und	cis	72	R\$ 5,10	R\$ 367,20
09	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 7,5mm x 30cm.	Cx	cis	24	R\$ 23,00	R\$ 552,00
10	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 11mm x 30cm.	Cx	cis	24	R\$ 23,00	R\$ 552,00
11	Borracha bicolor, para lápis/tinta (vermelha/azul) produto sem embalagem 7,5 x 0,9 x 14,5cm	Und	cis	360	R\$ 0,58	R\$ 208,80
12	Borracha ponteira branca, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira.	Und	mercur	120	R\$ 0,44	R\$ 52,80
13	Borracha branca, macia e suave, formato retangular, aplicável sobre diversos tipos de superfície, medindo 53x31x10mm, adicionais capa plástica protetora.	Und	mercur	120	R\$ 2,10	R\$ 252,00
14	Caderno brochura para caligrafia, capa flexível com 40 folhas.	Und	tilibra	79	R\$ 3,90	R\$ 308,10
15	Caderno brochura para desenho, capa dura, com 40 folhas.	Und	tilibra	79	R\$ 10,40	R\$ 821,60
16	Caderno brochura, capa flexível, 1 matéria, com 96 folhas pautadas, capas diversificadas, formato 200x275mm.	Und	tilibra	72	R\$ 4,10	R\$ 295,20
17	Caderno universitário, capa dura, folhas pautadas, formato: 200 mm x 275 mm, espiral cobre, 200 folhas, 10 matérias, capa papelão (750g/m ²) e revestimento: papel couché (120g/m ²), folhas internas: papel off-set 56g/m ² , divisórias: papel off-set 90g/m ²	Und	tilibra	120	R\$ 16,10	R\$ 1.932,00
18	Caderno universitário, capa flexível, folhas pautadas, 12 matérias 200 folhas, formato 200 x 275mm.	Und	tilibra	120	R\$ 13,00	R\$ 1.560,00
19	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas aproximadas de 350x130x245mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir.	Und	polibras	480	R\$ 4,50	R\$ 2.160,00
20	Calculadora de mesa. Especificação: média: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m-; m+; porcento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell. Margin; gt; markup (u1m) e tecla off.	Und	cis	30	R\$ 18,50	R\$ 555,00
21	Caneta esferográfica azul, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0spresso da traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades	Cx	compacto	102	R\$ 38,00	R\$ 3.876,00

22	Caneta esferográfica preta, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	compacto	72	R\$ 38,00	R\$ 2.736,00
23	Caneta marca texto, na cor amarelo tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	cis	36	R\$ 14,50	R\$ 522,00
24	Caneta marca texto, na cor verde, tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	36	R\$ 14,50	R\$ 522,00
25	Clips níquelado nº 1/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	108	R\$ 2,30	R\$ 248,40
26	Clips níquelado nº 2/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	84	R\$ 2,30	R\$ 193,20
27	Clips níquelado nº 4/0, para papel, caixa com 50 unidades	Cx	Acc	108	R\$ 2,50	R\$ 270,00
28	Clips níquelado nº 8/0, caixa com 25 unidades	Cx	Acc	66	R\$ 2,60	R\$ 171,60
29	Cola colorida gliter 40g, caixa com 06, cores variadas, atóxica.	Cx	Koala	45	R\$ 7,50	R\$ 337,50
30	Cola branca em bastão frasco com 40g, base giratória, não tóxica.	Und	Cis	36	R\$ 4,00	R\$ 144,00
31	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 1 kg, para colagem de papéis de maneira limpa e eficiente, com bico aplicador.	Und	Koala	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
32	Cola incolor para isopor e E.V.A., embalagem plástica com 90g	Und	koala	72	R\$ 4,00	R\$ 288,00
33	Colchete em aço latonado, nº 10, caixa com 72 unidades.	Cx	acc	36	R\$ 4,15	R\$ 149,40
34	Corretivo liquido, para corrigir texto impresso, em frasco com 18ml, não tóxico, composição: veículo acuoso, dispersantes e dióxido de titânio, caixa com 12 unidades.	Cx	CIS	36	R\$ 18,50	R\$ 666,00
35	Elástico látex amarelo n.18, com elasticidade elevada e resistência ao calor e umidade. Sem perder a consistência, embalagem, contém 100g.	Cx	Mercur	60	R\$ 2,10	R\$ 126,00
36	Envelope, material papel Kraft 75g, tipo saco comum, cor parda, medindo 162 x 229mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	scrity	72	R\$ 42,00	R\$ 3.024,00
37	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 280mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	Scrity	18	R\$ 49,00	R\$ 882,00
38	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 310x410mm, Cx c/ 100 unidades.	Cx	scrity	8	R\$ 22,00	R\$ 176,00
39	Envelope officio, cor branca, 75g medindo 114x229mm, material papel ofsete.	Und	scrity	120	R\$ 0,55	R\$ 66,00
40	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente e larga, medindo 15cm.	Und	Cis	15	R\$ 2,00	R\$ 30,00
41	Etiqueta autoadesiva tamanho 99,1 x 34,0mm, em folha tam. A4, com 10 etiquetas por folha, distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, caixa com 25 folhas.	Cx	Maxprint	8	R\$ 17,90	R\$ 143,20
42	Extrator de grampos tipo espátula, em aço cromado ou níquelado, comprimento de 12cm, largura 2cm	Und	Cis	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
43	Fita adesiva gomada medindo 45mmx50cm	Und	adelbras	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00
44	Fita adesiva gomada medindo 25mm x 50m.	Und	adelbras	24	R\$ 5,60	R\$ 134,40
45	Fita adesiva transparente medindo 50x50mm.	Und	adelbras	24	R\$ 3,40	R\$ 81,60

46	Folha emborrachada em E.V.A., medindo 600x400x2mm, cores variadas.	Und	Ibel	600	R\$ 4,30	R\$ 2.580,00
47	Giz de cera, material cera plástica atóxica, caixa com 12 cores, cor variadas.	Cx	Delta	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00
48	Giz escolar comum, tipo palito, cor branca, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	15	R\$ 1,85	R\$ 27,75
49	Giz escolar comum, tipo palito, cor variadas, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	6	R\$ 2,80	R\$ 16,80
50	Grafite lapiseira nº 0,07, mecanismo preciso para o avanço da carga, borracha embutida, clip removível em metal, ponta em metal.	Und	cis	9	R\$ 4,50	R\$ 40,50
51	Grampeador de mesa 26/6, capacidade para até 25 folhas, 75 gramas; reservatório para ½ pente de grampos; bigorna de duas funções; corpo plástico e base emborrachada.	Und	gramplaine	17	R\$ 14,50	R\$ 246,50
52	Grampeador de mesa grande 23/8-13 grampeia até 100 folhas espaço de 70 mm para as folhas, grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm), dimensões: 28,7 x 7,6 x 18,5cm	Und	gramplaine	6	R\$ 85,00	R\$ 510,00
53	Grampo para grampeador cobreado, medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	gramplaine	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
54	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 106/6, grampos de zinco, caixa com 2.500 unidades	Cx	gramplaine	6	R\$ 13,50	R\$ 81,00
55	Grampo trilho plástico branco 80mm, para até 200 folhas, grampo plástico injetado em polipropileno para arquivar documentos, medidas: 19,5 x 7 cm, embalagem com 50 unidades	Pct	Dello	14	R\$ 14,20	R\$ 198,80
56	Lápis corpo, apontado, material corpo resina, diâmetro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilíndrico, características adicionais verniz e resina verdes; apontado; sem borracha, caixa com 144 unidades, material carga grafite preto.	Cx	Cis	51	R\$ 30,00	R\$ 1.530,00
57	Lápis de cor, material madeira, carga de 2mm, cor diversas, formato cilíndrico, comprimento total de 170m, caixa com 12.	Cx	Cis	96	R\$ 6,00	R\$ 576,00
58	Livro ata com 200 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210mm, na cor preta.	Und	Tilibra	48	R\$ 14,50	R\$ 696,00
59	Livro de ponto com 100 folhas, capa dura dimensão: 330x216mm, na cor preta.	Und	Tilibra	48	R\$ 13,90	R\$ 667,20
60	Livro protocolo correspondência, com 100 folhas, capa dura.	Und	Tilibra	54	R\$ 7,00	R\$ 378,00
61	Massa para modelar 180g, caixa com 12 cores.	Cx	Koala	120	R\$ 3,40	R\$ 408,00
62	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0.7mm, tubete 2b com 12 minas.	Cx	Cis	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
63	Papel camurça, 60g, medindo 40x60cm, cores variadas, pacote 25 folhas.	Pct	Vmp	38	R\$ 12,00	R\$ 456,00
64	Papel carbono azul a4, material película, tipo monoface, comprimento 297x210mm, caixa com 100 folhas.	Cx	Cis	10	R\$ 15,90	R\$ 159,00
65	Papel cartolina, dupla face, 50x66cm, pacote com 20 folhas, cores variadas	Pct	Vmp	84	R\$ 15,00	R\$ 1.260,00
66	Papel cartolina, 660x500mm, pacote com 100 folhas, na cor branca.	Pct	Vmp	72	R\$ 44,00	R\$ 3.168,00
67	Papel cartão, 280g, medindo 50x70cm, cor branca.	Pct	Vmp	57	R\$ 17,00	R\$ 969,00
68	Papel almaço A4, com pauta e margem 200x280mm, pacote com 400 folhas.	Pct	Tilibra	90	R\$ 28,00	R\$ 2.520,00
69	Papel crepom, 18g, medindo 48cm x 2m, cores variadas.	Und	vmp	222	R\$ 1,00	R\$ 222,00
70	Pasta registradora a-z, lombo largo formato officio, revestimento externo com pp e interno com papel branco, visor plástico com etiqueta na lombada e olhal niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto (cm) - axlpx 28,5x34,5x8cm.	Und	Frama	84	R\$ 8,00	R\$ 672,00
71	Pasta suspensa, com hastes plásticas, com visor e etiqueta, embalagem com 06 unidades, 1 visor, etiqueta 1 grampo plástico.	Cx	frama	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00

72	Pasta suspensa marmorizada plastificada haste Plástica, embalagem: contém 50 unidades, 1 visor, etiqueta branca, 4 ponteiras plásticas fincadas com ilhós, 1 grampo plástico.	Cx	Frama	18	R\$ 70,00	R\$ 1.260,00
73	Pasta com elástico polipropileno transparente, com abas tipo universal, medindo 350x250.	Und	Frama	115	R\$ 2,50	R\$ 287,50
74	Pasta catálogo, ofício c/ visor 104, com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes, dimensões: 243 x 330.	Und	Acp	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
75	Pasta de papel com elástico, em fibra marmorizada e plastificada, dimensões: 235 x 360mm.	Und	Acp	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
76	Pasta de plástico transparente com elástico, dimensões: 233 x 335mm.	Und	Acp	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
77	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 45 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 120x 40x 60mm, com escala e depósito.	Und	Cis	36	R\$ 65,00	R\$ 2.340,00
78	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 25 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 122x100x56mm, com escala e depósito.	Und	cis	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
79	Pincel atômico material plástico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores variadas (preto, azul e vermelho), caixa com 12 unidades.	Cx	Pilot	48	R\$ 30,00	R\$ 1.440,00
80	Pincel marcador permanente, ponta fina poliacetal de 1.0mm, na cor azul.	Und	Cis	66	R\$ 4,00	R\$ 264,00
81	Pincel quadro branco, magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável, varias cores.	Und	Compactor	60	R\$ 8,70	R\$ 522,00
82	Pistola de cola quente, 40w, bivolt.	Und	Cis	36	R\$ 18,50	R\$ 666,00
83	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 10mm.	Und	isoeste	360	R\$ 2,50	R\$ 900,00
84	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 20mm.	Und	isoeste	180	R\$ 5,50	R\$ 990,00
85	Porta lápis/clips/lembrete, em poliestireno fumê ou cristal, tipo conjugado, para lápis, clips e lembrete, com 7 divisões. Medidas:135x120x90mm	Und	acrimet	48	R\$ 12,90	R\$ 619,20
86	Prancheta portátil com pegador metálico, cor marrom, dimensões: 230mm x 340 mm.	Und	frama	24	R\$ 5,00	R\$ 120,00
87	Prendedor de papel 51mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 51mm. Capacidade para prender até 100 folhas. Caixa com 12 unidades	Cx	cis	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
88	Prendedor de papel 32mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 32mm. Capacidade para prender até 60 folhas. Caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	36	R\$ 7,00	R\$ 252,00
89	Quadro branco, material laminado, acabamento superficial moldura alumínio, dimensões 0,90 m x 1,20m,com suporte para apagar e pincel.	Und	stalo	8	R\$210,00	R\$ 1.680,00
90	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor azul.	Und	gramplaine	18	R\$ 8,00	R\$ 144,00
91	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor preto.	Und	gramplaine	18	R\$ 8,00	R\$ 144,00
92	Refil tinta para marcador de quadro branco 5,5 ml, cor azul/ preto.	Und	gramplaine	16	R\$ 3,15	R\$ 50,40
93	Régua em poliestireno de 30cm, dimensões, transparente cristal ou fumê, espessura de 3mm.	Und	cis	54	R\$ 3,00	R\$ 162,00
94	Tesoura escolar aproximadamente 13cm ponta arredondada, de aço inoxidável, com cabo de polipropileno.	Und	Cis	18	R\$ 5,00	R\$ 90,00
95	Tesoura 17,7cm características do produto, lâmina em aço inox 7, cabo em polipropileno. Dimensões: c:275mm x l:100mm	Und	Cis	36	R\$ 25,00	R\$ 900,00
96	Tinta guache 15ml, aplicação pintura a pincel em papel, cartão e cartolina, caixa com 06 unidades cores variadas.	Cx	Koala	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
97	Tinta para carimbo auto entintado a base de água na cor preta, frasco de 40ml.	Und	Grampline	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
98	TNT produto com 100g, cores variadas.	Metros	Santa fe	840	R\$ 2,00	R\$ 1.680,00

99	Umedecedor para dedos em pasta atóxico 12g.	Und	Cis	24	R\$ 1,50	R\$ 36,00
						R\$ 92.944,85

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS
CPF nº 278.509.433-68
Prefeita Municipal

Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO
Código identificador: 4d70a3e21c9b3e68a16bd48346f257fc

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 003.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA:

ANTONIA BARBOSA LIMA - LIVRARIA E PAPELARIA ESTUDANTIL
RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, Nº 130, CENTRO CEP: 65.760-000
PRESIDENTE DUTRA - MA
CNPJ Nº 03.925.442/0001-37, INSC. EST: 121770702

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do Contrato Administrativo de Fornecimento Nº 003.19072019.12.0072019, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se o fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos para atender as necessidades do Mde - Manutenção e Desenvolvimento de Ensino, de forma parcelada conforme discriminado abaixo, devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos de forma mensal, quinzenal e/ou até semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos os itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo obrigada a contratante a adquirir toda sua totalidade, obedecendo às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e Termo de Referência da Tomada de Preços 007/2019.

Item	Descrição	Und.	Marca	Qtd.	P. Unit.	P. Total
01	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m ² , formato: A4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Cx	copimax	81	R\$180,00	R\$ 14.580,00
02	Agenda diária com 368 páginas, formato 14,5 x 20,5cm, capa dura.	Und	tilibra	15	R\$ 22,00	R\$ 330,00
03	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e entitamento, na cor azul, no tamanho nº 03.	Und	vmp	6	R\$ 4,90	R\$ 29,40
04	Apagador com base de plástico para quadro branco, com suporte para 02 pinces, medindo 15 x 4,5cm.	Und	cis	18	R\$ 6,90	R\$ 124,20
05	Apontador de lápis simples com lâmina de aço temperado, caixa com 12 unidades.	Cx	cis	18	R\$ 5,00	R\$ 90,00
06	Bloco rascunho, para anotação 75g comprimento 23mm, largura 135mm.	Und	s/domingos	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00
07	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões 76x76mm, bloco com 100 fls.	Und	cis	60	R\$ 3,30	R\$ 198,00
08	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões: 38mmx50mm cada bloco, com 4 unidades de 100 folhas.	Und	cis	36	R\$ 5,10	R\$ 183,60
09	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 7,5mm x 30cm.	Cx	cis	12	R\$ 23,00	R\$ 276,00
10	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 11mm x 30cm.	Cx	cis	12	R\$ 23,00	R\$ 276,00
11	Borracha bicolor, para lápis/tinta (vermelha/azul) produto sem embalagem 7,5 x 0,9 x 14,5cm	Und	cis	180	R\$ 0,58	R\$ 104,40
12	Borracha ponteira branca, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira.	Und	mercur	60	R\$ 0,44	R\$ 26,40
13	Borracha branca, macia e suave, formato retangular, aplicável sobre diversos tipos de superfície, medindo 53x31x10mm, adicionais capa plástica protetora.	Und	mercur	60	R\$ 2,10	R\$ 126,00
14	Caderno brochura para caligrafia, capa flexível com 40 folhas.	Und	tilibra	40	R\$ 3,90	R\$ 156,00
15	Caderno brochura para desenho, capa dura, com 40 folhas.	Und	tilibra	40	R\$ 10,40	R\$ 416,00
16	Caderno brochura, capa flexível, 1 matéria, com 96 folhas pautadas, capas diversificadas, formato 200x275mm.	Und	tilibra	36	R\$ 4,10	R\$ 147,60

17	Caderno universitário, capa dura, folhas pautadas, formato: 200 mm x 275 mm, espiral cobre, 200 folhas, 10 matérias, capa papelão (750g/m ²) e revestimento: papel couché (120g/m ²), folhas internas: papel off-set 56g/m ² , divisórias: papel off-set 90g/m ²	Und	tilibra	60	R\$ 16,10	R\$ 966,00
18	Caderno universitário, capa flexível, folhas pautadas, 12 matérias 200 folhas, formato 200 x 275mm.	Und	tilibra	60	R\$ 13,00	R\$ 780,00
19	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas aproximadas de 350x130x245mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir.	Und	polibras	240	R\$ 4,50	R\$ 1.080,00
20	Calculadora de mesa. Especificação: média: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m-; m+; porcento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell. Margin; gt; markup (u1m) e tecla off.	Und	cis	15	R\$ 18,50	R\$ 277,50
21	Caneta esferográfica azul, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0 espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades	Cx	compacto	51	R\$ 38,00	R\$ 1.938,00
22	Caneta esferográfica preta, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0 espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	compacto	36	R\$ 38,00	R\$ 1.368,00
23	Caneta marca texto, na cor amarelo tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	cis	18	R\$ 14,50	R\$ 261,00
24	Caneta marca texto, na cor verde, tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	18	R\$ 14,50	R\$ 261,00
25	Clips niquelado nº 1/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	54	R\$ 2,30	R\$ 124,20
26	Clips niquelado nº 2/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	42	R\$ 2,30	R\$ 96,60
27	Clips niquelado nº 4/0, para papel, caixa com 50 unidades	Cx	Acc	54	R\$ 2,50	R\$ 135,00
28	Clips niquelado nº 8/0, caixa com 25 unidades	Cx	Acc	33	R\$ 2,60	R\$ 85,80
29	Cola colorida gliter 40g, caixa com 06, cores variadas, atóxica.	Cx	Koala	23	R\$ 7,50	R\$ 172,50
30	Cola branca em bastão frasco com 40g, base giratória, não tóxica.	Und	Cis	18	R\$ 4,00	R\$ 72,00
31	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 1 kg, para colagem de papéis de maneira limpa e eficiente, com bico aplicador.	Und	Koala	30	R\$ 12,50	R\$ 375,00
32	Cola incolor para isopor e E.V.A., embalagem plástica com 90g	Und	koala	36	R\$ 4,00	R\$ 144,00

33	Colchete em aço latonado, nº 10, caixa com 72 unidades.	Cx	acc	18	R\$ 4,15	R\$ 74,70
34	Corretivo líquido, para corrigir texto impresso, em frasco com 18ml, não tóxico, composição: veículo acuoso, dispersantes e dióxido de titânio, caixa com 12 unidades.	Cx	CIS	18	R\$ 18,50	R\$ 333,00
35	Elástico látex amarelo n.18, com elasticidade elevada e resistência ao calor e umidade. Sem perder a consistência, embalagem, contém 100g.	Cx	Mercur	30	R\$ 2,10	R\$ 63,00
36	Envelope, material papel Kraft 75g, tipo saco comum, cor parda, medindo 162 x 229mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	scrity	36	R\$ 42,00	R\$ 1.512,00
37	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 280mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	Scrity	9	R\$ 49,00	R\$ 441,00
38	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 310x410mm, Cx c/ 100 unidades.	Cx	scrity	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00
39	Envelope officio, cor branca, 75g medindo 114x229mm, material papel ofsete.	Und	scrity	60	R\$ 0,55	R\$ 33,00
40	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente e larga, medindo 15cm.	Und	Cis	9	R\$ 2,00	R\$ 18,00
41	Etiqueta autoadesiva tamanho 99,1 x 34,0mm, em folha tam. A4, com 10 etiquetas por folha, distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, caixa com 25 folhas.	Cx	Maxprint	5	R\$ 17,90	R\$ 89,50
42	Extrator de grampos tipo espátula, em aço cromado ou niquelado, comprimento de 12cm, largura 2cm	Und	Cis	6	R\$ 2,00	R\$ 12,00
43	Fita adesiva gomada medindo 45mmx50cm	Und	adelbras	15	R\$ 7,50	R\$ 112,50
44	Fita adesiva gomada medindo 25mm x 50m.	Und	adelbras	12	R\$ 5,60	R\$ 67,20
45	Fita adesiva transparente medindo 50x50mm.	Und	adelbras	12	R\$ 3,40	R\$ 40,80
46	Folha emborrachada em E.V.A., medindo 600x400x2mm, cores variadas.	Und	Ibel	300	R\$ 4,30	R\$ 1.290,00
47	Giz de cera, material cera plástica atóxica, caixa com 12 cores, cor variadas.	Cx	Delta	26	R\$ 3,80	R\$ 98,80
48	Giz escolar comum, tipo palito, cor branca, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	9	R\$ 1,85	R\$ 16,65
49	Giz escolar comum, tipo palito, cor variadas, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	3	R\$ 2,80	R\$ 8,40
50	Grafite lapiseira nº 0,07, mecanismo preciso para o avanço da carga, borracha embutida, clip removível em metal, ponta em metal.	Und	cis	6	R\$ 4,50	R\$ 27,00
51	Grampeador de mesa 26/6, capacidade para até 25 folhas, 75 gramas; reservatório para ½ pente de grampos; bigorna de duas funções; corpo plástico e base emborrachada.	Und	gramplaine	10	R\$ 14,50	R\$ 145,00
52	Grampeador de mesa grande 23/8-13 grampeia até 100 folhas espaço de 70 mm para as folhas, grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm), dimensões: 28,7 x 7,6 x 18,5cm	Und	gramplaine	3	R\$ 85,00	R\$ 255,00
53	Grampo para grampeador cobreado, medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	gramplaine	9	R\$ 6,00	R\$ 54,00
54	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 106/6, grampos de zinco, caixa com 2.500 unidades	Cx	gramplaine	3	R\$ 13,50	R\$ 40,50
55	Grampo trilho plástico branco 80mm, para até 200 folhas, grampo plástico injetado em polipropileno para arquivar documentos, medidas: 19,5 x 7 cm, embalagem com 50 unidades	Pct	Dello	8	R\$ 14,20	R\$ 113,60
56	Lápis corpo, apontado, material corpo resina, diâmetro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilíndrico, características adicionais verniz e resina verdes; apontado; sem borracha, caixa com 144 unidades, material carga grafite preto.	Cx	Cis	27	R\$ 30,00	R\$ 810,00
57	Lápis de cor, material madeira, carga de 2mm, cor diversas, formato cilíndrico, comprimento total de 170m, caixa com 12.	Cx	Cis	48	R\$ 6,00	R\$ 288,00
58	Livro ata com 200 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210mm, na cor preta.	Und	Tilibra	24	R\$ 14,50	R\$ 348,00

59	Livro de ponto com 100 folhas, capa dura dimensão: 330x216mm, na cor preta.	Und	Tilibra	24	R\$ 13,90	R\$ 333,60
60	Livro protocolo correspondência, com 100 folhas, capa dura.	Und	Tilibra	27	R\$ 7,00	R\$ 189,00
61	Massa para modelar 180g, caixa com 12 cores.	Cx	Koala	60	R\$ 3,40	R\$ 204,00
62	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0.7mm, tubete 2b com 12 minas.	Cx	Cis	15	R\$ 4,40	R\$ 66,00
63	Papel camurça, 60g, medindo 40x60cm, cores variadas, pacote 25 folhas.	Pct	Vmp	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
64	Papel carbono azul a4, material película, tipo monoface, comprimento 297x210mm, caixa com 100 folhas.	Cx	Cis	7	R\$ 15,90	R\$ 111,30
65	Papel cartolina, dupla face, 50x66cm, pacote com 20 folhas, cores variadas	Pct	Vmp	42	R\$ 15,00	R\$ 630,00
66	Papel cartolina, 660x500mm, pacote com 100 folhas, na cor branca.	Pct	Vmp	36	R\$ 44,00	R\$ 1.584,00
67	Papel cartão, 280g, medindo 50x70cm, cor branca.	Pct	Vmp	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
68	Papel almaço A4, com pauta e margem 200x280mm, pacote com 400 folhas.	Pct	Tilibra	45	R\$ 28,00	R\$ 1.260,00
69	Papel crepom, 18g, medindo 48cm x 2m, cores variadas.	Und	vmp	111	R\$ 1,00	R\$ 111,00
70	Pasta registradora a-z, lombo largo formato ofício, revestimento externo com pp e interno com papel branco, visor plástico com etiqueta na lombada e olhal niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto (cm) - axlpx 28,5x34,5x8cm.	Und	Frama	42	R\$ 8,00	R\$ 336,00
71	Pasta suspensa, com hastes plásticas, com visor e etiqueta, embalagem com 06 unidades, 1 visor, etiqueta 1 grampo plástico.	Cx	frama	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
72	Pasta suspensa marmorizada plastificada haste Plástica, embalagem: contém 50 unidades, 1 visor, etiqueta branca, 4 ponteiras plásticas fincadas com ilhós, 1 grampo plástico.	Cx	Frama	9	R\$ 70,00	R\$ 630,00
73	Pasta com elástico polipropileno transparente, com abas tipo universal, medindo 350x250.	Und	Frama	58	R\$ 2,50	R\$ 145,00
74	Pasta catálogo, ofício c/ visor 104, com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes, dimensões: 243 x 330.	Und	Acp	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00
75	Pasta de papel com elástico, em fibra marmorizada e plastificada, dimensões: 235 x 360mm.	Und	Acp	30	R\$ 1,80	R\$ 54,00
76	Pasta de plástico transparente com elástico, dimensões: 233 x 335mm.	Und	Acp	150	R\$ 2,00	R\$ 300,00
77	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 45 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 120x 40x 60mm, com escala e depósito.	Und	Cis	18	R\$ 65,00	R\$ 1.170,00
78	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 25 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 122x100x56mm, com escala e depósito.	Und	cis	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
79	Pincel atômico material plástico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores variadas (preto, azul e vermelho), caixa com 12 unidades.	Cx	Pilot	24	R\$ 30,00	R\$ 720,00
80	Pincel marcador permanente, ponta fina poliacetato de 1.0mm, na cor azul.	Und	Cis	33	R\$ 4,00	R\$ 132,00
81	Pincel quadro branco, magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável, varias cores.	Und	Compactor	30	R\$ 8,70	R\$ 261,00
82	Pistola de cola quente, 40w, bivolt.	Und	Cis	18	R\$ 18,50	R\$ 333,00
83	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 10mm.	Und	isoeste	180	R\$ 2,50	R\$ 450,00
84	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 20mm.	Und	isoeste	90	R\$ 5,50	R\$ 495,00
85	Porta lápis/clips/lembrete, em poliestireno fumê ou cristal, tipo conjugado, para lápis, clips e lembrete, com 7 divisões. Medidas:135x120x90mm	Und	acrimet	24	R\$ 12,90	R\$ 309,60
86	Prancheta portátil com pegador metálico, cor marrom, dimensões: 230mm x 340 mm.	Und	frama	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00

87	Prendedor de papel 51mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 51mm. Capacidade para prender até 100 folhas. Caixa com 12 unidades	Cx	cis	30	R\$ 12,50	R\$ 375,00
88	Prendedor de papel 32mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 32mm. Capacidade para prender até 60 folhas. Caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	18	R\$ 7,00	R\$ 126,00
89	Quadro branco, material laminado, acabamento superficial moldura alumínio, dimensões 0,90 m x 1,20m, com suporte para apagador e pincel.	Und	stalo	5	R\$210,00	R\$ 1.050,00
90	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor azul.	Und	gramplaine	9	R\$ 8,00	R\$ 72,00
91	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor preto.	Und	gramplaine	9	R\$ 8,00	R\$ 72,00
92	Refil tinta para marcador de quadro branco 5,5 ml, cor azul/ preto.	Und	gramplaine	10	R\$ 3,15	R\$ 31,50
93	Régua em poliestireno de 30cm, dimensões, transparente cristal ou fumê, espessura de 3mm.	Und	cis	27	R\$ 3,00	R\$ 81,00
94	Tesoura escolar aproximadamente 13cm ponta arredondada, de aço inoxidável, com cabo de polipropileno.	Und	Cis	9	R\$ 5,00	R\$ 45,00
95	Tesoura 17,7cm características do produto, lâmina em aço inox 7, cabo em polipropileno. Dimensões: c:275mm x l:100mm	Und	Cis	18	R\$ 25,00	R\$ 450,00
96	Tinta guache 15ml, aplicação pintura a pincel em papel, cartão e cartolina, caixa com 06 unidades cores variadas.	Cx	Koala	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
97	Tinta para carimbo auto entintado a base de água na cor preta, frasco de 40ml.	Und	Grampline	15	R\$ 4,50	R\$ 67,50
98	TNT produto com 100g, cores variadas.	Metros	Santa fe	420	R\$ 2,00	R\$ 840,00
99	Umedecedor para dedos em pasta atóxico 12g.	Und	Cis	12	R\$ 1,50	R\$ 18,00
						R\$ 46.916,35

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS
CPF nº 278.509.433-68
Prefeita Municipal

Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO
Código identificador: 076daf3fe3add8fad3f58f1f8500eb0c

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 004.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA:

ANTONIA BARBOSA LIMA - LIVRARIA E PAPELARIA ESTUDANTIL
RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, Nº 130, CENTRO CEP: 65.760-000
PRESIDENTE DUTRA - MA
CNPJ Nº 03.925.442/0001-37, INSC. EST: 121770702

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do Contrato Administrativo de Fornecimento Nº 004.19072019.12.0072019, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se o fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração Finanças e Planejamento, de forma parcelada conforme discriminado abaixo, devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos de forma mensal, quinzenal e/ou ate semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos os itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo obrigada a contratante a adquirir toda sua totalidade, obedecendo às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e Termo de Referência da Tomada de Preços 007/2019.

Item	Descrição	Und.	Marca	Qtd.	P. Unit.	P. Total
01	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m², formato: A4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Cx	copimax	405	R\$180,00	R\$ 72.900,00

02	Agenda diária com 368 páginas, formato 14,5 x 20,5cm, capa dura.	Und	tilibra	75	R\$ 22,00	R\$ 1.650,00
03	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e entitamento, na cor azul, no tamanho nº 03.	Und	vmp	30	R\$ 4,90	R\$ 147,00
04	Apagador com base de plástico para quadro branco, com suporte para 02 pinces, medindo 15 x 4,5cm.	Und	cis	90	R\$ 6,90	R\$ 621,00
05	Apontador de lápis simples com lâmina de aço temperado, caixa com 12 unidades.	Cx	cis	90	R\$ 5,00	R\$ 450,00
06	Bloco rascunho, para anotação 75g comprimento 23mm, largura 135mm.	Und	s/domingos	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
07	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões 76x76mm, bloco com 100 fls.	Und	cis	300	R\$ 3,30	R\$ 990,00
08	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões: 38mmx50mm cada bloco, com 4 unidades de 100 folhas.	Und	cis	180	R\$ 5,10	R\$ 918,00
09	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 7,5mm x 30cm.	Cx	cis	60	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00
10	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 11mm x 30cm.	Cx	cis	60	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00
11	Borracha bicolor, para lápis/tinta (vermelha/azul) produto sem embalagem 7,5 x 0,9 x 14,5cm	Und	cis	900	R\$ 0,58	R\$ 522,00
12	Borracha ponteira branca, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira.	Und	mercur	300	R\$ 0,44	R\$ 132,00
13	Borracha branca, macia e suave, formato retangular, aplicável sobre diversos tipos de superfície, medindo 53x31x10mm, adicionais capa plástica protetora.	Und	mercur	300	R\$ 2,10	R\$ 630,00
14	Caderno brochura para caligrafia, capa flexível com 40 folhas.	Und	tilibra	198	R\$ 3,90	R\$ 772,20
15	Caderno brochura para desenho, capa dura, com 40 folhas.	Und	tilibra	198	R\$ 10,40	R\$ 2.059,20
16	Caderno brochura, capa flexível, 1 matéria, com 96 folhas pautadas, capas diversificadas, formato 200x275mm.	Und	tilibra	180	R\$ 4,10	R\$ 738,00
17	Caderno universitário, capa dura, folhas pautadas, formato: 200 mm x 275 mm, espiral cobre, 200 folhas, 10 matérias, capa papelão (750g/m ²) e revestimento: papel couché (120g/m ²), folhas internas: papel off-set 56g/m ² , divisórias: papel off-set 90g/m ²	Und	tilibra	300	R\$ 16,10	R\$ 4.830,00
18	Caderno universitário, capa flexível, folhas pautadas, 12 matérias 200 folhas, formato 200 x 275mm.	Und	tilibra	300	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
19	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas aproximadas de 350x130x245mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vinhos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir.	Und	polibras	1200	R\$ 4,50	R\$ 5.400,00
20	Calculadora de mesa. Especificação: média: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m-; m+; porcento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell. Margin; gt; markup (u1m) e tecla off.	Und	cis	75	R\$ 18,50	R\$ 1.387,50
21	Caneta esferográfica azul, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e a espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades	Cx	compacto	255	R\$ 38,00	R\$ 9.690,00

22	Caneta esferográfica preta, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0spessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, , com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	compacto	180	R\$ 38,00	R\$ 6.840,00
23	Caneta marca texto, na cor amarelo tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	cis	90	R\$ 14,50	R\$ 1.305,00
24	Caneta marca texto, na cor verde, tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	90	R\$ 14,50	R\$ 1.305,00
25	Clips níquelado nº 1/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	270	R\$ 2,30	R\$ 621,00
26	Clips níquelado nº 2/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	210	R\$ 2,30	R\$ 483,00
27	Clips níquelado nº 4/0, para papel, caixa com 50 unidades	Cx	Acc	270	R\$ 2,50	R\$ 675,00
28	Clips níquelado nº 8/0, caixa com 25 unidades	Cx	Acc	165	R\$ 2,60	R\$ 429,00
29	Cola colorida gliter 40g, caixa com 06, cores variadas, atóxica.	Cx	Koala	113	R\$ 7,50	R\$ 847,50
30	Cola branca em bastão frasco com 40g, base giratória, não tóxica.	Und	Cis	90	R\$ 4,00	R\$ 360,00
31	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 1 kg, para colagem de papéis de maneira limpa e eficiente, com bico aplicador.	Und	Koala	150	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
32	Cola incolor para isopor e E.V.A., embalagem plástica com 90g	Und	koala	180	R\$ 4,00	R\$ 720,00
33	Colchete em aço latonado, nº 10, caixa com 72 unidades.	Cx	acc	90	R\$ 4,15	R\$ 373,50
34	Corretivo liquido, para corrigir texto impresso, em frasco com 18ml, não tóxico, composição: veículo acuoso, dispersantes e dióxido de titânio,caixa com 12 unidades.	Cx	CIS	90	R\$ 18,50	R\$ 1.665,00
35	Elástico látex amarelo n.18, com elasticidade elevada e resistência ao calor e umidade. Sem perder a consistência, embalagem, contém 100g.	Cx	Mercur	150	R\$ 2,10	R\$ 315,00
36	Envelope, material papel Kraft 75g, tipo saco comum, cor parda, medindo 162 x 229mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	scrity	180	R\$ 42,00	R\$ 7.560,00
37	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 280mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	Scrity	45	R\$ 49,00	R\$ 2.205,00
38	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 310x410mm, Cx c/ 100 unidades.	Cx	scrity	21	R\$ 22,00	R\$ 462,00
39	Envelope officio, cor branca, 75g medindo 114x229mm, material papel ofsete.	Und	scrity	300	R\$ 0,55	R\$ 165,00
40	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente e larga, medindo 15cm.	Und	Cis	39	R\$ 2,00	R\$ 78,00
41	Etiqueta autoadesiva tamanho 99,1 x 34,0mm, em folha tam. A4, com 10 etiquetas por folha, distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, caixa com 25 folhas.	Cx	Maxprint	21	R\$ 17,90	R\$ 375,90
42	Extrator de grampos tipo espátula, em aço cromado ou níquelado, comprimento de 12cm, largura 2cm	Und	Cis	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
43	Fita adesiva gomada medindo 45mmx50cm	Und	adelbras	75	R\$ 7,50	R\$ 562,50
44	Fita adesiva gomada medindo 25mm x 50m.	Und	adelbras	60	R\$ 5,60	R\$ 336,00
45	Fita adesiva transparente medindo 50x50mm.	Und	adelbras	60	R\$ 3,40	R\$ 204,00

46	Folha emborrachada em E.V.A., medindo 600x400x2mm, cores variadas.	Und	Ibel	1500	R\$ 4,30	R\$ 6.450,00
47	Giz de cera, material cera plástica atóxica, caixa com 12 cores, cor variadas.	Cx	Delta	126	R\$ 3,80	R\$ 478,80
48	Giz escolar comum, tipo palito, cor branca, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	39	R\$ 1,85	R\$ 72,15
49	Giz escolar comum, tipo palito, cor variadas, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	15	R\$ 2,80	R\$ 42,00
50	Grafite lapiseira nº 0,07, mecanismo preciso para o avanço da carga, borracha embutida, clip removível em metal, ponta em metal.	Und	cis	24	R\$ 4,50	R\$ 108,00
51	Grampeador de mesa 26/6, capacidade para até 25 folhas, 75 gramas; reservatório para ½ pente de grampos; bigorna de duas funções; corpo plástico e base emborrachada.	Und	gramplaine	44	R\$ 14,50	R\$ 638,00
52	Grampeador de mesa grande 23/8-13 grampeia até 100 folhas espaço de 70 mm para as folhas, grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm), dimensões: 28,7 x 7,6 x 18,5cm	Und	gramplaine	15	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00
53	Grampo para grampeador cobreado, medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	gramplaine	39	R\$ 6,00	R\$ 234,00
54	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 106/6, grampos de zinco, caixa com 2.500 unidades	Cx	gramplaine	15	R\$ 13,50	R\$ 202,50
55	Grampo trilho plástico branco 80mm, para até 200 folhas, grampo plástico injetado em polipropileno para arquivar documentos, medidas: 19,5 x 7 cm, embalagem com 50 unidades	Pct	Dello	36	R\$ 14,20	R\$ 511,20
56	Lápis corpo, apontado, material corpo resina, diâmetro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilíndrico, características adicionais verniz e resina verdes; apontado; sem borracha, caixa com 144 unidades, material carga grafite preto.	Cx	Cis	129	R\$ 30,00	R\$ 3.870,00
57	Lápis de cor, material madeira, carga de 2mm, cor diversas, formato cilíndrico, comprimento total de 170m, caixa com 12.	Cx	Cis	240	R\$ 6,00	R\$ 1.440,00
58	Livro ata com 200 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210mm, na cor preta.	Und	Tilibra	120	R\$ 14,50	R\$ 1.740,00
59	Livro de ponto com 100 folhas, capa dura dimensão: 330x216mm, na cor preta.	Und	Tilibra	120	R\$ 13,90	R\$ 1.668,00
60	Livro protocolo correspondência, com 100 folhas, capa dura.	Und	Tilibra	135	R\$ 7,00	R\$ 945,00
61	Massa para modelar 180g, caixa com 12 cores.	Cx	Koala	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
62	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0.7mm, tubete 2b com 12 minas.	Cx	Cis	75	R\$ 4,40	R\$ 330,00
63	Papel camurça, 60g, medindo 40x60cm, cores variadas, pacote 25 folhas.	Pct	Vmp	96	R\$ 12,00	R\$ 1.152,00
64	Papel carbono azul a4, material película, tipo monoface, comprimento 297x210mm, caixa com 100 folhas.	Cx	Cis	27	R\$ 15,90	R\$ 429,30
65	Papel cartolina, dupla face, 50x66cm, pacote com 20 folhas, cores variadas	Pct	Vmp	210	R\$ 15,00	R\$ 3.150,00
66	Papel cartolina, 660x500mm, pacote com 100 folhas, na cor branca.	Pct	Vmp	180	R\$ 44,00	R\$ 7.920,00
67	Papel cartão, 280g, medindo 50x70cm, cor branca.	Pct	Vmp	144	R\$ 17,00	R\$ 2.448,00
68	Papel almaço A4, com pauta e margem 200x280mm, pacote com 400 folhas.	Pct	Tilibra	225	R\$ 28,00	R\$ 6.300,00
69	Papel crepom, 18g, medindo 48cm x 2m, cores variadas.	Und	vmp	555	R\$ 1,00	R\$ 555,00
70	Pasta registradora a-z, lombo largo formato ofício, revestimento externo com pp e interno com papel branco, visor plástico com etiqueta na lombada e olhal niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto (cm) - axlpx 28,5x34,5x8cm.	Und	Frama	210	R\$ 8,00	R\$ 1.680,00
71	Pasta suspensa, com hastes plásticas, com visor e etiqueta, embalagem com 06 unidades, 1 visor, etiqueta 1 grampo plástico.	Cx	frama	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00

72	Pasta suspensa marmorizada plastificada haste Plástica, embalagem: contém 50 unidades, 1 visor, etiqueta branca, 4 ponteiras plásticas fincadas com ilhós, 1 grampo plástico.	Cx	Frama	45	R\$ 70,00	R\$ 3.150,00
73	Pasta com elástico polipropileno transparente, com abas tipo universal, medindo 350x250.	Und	Frama	288	R\$ 2,50	R\$ 720,00
74	Pasta catálogo, ofício c/ visor 104, com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes, dimensões: 243 x 330.	Und	Acp	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
75	Pasta de papel com elástico, em fibra marmorizada e plastificada, dimensões: 235 x 360mm.	Und	Acp	150	R\$ 1,80	R\$ 270,00
76	Pasta de plástico transparente com elástico, dimensões: 233 x 335mm.	Und	Acp	750	R\$ 2,00	R\$ 1.500,00
77	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 45 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 120x 40x 60mm, com escala e depósito.	Und	Cis	90	R\$ 65,00	R\$ 5.850,00
78	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 25 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 122x100x56mm, com escala e depósito.	Und	cis	150	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00
79	Pincel atômico material plástico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores variadas (preto, azul e vermelho), caixa com 12 unidades.	Cx	Pilot	120	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
80	Pincel marcador permanente, ponta fina poliacetal de 1.0mm, na cor azul.	Und	Cis	165	R\$ 4,00	R\$ 660,00
81	Pincel quadro branco, magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável, varias cores.	Und	Compactor	150	R\$ 8,70	R\$ 1.305,00
82	Pistola de cola quente, 40w, bivolt.	Und	Cis	90	R\$ 18,50	R\$ 1.665,00
83	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 10mm.	Und	isoeste	900	R\$ 2,50	R\$ 2.250,00
84	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 20mm.	Und	isoeste	450	R\$ 5,50	R\$ 2.475,00
85	Porta lápis/clips/lembrete, em poliestireno fumê ou cristal, tipo conjugado, para lápis, clips e lembrete, com 7 divisões. Medidas:135x120x90mm	Und	acrimet	120	R\$ 12,90	R\$ 1.548,00
86	Prancheta portátil com pegador metálico, cor marrom, dimensões: 230mm x 340 mm.	Und	frama	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
87	Prendedor de papel 51mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 51mm. Capacidade para prender até 100 folhas. Caixa com 12 unidades	Cx	cis	150	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
88	Prendedor de papel 32mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 32mm. Capacidade para prender até 60 folhas. Caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	90	R\$ 7,00	R\$ 630,00
89	Quadro branco, material laminado, acabamento superficial moldura alumínio, dimensões 0,90 m x 1,20m,com suporte para apagador e pincel.	Und	stalo	21	R\$210,00	R\$ 4.410,00
90	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor azul.	Und	gramplaine	45	R\$ 8,00	R\$ 360,00
91	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor preto.	Und	gramplaine	45	R\$ 8,00	R\$ 360,00
92	Refil tinta para marcador de quadro branco 5,5 ml, cor azul/ preto.	Und	gramplaine	42	R\$ 3,15	R\$ 132,30
93	Régua em poliestireno de 30cm, dimensões, transparente cristal ou fumê, espessura de 3mm.	Und	cis	135	R\$ 3,00	R\$ 405,00
94	Tesoura escolar aproximadamente 13cm ponta arredondada, de aço inoxidável, com cabo de polipropileno.	Und	Cis	45	R\$ 5,00	R\$ 225,00
95	Tesoura 17,7cm características do produto, lâmina em aço inox 7, cabo em polipropileno. Dimensões: c:275mm x l:100mm	Und	Cis	90	R\$ 25,00	R\$ 2.250,00
96	Tinta guache 15ml, aplicação pintura a pincel em papel, cartão e cartolina, caixa com 06 unidades cores variadas.	Cx	Koala	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
97	Tinta para carimbo auto entintado a base de água na cor preta, frasco de 40ml.	Und	Grampline	75	R\$ 4,50	R\$ 337,50
98	TNT produto com 100g, cores variadas.	Metros	Santa fe	2100	R\$ 2,00	R\$ 4.200,00

99	Umedecedor para dedos em pasta atóxico 12g.	Und	Cis	60	R\$ 1,50	R\$ 90,00
						R\$ 232.806,05

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS
CPF nº 278.509.433-68
Prefeita Municipal

Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO
Código identificador: ff97f015b7379c0338cd94e0e97a13f1

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 005.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA:

ANTONIA BARBOSA LIMA - LIVRARIA E PAPELARIA ESTUDANTIL
RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, Nº 130, CENTRO CEP: 65.760-000
PRESIDENTE DUTRA - MA
CNPJ Nº 03.925.442/0001-37, INSC. EST: 121770702

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do Contrato Administrativo de Fornecimento Nº 005.19072019.12.0072019, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se o fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, de forma parcelada conforme discriminado abaixo, devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos de forma mensal, quinzenal e/ou ate semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos os itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo obrigada a contratante a adquirir toda sua totalidade, obedecendo às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e Termo de Referência da Tomada de Preços 007/2019.

Item	Descrição	Und.	Marca	Qtd.	P. Unit.	P. Total
01	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m ² , formato: A4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Cx	copimax	243	R\$180,00	R\$ 43.740,00
02	Agenda diária com 368 páginas, formato 14,5 x 20,5cm, capa dura.	Und	tilibra	45	R\$ 22,00	R\$ 990,00
03	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e entitamento, na cor azul, no tamanho nº 03.	Und	vmp	18	R\$ 4,90	R\$ 88,20
04	Apagador com base de plástico para quadro branco, com suporte para 02 pinceis, medindo 15 x 4,5cm.	Und	cis	54	R\$ 6,90	R\$ 372,60
05	Apontador de lápis simples com lâmina de aço temperado, caixa com 12 unidades.	Cx	cis	54	R\$ 5,00	R\$ 270,00
06	Bloco rascunho, para anotação 75g comprimento 23mm, largura 135mm.	Und	s/domingos	90	R\$ 5,50	R\$ 495,00
07	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões 76x76mm, bloco com 100 fls.	Und	cis	180	R\$ 3,30	R\$ 594,00
08	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões: 38mmx50mm cada bloco, com 4 unidades de 100 folhas.	Und	cis	108	R\$ 5,10	R\$ 550,80
09	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 7,5mm x 30cm.	Cx	cis	36	R\$ 23,00	R\$ 828,00
10	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 11mm x 30cm.	Cx	cis	36	R\$ 23,00	R\$ 828,00
11	Borracha bicolor, para lápis/tinta (vermelha/azul) produto sem embalagem 7,5 x 0,9 x 14,5cm	Und	cis	540	R\$ 0,58	R\$ 313,20
12	Borracha ponteira branca, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira.	Und	mercur	180	R\$ 0,44	R\$ 79,20
13	Borracha branca, macia e suave, formato retangular, aplicável sobre diversos tipos de superfície, medindo 53x31x10mm, adicionais capa plástica protetora.	Und	mercur	180	R\$ 2,10	R\$ 378,00
14	Caderno brochura para caligrafia, capa flexível com 40 folhas.	Und	tilibra	118	R\$ 3,90	R\$ 460,20
15	Caderno brochura para desenho, capa dura, com 40 folhas.	Und	tilibra	118	R\$ 10,40	R\$ 1.227,20
16	Caderno brochura, capa flexível, 1 matéria, com 96 folhas pautadas, capas diversificadas, formato 200x275mm.	Und	tilibra	108	R\$ 4,10	R\$ 442,80

17	Caderno universitário, capa dura, folhas pautadas, formato: 200 mm x 275 mm, espiral cobre, 200 folhas, 10 matérias, capa papelão (750g/m ²) e revestimento: papel couché (120g/m ²), folhas internas: papel off-set 56g/m ² , divisórias: papel off-set 90g/m ²	Und	tilibra	180	R\$ 16,10	R\$ 2.898,00
18	Caderno universitário, capa flexível, folhas pautadas, 12 matérias 200 folhas, formato 200 x 275mm.	Und	tilibra	180	R\$ 13,00	R\$ 2.340,00
19	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas aproximadas de 350x130x245mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir.	Und	polibras	720	R\$ 4,50	R\$ 3.240,00
20	Calculadora de mesa. Especificação: média: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m-; m+; porcento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell. Margin; gt; markup (u1m) e tecla off.	Und	cis	45	R\$ 18,50	R\$ 832,50
21	Caneta esferográfica azul, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0spessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades	Cx	compacto	153	R\$ 38,00	R\$ 5.814,00
22	Caneta esferográfica preta, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0spessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, , com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	compacto	108	R\$ 38,00	R\$ 4.104,00
23	Caneta marca texto, na cor amarelo tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	cis	54	R\$ 14,50	R\$ 783,00
24	Caneta marca texto, na cor verde, tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	54	R\$ 14,50	R\$ 783,00
25	Clips niquelado nº 1/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	162	R\$ 2,30	R\$ 372,60
26	Clips niquelado nº 2/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	126	R\$ 2,30	R\$ 289,80
27	Clips niquelado nº 4/0, para papel, caixa com 50 unidades	Cx	Acc	162	R\$ 2,50	R\$ 405,00
28	Clips niquelado nº 8/0, caixa com 25 unidades	Cx	Acc	99	R\$ 2,60	R\$ 257,40
29	Cola colorida gliter 40g, caixa com 06, cores variadas, atóxica.	Cx	Koala	67	R\$ 7,50	R\$ 502,50
30	Cola branca em bastão frasco com 40g, base giratória, não tóxica.	Und	Cis	54	R\$ 4,00	R\$ 216,00
31	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 1 kg, para colagem de papéis de maneira limpa e eficiente, com bico aplicador.	Und	Koala	90	R\$ 12,50	R\$ 1.125,00
32	Cola incolor para isopor e E.V.A., embalagem plástica com 90g	Und	koala	108	R\$ 4,00	R\$ 432,00

33	Colchete em aço latonado, nº 10, caixa com 72 unidades.	Cx	acc	54	R\$ 4,15	R\$ 224,10
34	Corretivo líquido, para corrigir texto impresso, em frasco com 18ml, não tóxico, composição: veículo acuoso, dispersantes e dióxido de titânio, caixa com 12 unidades.	Cx	CIS	54	R\$ 18,50	R\$ 999,00
35	Elástico látex amarelo n.18, com elasticidade elevada e resistência ao calor e umidade. Sem perder a consistência, embalagem, contém 100g.	Cx	Mercur	90	R\$ 2,10	R\$ 189,00
36	Envelope, material papel Kraft 75g, tipo saco comum, cor parda, medindo 162 x 229mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	scrity	108	R\$ 42,00	R\$ 4.536,00
37	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 280mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	Scrity	27	R\$ 49,00	R\$ 1.323,00
38	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 310x410mm, Cx c/ 100 unidades.	Cx	scrity	12	R\$ 22,00	R\$ 264,00
39	Envelope ofício, cor branca, 75g medindo 114x229mm, material papel ofsete.	Und	scrity	180	R\$ 0,55	R\$ 99,00
40	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente e larga, medindo 15cm.	Und	Cis	23	R\$ 2,00	R\$ 46,00
41	Etiqueta autoadesiva tamanho 99,1 x 34,0mm, em folha tam. A4, com 10 etiquetas por folha, distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, caixa com 25 folhas.	Cx	Maxprint	12	R\$ 17,90	R\$ 214,80
42	Extrator de grampos tipo espátula, em aço cromado ou niquelado, comprimento de 12cm, largura 2cm	Und	Cis	18	R\$ 2,00	R\$ 36,00
43	Fita adesiva gomada medindo 45mmx50cm	Und	adelbras	45	R\$ 7,50	R\$ 337,50
44	Fita adesiva gomada medindo 25mm x 50m.	Und	adelbras	36	R\$ 5,60	R\$ 201,60
45	Fita adesiva transparente medindo 50x50mm.	Und	adelbras	36	R\$ 3,40	R\$ 122,40
46	Folha emborrachada em E.V.A., medindo 600x400x2mm, cores variadas.	Und	Ibel	900	R\$ 4,30	R\$ 3.870,00
47	Giz de cera, material cera plástica atóxica, caixa com 12 cores, cor variadas.	Cx	Delta	75	R\$ 3,80	R\$ 285,00
48	Giz escolar comum, tipo palito, cor branca, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	23	R\$ 1,85	R\$ 42,55
49	Giz escolar comum, tipo palito, cor variadas, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	9	R\$ 2,80	R\$ 25,20
50	Grafite lapiseira nº 0,07, mecanismo preciso para o avanço da carga, borracha embutida, clip removível em metal, ponta em metal.	Und	cis	14	R\$ 4,50	R\$ 63,00
51	Grampeador de mesa 26/6, capacidade para até 25 folhas, 75 gramas; reservatório para ½ pente de grampos; bigorna de duas funções; corpo plástico e base emborrachada.	Und	gramplaine	26	R\$ 14,50	R\$ 377,00
52	Grampeador de mesa grande 23/8-13 grampeia até 100 folhas espaço de 70 mm para as folhas, grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm), dimensões: 28,7 x 7,6 x 18,5cm	Und	gramplaine	9	R\$ 85,00	R\$ 765,00
53	Grampo para grampeador cobreado, medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	gramplaine	23	R\$ 6,00	R\$ 138,00
54	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 106/6, grampos de zinco, caixa com 2.500 unidades	Cx	gramplaine	9	R\$ 13,50	R\$ 121,50
55	Grampo trilho plástico branco 80mm, para até 200 folhas, grampo plástico injetado em polipropileno para arquivar documentos, medidas: 19,5 x 7 cm, embalagem com 50 unidades	Pct	Dello	21	R\$ 14,20	R\$ 298,20
56	Lápis corpo, apontado, material corpo resina, diâmetro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilíndrico, características adicionais verniz e resina verdes; apontado; sem borracha, caixa com 144 unidades, material carga grafite preto.	Cx	Cis	77	R\$ 30,00	R\$ 2.310,00
57	Lápis de cor, material madeira, carga de 2mm, cor diversas, formato cilíndrico, comprimento total de 170m, caixa com 12.	Cx	Cis	144	R\$ 6,00	R\$ 864,00
58	Livro ata com 200 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210mm, na cor preta.	Und	Tilibra	72	R\$ 14,50	R\$ 1.044,00

59	Livro de ponto com 100 folhas, capa dura dimensão: 330x216mm, na cor preta.	Und	Tilibra	72	R\$ 13,90	R\$ 1.000,80
60	Livro protocolo correspondência, com 100 folhas, capa dura.	Und	Tilibra	81	R\$ 7,00	R\$ 567,00
61	Massa para modelar 180g, caixa com 12 cores.	Cx	Koala	180	R\$ 3,40	R\$ 612,00
62	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0.7mm, tubete 2b com 12 minas.	Cx	Cis	45	R\$ 4,40	R\$ 198,00
63	Papel camurça, 60g, medindo 40x60cm, cores variadas, pacote 25 folhas.	Pct	Vmp	57	R\$ 12,00	R\$ 684,00
64	Papel carbono azul a4, material película, tipo monoface, comprimento 297x210mm, caixa com 100 folhas.	Cx	Cis	16	R\$ 15,90	R\$ 254,40
65	Papel cartolina, dupla face, 50x66cm, pacote com 20 folhas, cores variadas	Pct	Vmp	126	R\$ 15,00	R\$ 1.890,00
66	Papel cartolina, 660x500mm, pacote com 100 folhas, na cor branca.	Pct	Vmp	108	R\$ 44,00	R\$ 4.752,00
67	Papel cartão, 280g, medindo 50x70cm, cor branca.	Pct	Vmp	86	R\$ 17,00	R\$ 1.462,00
68	Papel almaço A4, com pauta e margem 200x280mm, pacote com 400 folhas.	Pct	Tilibra	135	R\$ 28,00	R\$ 3.780,00
69	Papel crepom, 18g, medindo 48cm x 2m, cores variadas.	Und	vmp	333	R\$ 1,00	R\$ 333,00
70	Pasta registradora a-z, lombo largo formato ofício, revestimento externo com pp e interno com papel branco, visor plástico com etiqueta na lombada e olhal niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto (cm) - axlpx 28,5x34,5x8cm.	Und	Frama	126	R\$ 8,00	R\$ 1.008,00
71	Pasta suspensa, com hastes plásticas, com visor e etiqueta, embalagem com 06 unidades, 1 visor, etiqueta 1 grampo plástico.	Cx	frama	90	R\$ 15,00	R\$ 1.350,00
72	Pasta suspensa marmorizada plastificada haste Plástica, embalagem: contém 50 unidades, 1 visor, etiqueta branca, 4 ponteiras plásticas fincadas com ilhós, 1 grampo plástico.	Cx	Frama	27	R\$ 70,00	R\$ 1.890,00
73	Pasta com elástico polipropileno transparente, com abas tipo universal, medindo 350x250.	Und	Frama	172	R\$ 2,50	R\$ 430,00
74	Pasta catálogo, ofício c/ visor 104, com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes, dimensões: 243 x 330.	Und	Acp	18	R\$ 12,00	R\$ 216,00
75	Pasta de papel com elástico, em fibra marmorizada e plastificada, dimensões: 235 x 360mm.	Und	Acp	90	R\$ 1,80	R\$ 162,00
76	Pasta de plástico transparente com elástico, dimensões: 233 x 335mm.	Und	Acp	450	R\$ 2,00	R\$ 900,00
77	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 45 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 120x 40x 60mm, com escala e depósito.	Und	Cis	54	R\$ 65,00	R\$ 3.510,00
78	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 25 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 122x100x56mm, com escala e depósito.	Und	cis	90	R\$ 22,00	R\$ 1.980,00
79	Pincel atômico material plástico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores variadas (preto, azul e vermelho), caixa com 12 unidades.	Cx	Pilot	72	R\$ 30,00	R\$ 2.160,00
80	Pincel marcador permanente, ponta fina poliacetil de 1.0mm, na cor azul.	Und	Cis	99	R\$ 4,00	R\$ 396,00
81	Pincel quadro branco, magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável, varias cores.	Und	Compactor	90	R\$ 8,70	R\$ 783,00
82	Pistola de cola quente, 40w, bivolt.	Und	Cis	54	R\$ 18,50	R\$ 999,00
83	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 10mm.	Und	isoeste	540	R\$ 2,50	R\$ 1.350,00
84	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 20mm.	Und	isoeste	270	R\$ 5,50	R\$ 1.485,00
85	Porta lápis/clips/lembrete, em poliestireno fumê ou cristal, tipo conjugado, para lápis, clips e lembrete, com 7 divisões. Medidas:135x120x90mm	Und	acrimet	72	R\$ 12,90	R\$ 928,80
86	Prancheta portátil com pegador metálico, cor marrom, dimensões: 230mm x 340 mm.	Und	frama	36	R\$ 5,00	R\$ 180,00

87	Prendedor de papel 51mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 51mm. Capacidade para prender até 100 folhas. Caixa com 12 unidades	Cx	cis	90	R\$ 12,50	R\$ 1.125,00
88	Prendedor de papel 32mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 32mm. Capacidade para prender até 60 folhas. Caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	54	R\$ 7,00	R\$ 378,00
89	Quadro branco, material laminado, acabamento superficial moldura alumínio, dimensões 0,90 m x 1,20m, com suporte para apagador e pincel.	Und	stalo	12	R\$210,00	R\$ 2.520,00
90	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor azul.	Und	gramplaine	27	R\$ 8,00	R\$ 216,00
91	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor preto.	Und	gramplaine	27	R\$ 8,00	R\$ 216,00
92	Refil tinta para marcador de quadro branco 5,5 ml, cor azul/ preto.	Und	gramplaine	25	R\$ 3,15	R\$ 78,75
93	Régua em poliestireno de 30cm, dimensões, transparente cristal ou fumê, espessura de 3mm.	Und	cis	81	R\$ 3,00	R\$ 243,00
94	Tesoura escolar aproximadamente 13cm ponta arredondada, de aço inoxidável, com cabo de polipropileno.	Und	Cis	27	R\$ 5,00	R\$ 135,00
95	Tesoura 17,7cm características do produto, lâmina em aço inox 7, cabo em polipropileno. Dimensões: c:275mm x l:100mm	Und	Cis	54	R\$ 25,00	R\$ 1.350,00
96	Tinta guache 15ml, aplicação pintura a pincel em papel, cartão e cartolina, caixa com 06 unidades cores variadas.	Cx	Koala	90	R\$ 3,50	R\$ 315,00
97	Tinta para carimbo auto entintado a base de água na cor preta, frasco de 40ml.	Und	Grampline	45	R\$ 4,50	R\$ 202,50
98	TNT produto com 100g, cores variadas.	Metros	Santa fe	1260	R\$ 2,00	R\$ 2.520,00
99	Umedecedor para dedos em pasta atóxico 12g.	Und	Cis	36	R\$ 1,50	R\$ 54,00
						R\$139.462,10

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS
CPF nº 278.509.433-68
Prefeita Municipal

Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO
Código identificador: 07b4a7a8399e68be1ed3732345775c39

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 006.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA:

ANTONIA BARBOSA LIMA - LIVRARIA E PAPELARIA ESTUDANTIL
RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, Nº 130, CENTRO CEP: 65.760-000
PRESIDENTE DUTRA - MA
CNPJ Nº 03.925.442/0001-37, INSC. EST: 121770702

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do Contrato Administrativo de Fornecimento Nº 006.19072019.12.0072019, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se o fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, de forma parcelada conforme discriminado abaixo, devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos de forma mensal, quinzenal e/ou ate semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos os itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo obrigada a contratante a adquirir toda sua totalidade, obedecendo às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e Termo de Referência da Tomada de Preços 007/2019.

Item	Descrição	Und.	Marca	Qtd.	P. Unit.	P. Total
01	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m ² , formato: A4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Cx	copimax	162	R\$180,00	R\$ 29.160,00
02	Agenda diária com 368 páginas, formato 14,5 x 20,5cm, capa dura.	Und	tilibra	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00

03	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e entitamento, na cor azul, no tamanho n° 03.	Und	vmp	12	R\$ 4,90	R\$ 58,80
04	Apagador com base de plástico para quadro branco, com suporte para 02 pinceis, medindo 15 x 4,5cm.	Und	cis	36	R\$ 6,90	R\$ 248,40
05	Apontador de lápis simples com lâmina de aço temperado, caixa com 12 unidades.	Cx	cis	36	R\$ 5,00	R\$ 180,00
06	Bloco rascunho, para anotação 75g comprimento 23mm, largura 135mm.	Und	s/domingos	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00
07	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões 76x76mm, bloco com 100 fls.	Und	cis	120	R\$ 3,30	R\$ 396,00
08	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões: 38mmx50mm cada bloco, com 4 unidades de 100 folhas.	Und	cis	72	R\$ 5,10	R\$ 367,20
09	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 7,5mm x 30cm.	Cx	cis	24	R\$ 23,00	R\$ 552,00
10	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 11mm x 30cm.	Cx	cis	24	R\$ 23,00	R\$ 552,00
11	Borracha bicolor, para lápis/tinta (vermelha/azul) produto sem embalagem 7,5 x 0,9 x 14,5cm	Und	cis	360	R\$ 0,58	R\$ 208,80
12	Borracha ponteira branca, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira.	Und	mercur	120	R\$ 0,44	R\$ 52,80
13	Borracha branca, macia e suave, formato retangular, aplicável sobre diversos tipos de superfície, medindo 53x31x10mm, adicionais capa plástica protetora.	Und	mercur	120	R\$ 2,10	R\$ 252,00
14	Caderno brochura para caligrafia, capa flexível com 40 folhas.	Und	tilibra	80	R\$ 3,90	R\$ 312,00
15	Caderno brochura para desenho, capa dura, com 40 folhas.	Und	tilibra	80	R\$ 10,40	R\$ 832,00
16	Caderno brochura, capa flexível, 1 matéria, com 96 folhas pautadas, capas diversificadas, formato 200x275mm.	Und	tilibra	72	R\$ 4,10	R\$ 295,20
17	Caderno universitário, capa dura, folhas pautadas, formato: 200 mm x 275 mm, espiral cobre, 200 folhas, 10 matérias, capa papelão (750g/m²) e revestimento: papel couché (120g/m²), folhas internas: papel off-set 56g/m², divisórias: papel off-set 90g/m²	Und	tilibra	120	R\$ 16,10	R\$ 1.932,00
18	Caderno universitário, capa flexível, folhas pautadas, 12 matérias 200 folhas, formato 200 x 275mm.	Und	tilibra	120	R\$ 13,00	R\$ 1.560,00
19	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas aproximadas de 350x130x245mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir.	Und	polibras	480	R\$ 4,50	R\$ 2.160,00
20	Calculadora de mesa. Especificação: média: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m-; m+; porcento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell. Margin; gt; markup (u1m) e tecla off.	Und	cis	30	R\$ 18,50	R\$ 555,00
21	Caneta esferográfica azul, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades	Cx	compacto	102	R\$ 38,00	R\$ 3.876,00

22	Caneta esferográfica preta, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	compacto	72	R\$ 38,00	R\$ 2.736,00
23	Caneta marca texto, na cor amarelo tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	cis	36	R\$ 14,50	R\$ 522,00
24	Caneta marca texto, na cor verde, tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	36	R\$ 14,50	R\$ 522,00
25	Clips níquelado nº 1/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	108	R\$ 2,30	R\$ 248,40
26	Clips níquelado nº 2/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	84	R\$ 2,30	R\$ 193,20
27	Clips níquelado nº 4/0, para papel, caixa com 50 unidades	Cx	Acc	108	R\$ 2,50	R\$ 270,00
28	Clips níquelado nº 8/0, caixa com 25 unidades	Cx	Acc	66	R\$ 2,60	R\$ 171,60
29	Cola colorida gliter 40g, caixa com 06, cores variadas, atóxica.	Cx	Koala	46	R\$ 7,50	R\$ 345,00
30	Cola branca em bastão frasco com 40g, base giratória, não tóxica.	Und	Cis	36	R\$ 4,00	R\$ 144,00
31	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 1 kg, para colagem de papéis de maneira limpa e eficiente, com bico aplicador.	Und	Koala	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
32	Cola incolor para isopor e E.V.A., embalagem plástica com 90g	Und	koala	72	R\$ 4,00	R\$ 288,00
33	Colchete em aço latonado, nº 10, caixa com 72 unidades.	Cx	acc	36	R\$ 4,15	R\$ 149,40
34	Corretivo liquido, para corrigir texto impresso, em frasco com 18ml, não tóxico, composição: veículo acuoso, dispersantes e dióxido de titânio, caixa com 12 unidades.	Cx	CIS	36	R\$ 18,50	R\$ 666,00
35	Elástico látex amarelo n.18, com elasticidade elevada e resistência ao calor e umidade. Sem perder a consistência, embalagem, contém 100g.	Cx	Mercur	60	R\$ 2,10	R\$ 126,00
36	Envelope, material papel Kraft 75g, tipo saco comum, cor parda, medindo 162 x 229mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	scrity	72	R\$ 42,00	R\$ 3.024,00
37	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 280mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	Scrity	18	R\$ 49,00	R\$ 882,00
38	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 310x410mm, Cx c/ 100 unidades.	Cx	scrity	9	R\$ 22,00	R\$ 198,00
39	Envelope officio, cor branca, 75g medindo 114x229mm, material papel ofsete.	Und	scrity	120	R\$ 0,55	R\$ 66,00
40	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente e larga, medindo 15cm.	Und	Cis	16	R\$ 2,00	R\$ 32,00
41	Etiqueta autoadesiva tamanho 99,1 x 34,0mm, em folha tam. A4, com 10 etiquetas por folha, distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, caixa com 25 folhas.	Cx	Maxprint	9	R\$ 17,90	R\$ 161,10
42	Extrator de grampos tipo espátula, em aço cromado ou níquelado, comprimento de 12cm, largura 2cm	Und	Cis	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
43	Fita adesiva gomada medindo 45mmx50cm	Und	adelbras	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00
44	Fita adesiva gomada medindo 25mm x 50m.	Und	adelbras	24	R\$ 5,60	R\$ 134,40
45	Fita adesiva transparente medindo 50x50mm.	Und	adelbras	24	R\$ 3,40	R\$ 81,60

46	Folha emborrachada em E.V.A., medindo 600x400x2mm, cores variadas.	Und	Ibel	600	R\$ 4,30	R\$ 2.580,00
47	Giz de cera, material cera plástica atóxica, caixa com 12 cores, cor variadas.	Cx	Delta	51	R\$ 3,80	R\$ 193,80
48	Giz escolar comum, tipo palito, cor branca, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	16	R\$ 1,85	R\$ 29,60
49	Giz escolar comum, tipo palito, cor variadas, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	6	R\$ 2,80	R\$ 16,80
50	Grafite lapiseira nº 0,07, mecanismo preciso para o avanço da carga, borracha embutida, clip removível em metal, ponta em metal.	Und	cis	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
51	Grampeador de mesa 26/6, capacidade para até 25 folhas, 75 gramas; reservatório para ½ pente de grampos; bigorna de duas funções; corpo plástico e base emborrachada.	Und	gramplaine	18	R\$ 14,50	R\$ 261,00
52	Grampeador de mesa grande 23/8-13 grampeia até 100 folhas espaço de 70 mm para as folhas, grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm), dimensões: 28,7 x 7,6 x 18,5cm	Und	gramplaine	6	R\$ 85,00	R\$ 510,00
53	Grampo para grampeador cobreado, medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	gramplaine	16	R\$ 6,00	R\$ 96,00
54	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 106/6, grampos de zinco, caixa com 2.500 unidades	Cx	gramplaine	6	R\$ 13,50	R\$ 81,00
55	Grampo trilho plástico branco 80mm, para até 200 folhas, grampo plástico injetado em polipropileno para arquivar documentos, medidas: 19,5 x 7 cm, embalagem com 50 unidades	Pct	Dello	15	R\$ 14,20	R\$ 213,00
56	Lápis corpo, apontado, material corpo resina, diâmetro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilíndrico, características adicionais verniz e resina verdes; apontado; sem borracha, caixa com 144 unidades, material carga grafite preto.	Cx	Cis	52	R\$ 30,00	R\$ 1.560,00
57	Lápis de cor, material madeira, carga de 2mm, cor diversas, formato cilíndrico, comprimento total de 170m, caixa com 12.	Cx	Cis	96	R\$ 6,00	R\$ 576,00
58	Livro ata com 200 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210mm, na cor preta.	Und	Tilibra	48	R\$ 14,50	R\$ 696,00
59	Livro de ponto com 100 folhas, capa dura dimensão: 330x216mm, na cor preta.	Und	Tilibra	48	R\$ 13,90	R\$ 667,20
60	Livro protocolo correspondência, com 100 folhas, capa dura.	Und	Tilibra	54	R\$ 7,00	R\$ 378,00
61	Massa para modelar 180g, caixa com 12 cores.	Cx	Koala	120	R\$ 3,40	R\$ 408,00
62	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0.7mm, tubete 2b com 12 minas.	Cx	Cis	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
63	Papel camurça, 60g, medindo 40x60cm, cores variadas, pacote 25 folhas.	Pct	Vmp	39	R\$ 12,00	R\$ 468,00
64	Papel carbono azul a4, material película, tipo monoface, comprimento 297x210mm, caixa com 100 folhas.	Cx	Cis	11	R\$ 15,90	R\$ 174,90
65	Papel cartolina, dupla face, 50x66cm, pacote com 20 folhas, cores variadas	Pct	Vmp	84	R\$ 15,00	R\$ 1.260,00
66	Papel cartolina, 660x500mm, pacote com 100 folhas, na cor branca.	Pct	Vmp	72	R\$ 44,00	R\$ 3.168,00
67	Papel cartão, 280g, medindo 50x70cm, cor branca.	Pct	Vmp	58	R\$ 17,00	R\$ 986,00
68	Papel almaço A4, com pauta e margem 200x280mm, pacote com 400 folhas.	Pct	Tilibra	90	R\$ 28,00	R\$ 2.520,00
69	Papel crepom, 18g, medindo 48cm x 2m, cores variadas.	Und	vmp	222	R\$ 1,00	R\$ 222,00
70	Pasta registradora a-z, lombo largo formato ofício, revestimento externo com pp e interno com papel branco, visor plástico com etiqueta na lombada e olhal níquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto (cm) - axlpx 28,5x34,5x8cm.	Und	Frama	84	R\$ 8,00	R\$ 672,00
71	Pasta suspensa, com hastes plásticas, com visor e etiqueta, embalagem com 06 unidades, 1 visor, etiqueta 1 grampo plástico.	Cx	frama	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00

72	Pasta suspensa marmorizada plastificada haste Plástica, embalagem: contém 50 unidades, 1 visor, etiqueta branca, 4 ponteiras plásticas fincadas com ilhós, 1 grampo plástico.	Cx	Frama	18	R\$ 70,00	R\$ 1.260,00
73	Pasta com elástico polipropileno transparente, com abas tipo universal, medindo 350x250.	Und	Frama	116	R\$ 2,50	R\$ 290,00
74	Pasta catálogo, ofício c/ visor 104, com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes, dimensões: 243 x 330.	Und	Acp	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
75	Pasta de papel com elástico, em fibra marmorizada e plastificada, dimensões: 235 x 360mm.	Und	Acp	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
76	Pasta de plástico transparente com elástico, dimensões: 233 x 335mm.	Und	Acp	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
77	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 45 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 120x 40x 60mm, com escala e depósito.	Und	Cis	36	R\$ 65,00	R\$ 2.340,00
78	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 25 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 122x100x56mm, com escala e depósito.	Und	cis	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
79	Pincel atômico material plástico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores variadas (preto, azul e vermelho), caixa com 12 unidades.	Cx	Pilot	48	R\$ 30,00	R\$ 1.440,00
80	Pincel marcador permanente, ponta fina poliacetal de 1.0mm, na cor azul.	Und	Cis	66	R\$ 4,00	R\$ 264,00
81	Pincel quadro branco, magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável, varias cores.	Und	Compactor	60	R\$ 8,70	R\$ 522,00
82	Pistola de cola quente, 40w, bivolt.	Und	Cis	36	R\$ 18,50	R\$ 666,00
83	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 10mm.	Und	isoeste	360	R\$ 2,50	R\$ 900,00
84	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 20mm.	Und	isoeste	180	R\$ 5,50	R\$ 990,00
85	Porta lápis/clips/lembrete, em poliestireno fumê ou cristal, tipo conjugado, para lápis, clips e lembrete, com 7 divisões. Medidas:135x120x90mm	Und	acrimet	48	R\$ 12,90	R\$ 619,20
86	Prancheta portátil com pegador metálico, cor marrom, dimensões: 230mm x 340 mm.	Und	frama	24	R\$ 5,00	R\$ 120,00
87	Prendedor de papel 51mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 51mm. Capacidade para prender até 100 folhas. Caixa com 12 unidades	Cx	cis	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
88	Prendedor de papel 32mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 32mm. Capacidade para prender até 60 folhas. Caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	36	R\$ 7,00	R\$ 252,00
89	Quadro branco, material laminado, acabamento superficial moldura alumínio, dimensões 0,90 m x 1,20m,com suporte para apagar e pincel.	Und	stalo	9	R\$210,00	R\$ 1.890,00
90	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor azul.	Und	gramplaine	18	R\$ 8,00	R\$ 144,00
91	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor preto.	Und	gramplaine	18	R\$ 8,00	R\$ 144,00
92	Refil tinta para marcador de quadro branco 5,5 ml, cor azul/ preto.	Und	gramplaine	17	R\$ 3,15	R\$ 53,55
93	Régua em poliestireno de 30cm, dimensões, transparente cristal ou fumê, espessura de 3mm.	Und	cis	54	R\$ 3,00	R\$ 162,00
94	Tesoura escolar aproximadamente 13cm ponta arredondada, de aço inoxidável, com cabo de polipropileno.	Und	Cis	18	R\$ 5,00	R\$ 90,00
95	Tesoura 17,7cm características do produto, lâmina em aço inox 7, cabo em polipropileno. Dimensões: c:275mm x l:100mm	Und	Cis	36	R\$ 25,00	R\$ 900,00
96	Tinta guache 15ml, aplicação pintura a pincel em papel, cartão e cartolina, caixa com 06 unidades cores variadas.	Cx	Koala	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
97	Tinta para carimbo auto entintado a base de água na cor preta, frasco de 40ml.	Und	Grampline	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
98	TNT produto com 100g, cores variadas.	Metros	Santa fe	840	R\$ 2,00	R\$ 1.680,00

99	Umedecedor para dedos em pasta atóxico 12g.	Und	Cis	24	R\$ 1,50	R\$ 36,00
						R\$ 93.343,95

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS
CPF nº 278.509.433-68
Prefeita Municipal

Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO
Código identificador: 31cd5a1e452836660be6c238412018f7

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 007.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA:

ANTONIA BARBOSA LIMA - LIVRARIA E PAPELARIA ESTUDANTIL
RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, Nº 130, CENTRO CEP: 65.760-000
PRESIDENTE DUTRA - MA
CNPJ Nº 03.925.442/0001-37, INSC. EST: 121770702

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do Contrato Administrativo de Fornecimento Nº 007.19072019.12.0072019, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se o fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, de forma parcelada conforme discriminado abaixo, devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos de forma mensal, quinzenal e/ou até semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos os itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo obrigada a contratante a adquirir toda sua totalidade, obedecendo às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e Termo de Referência da Tomada de Preços 007/2019.

Item	Descrição	Und.	Marca	Qtd.	P. Unit.	P. Total
01	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m², formato: A4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Cx	copimax	243	R\$180,00	R\$ 43.740,00
02	Agenda diária com 368 páginas, formato 14,5 x 20,5cm, capa dura.	Und	tilibra	45	R\$ 22,00	R\$ 990,00
03	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e entitamento, na cor azul, no tamanho nº 03.	Und	vmp	18	R\$ 4,90	R\$ 88,20
04	Apagador com base de plástico para quadro branco, com suporte para 02 pinces, medindo 15 x 4,5cm.	Und	cis	54	R\$ 6,90	R\$ 372,60
05	Apontador de lápis simples com lâmina de aço temperado, caixa com 12 unidades.	Cx	cis	54	R\$ 5,00	R\$ 270,00
06	Bloco rascunho, para anotação 75g comprimento 23mm, largura 135mm.	Und	s/domingos	90	R\$ 5,50	R\$ 495,00
07	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões 76x76mm, bloco com 100 fls.	Und	cis	180	R\$ 3,30	R\$ 594,00
08	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões: 38mmx50mm cada bloco, com 4 unidades de 100 folhas.	Und	cis	108	R\$ 5,10	R\$ 550,80
09	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 7,5mm x 30cm.	Cx	cis	36	R\$ 23,00	R\$ 828,00
10	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 11mm x 30cm.	Cx	cis	36	R\$ 23,00	R\$ 828,00
11	Borracha bicolor, para lápis/tinta (vermelha/azul) produto sem embalagem 7,5 x 0,9 x 14,5cm	Und	cis	540	R\$ 0,58	R\$ 313,20
12	Borracha ponteira branca, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira.	Und	mercur	180	R\$ 0,44	R\$ 79,20
13	Borracha branca, macia e suave, formato retangular, aplicável sobre diversos tipos de superfície, medindo 53x31x10mm, adicionais capa plástica protetora.	Und	mercur	180	R\$ 2,10	R\$ 378,00
14	Caderno brochura para caligrafia, capa flexível com 40 folhas.	Und	tilibra	118	R\$ 3,90	R\$ 460,20
15	Caderno brochura para desenho, capa dura, com 40 folhas.	Und	tilibra	118	R\$ 10,40	R\$ 1.227,20
16	Caderno brochura, capa flexível, 1 matéria, com 96 folhas pautadas, capas diversificadas, formato 200x275mm.	Und	tilibra	108	R\$ 4,10	R\$ 442,80

17	Caderno universitário, capa dura, folhas pautadas, formato: 200 mm x 275 mm, espiral cobre, 200 folhas, 10 matérias, capa papelão (750g/m ²) e revestimento: papel couché (120g/m ²), folhas internas: papel off-set 56g/m ² , divisórias: papel off-set 90g/m ²	Und	tilibra	180	R\$ 16,10	R\$ 2.898,00
18	Caderno universitário, capa flexível, folhas pautadas, 12 matérias 200 folhas, formato 200 x 275mm.	Und	tilibra	180	R\$ 13,00	R\$ 2.340,00
19	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas aproximadas de 350x130x245mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vinhos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir.	Und	polibras	720	R\$ 4,50	R\$ 3.240,00
20	Calculadora de mesa. Especificação: média: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m-; m+; porcento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell. Margin; gt; markup (u1m) e tecla off.	Und	cis	45	R\$ 18,50	R\$ 832,50
21	Caneta esferográfica azul, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0spessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades	Cx	compacto	153	R\$ 38,00	R\$ 5.814,00
22	Caneta esferográfica preta, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0spessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, , com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	compacto	108	R\$ 38,00	R\$ 4.104,00
23	Caneta marca texto, na cor amarelo tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	cis	54	R\$ 14,50	R\$ 783,00
24	Caneta marca texto, na cor verde, tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	54	R\$ 14,50	R\$ 783,00
25	Clips niquelado nº 1/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	162	R\$ 2,30	R\$ 372,60
26	Clips niquelado nº 2/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	126	R\$ 2,30	R\$ 289,80
27	Clips niquelado nº 4/0, para papel, caixa com 50 unidades	Cx	Acc	162	R\$ 2,50	R\$ 405,00
28	Clips niquelado nº 8/0, caixa com 25 unidades	Cx	Acc	99	R\$ 2,60	R\$ 257,40
29	Cola colorida gliter 40g, caixa com 06, cores variadas, atóxica.	Cx	Koala	67	R\$ 7,50	R\$ 502,50
30	Cola branca em bastão frasco com 40g, base giratória, não tóxica.	Und	Cis	54	R\$ 4,00	R\$ 216,00
31	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 1 kg, para colagem de papéis de maneira limpa e eficiente, com bico aplicador.	Und	Koala	90	R\$ 12,50	R\$ 1.125,00
32	Cola incolor para isopor e E.V.A., embalagem plástica com 90g	Und	koala	108	R\$ 4,00	R\$ 432,00

33	Colchete em aço latonado, nº 10, caixa com 72 unidades.	Cx	acc	54	R\$ 4,15	R\$ 224,10
34	Corretivo líquido, para corrigir texto impresso, em frasco com 18ml, não tóxico, composição: veículo acuoso, dispersantes e dióxido de titânio, caixa com 12 unidades.	Cx	CIS	54	R\$ 18,50	R\$ 999,00
35	Elástico látex amarelo n.18, com elasticidade elevada e resistência ao calor e umidade. Sem perder a consistência, embalagem, contém 100g.	Cx	Mercur	90	R\$ 2,10	R\$ 189,00
36	Envelope, material papel Kraft 75g, tipo saco comum, cor parda, medindo 162 x 229mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	scrcity	108	R\$ 42,00	R\$ 4.536,00
37	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 280mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	Scrcity	27	R\$ 49,00	R\$ 1.323,00
38	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 310x410mm, Cx c/ 100 unidades.	Cx	scrcity	12	R\$ 22,00	R\$ 264,00
39	Envelope ofício, cor branca, 75g medindo 114x229mm, material papel ofsete.	Und	scrcity	180	R\$ 0,55	R\$ 99,00
40	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente e larga, medindo 15cm.	Und	Cis	23	R\$ 2,00	R\$ 46,00
41	Etiqueta autoadesiva tamanho 99,1 x 34,0mm, em folha tam. A4, com 10 etiquetas por folha, distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, caixa com 25 folhas.	Cx	Maxprint	12	R\$ 17,90	R\$ 214,80
42	Extrator de grampos tipo espátula, em aço cromado ou niquelado, comprimento de 12cm, largura 2cm	Und	Cis	18	R\$ 2,00	R\$ 36,00
43	Fita adesiva gomada medindo 45mmx50cm	Und	adelbras	45	R\$ 7,50	R\$ 337,50
44	Fita adesiva gomada medindo 25mm x 50m.	Und	adelbras	36	R\$ 5,60	R\$ 201,60
45	Fita adesiva transparente medindo 50x50mm.	Und	adelbras	36	R\$ 3,40	R\$ 122,40
46	Folha emborrachada em E.V.A., medindo 600x400x2mm, cores variadas.	Und	Ibel	900	R\$ 4,30	R\$ 3.870,00
47	Giz de cera, material cera plástica atóxica, caixa com 12 cores, cor variadas.	Cx	Delta	75	R\$ 3,80	R\$ 285,00
48	Giz escolar comum, tipo palito, cor branca, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	23	R\$ 1,85	R\$ 42,55
49	Giz escolar comum, tipo palito, cor variadas, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	9	R\$ 2,80	R\$ 25,20
50	Grafite lapiseira nº 0,07, mecanismo preciso para o avanço da carga, borracha embutida, clip removível em metal, ponta em metal.	Und	cis	14	R\$ 4,50	R\$ 63,00
51	Grampeador de mesa 26/6, capacidade para até 25 folhas, 75 gramas; reservatório para ½ pente de grampos; bigorna de duas funções; corpo plástico e base emborrachada.	Und	gramplaine	26	R\$ 14,50	R\$ 377,00
52	Grampeador de mesa grande 23/8-13 grampeia até 100 folhas espaço de 70 mm para as folhas, grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm), dimensões: 28,7 x 7,6 x 18,5cm	Und	gramplaine	9	R\$ 85,00	R\$ 765,00
53	Grampo para grampeador cobreado, medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	gramplaine	23	R\$ 6,00	R\$ 138,00
54	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 106/6, grampos de zinco, caixa com 2.500 unidades	Cx	gramplaine	9	R\$ 13,50	R\$ 121,50
55	Grampo trilho plástico branco 80mm, para até 200 folhas, grampo plástico injetado em polipropileno para arquivar documentos, medidas: 19,5 x 7 cm, embalagem com 50 unidades	Pct	Dello	21	R\$ 14,20	R\$ 298,20
56	Lápis corpo, apontado, material corpo resina, diâmetro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilíndrico, características adicionais verniz e resina verdes; apontado; sem borracha, caixa com 144 unidades, material carga grafite preto.	Cx	Cis	77	R\$ 30,00	R\$ 2.310,00
57	Lápis de cor, material madeira, carga de 2mm, cor diversas, formato cilíndrico, comprimento total de 170m, caixa com 12.	Cx	Cis	144	R\$ 6,00	R\$ 864,00
58	Livro ata com 200 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210mm, na cor preta.	Und	Tilibra	72	R\$ 14,50	R\$ 1.044,00

59	Livro de ponto com 100 folhas, capa dura dimensão: 330x216mm, na cor preta.	Und	Tilibra	72	R\$ 13,90	R\$ 1.000,80
60	Livro protocolo correspondência, com 100 folhas, capa dura.	Und	Tilibra	81	R\$ 7,00	R\$ 567,00
61	Massa para modelar 180g, caixa com 12 cores.	Cx	Koala	180	R\$ 3,40	R\$ 612,00
62	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0.7mm, tubete 2b com 12 minas.	Cx	Cis	45	R\$ 4,40	R\$ 198,00
63	Papel camurça, 60g, medindo 40x60cm, cores variadas, pacote 25 folhas.	Pct	Vmp	57	R\$ 12,00	R\$ 684,00
64	Papel carbono azul a4, material película, tipo monoface, comprimento 297x210mm, caixa com 100 folhas.	Cx	Cis	16	R\$ 15,90	R\$ 254,40
65	Papel cartolina, dupla face, 50x66cm, pacote com 20 folhas, cores variadas	Pct	Vmp	126	R\$ 15,00	R\$ 1.890,00
66	Papel cartolina, 660x500mm, pacote com 100 folhas, na cor branca.	Pct	Vmp	108	R\$ 44,00	R\$ 4.752,00
67	Papel cartão, 280g, medindo 50x70cm, cor branca.	Pct	Vmp	86	R\$ 17,00	R\$ 1.462,00
68	Papel almaço A4, com pauta e margem 200x280mm, pacote com 400 folhas.	Pct	Tilibra	135	R\$ 28,00	R\$ 3.780,00
69	Papel crepom, 18g, medindo 48cm x 2m, cores variadas.	Und	vmp	333	R\$ 1,00	R\$ 333,00
70	Pasta registradora a-z, lombo largo formato offico, revestimento externo com pp e interno com papel branco, visor plástico com etiqueta na lombada e olhal niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto (cm) - axlpx 28,5x34,5x8cm.	Und	Frama	126	R\$ 8,00	R\$ 1.008,00
71	Pasta suspensa, com hastes plásticas, com visor e etiqueta, embalagem com 06 unidades, 1 visor, etiqueta 1 grampo plástico.	Cx	frama	90	R\$ 15,00	R\$ 1.350,00
72	Pasta suspensa marmorizada plastificada haste Plástica, embalagem: contém 50 unidades, 1 visor, etiqueta branca, 4 ponteiras plásticas fincadas com ilhós, 1 grampo plástico.	Cx	Frama	27	R\$ 70,00	R\$ 1.890,00
73	Pasta com elástico polipropileno transparente, com abas tipo universal, medindo 350x250.	Und	Frama	172	R\$ 2,50	R\$ 430,00
74	Pasta catálogo, offico c/ visor 104, com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes, dimensões: 243 x 330.	Und	Acp	18	R\$ 12,00	R\$ 216,00
75	Pasta de papel com elástico, em fibra marmorizada e plastificada, dimensões: 235 x 360mm.	Und	Acp	90	R\$ 1,80	R\$ 162,00
76	Pasta de plástico transparente com elástico, dimensões: 233 x 335mm.	Und	Acp	450	R\$ 2,00	R\$ 900,00
77	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 45 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 120x 40x 60mm, com escala e depósito.	Und	Cis	54	R\$ 65,00	R\$ 3.510,00
78	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 25 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 122x100x56mm, com escala e depósito.	Und	cis	90	R\$ 22,00	R\$ 1.980,00
79	Pincel atômico material plástico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores variadas (preto, azul e vermelho), caixa com 12 unidades.	Cx	Pilot	72	R\$ 30,00	R\$ 2.160,00
80	Pincel marcador permanente, ponta fina poliacetil de 1.0mm, na cor azul.	Und	Cis	99	R\$ 4,00	R\$ 396,00
81	Pincel quadro branco, magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável, varias cores.	Und	Compactor	90	R\$ 8,70	R\$ 783,00
82	Pistola de cola quente, 40w, bivolt.	Und	Cis	54	R\$ 18,50	R\$ 999,00
83	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 10mm.	Und	isoeste	540	R\$ 2,50	R\$ 1.350,00
84	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 20mm.	Und	isoeste	270	R\$ 5,50	R\$ 1.485,00
85	Porta lápis/clips/lembrete, em poliestireno fumê ou cristal, tipo conjugado, para lápis, clips e lembrete, com 7 divisões. Medidas:135x120x90mm	Und	acrimet	72	R\$ 12,90	R\$ 928,80
86	Prancheta portátil com pegador metálico, cor marrom, dimensões: 230mm x 340 mm.	Und	frama	36	R\$ 5,00	R\$ 180,00

87	Prendedor de papel 51mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 51mm. Capacidade para prender até 100 folhas. Caixa com 12 unidades	Cx	cis	90	R\$ 12,50	R\$ 1.125,00
88	Prendedor de papel 32mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 32mm. Capacidade para prender até 60 folhas. Caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	54	R\$ 7,00	R\$ 378,00
89	Quadro branco, material laminado, acabamento superficial moldura alumínio, dimensões 0,90 m x 1,20m, com suporte para apagador e pincel.	Und	stalo	12	R\$210,00	R\$ 2.520,00
90	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor azul.	Und	gramplaine	27	R\$ 8,00	R\$ 216,00
91	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor preto.	Und	gramplaine	27	R\$ 8,00	R\$ 216,00
92	Refil tinta para marcador de quadro branco 5,5 ml, cor azul/ preto.	Und	gramplaine	25	R\$ 3,15	R\$ 78,75
93	Régua em poliestireno de 30cm, dimensões, transparente cristal ou fumê, espessura de 3mm.	Und	cis	81	R\$ 3,00	R\$ 243,00
94	Tesoura escolar aproximadamente 13cm ponta arredondada, de aço inoxidável, com cabo de polipropileno.	Und	Cis	27	R\$ 5,00	R\$ 135,00
95	Tesoura 17,7cm características do produto, lâmina em aço inox 7, cabo em polipropileno. Dimensões: c:275mm x l:100mm	Und	Cis	54	R\$ 25,00	R\$ 1.350,00
96	Tinta guache 15ml, aplicação pintura a pincel em papel, cartão e cartolina, caixa com 06 unidades cores variadas.	Cx	Koala	90	R\$ 3,50	R\$ 315,00
97	Tinta para carimbo auto entintado a base de água na cor preta, frasco de 40ml.	Und	Grampline	45	R\$ 4,50	R\$ 202,50
98	TNT produto com 100g, cores variadas.	Metros	Santa fe	1260	R\$ 2,00	R\$ 2.520,00
99	Umedecedor para dedos em pasta atóxico 12g.	Und	Cis	36	R\$ 1,50	R\$ 54,00
						R\$139.462,10

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS
CPF nº 278.509.433-68
Prefeita Municipal

Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO
Código identificador: cc762be64b9041333795c5d605b4d626

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 008.19072019.12.0072019. TOMADA DE PREÇOS 007/2019.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA:

ANTONIA BARBOSA LIMA - LIVRARIA E PAPELARIA ESTUDANTIL
RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, Nº 130, CENTRO CEP: 65.760-000
PRESIDENTE DUTRA - MA
CNPJ Nº 03.925.442/0001-37, INSC. EST: 121770702

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do Contrato Administrativo de Fornecimento Nº 008.19072019.12.0072019, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se o fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, de forma parcelada conforme discriminado abaixo, devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos de forma mensal, quinzenal e/ou ate semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos os itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo obrigada a contratante a adquirir toda sua totalidade, obedecendo às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e Termo de Referência da Tomada de Preços 007/2019.

Item	Descrição	Und.	Marca	Qtd.	P. Unit.	P. Total
01	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m ² , formato: A4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Cx	copimax	162	R\$180,00	R\$ 29.160,00
02	Agenda diária com 368 páginas, formato 14,5 x 20,5cm, capa dura.	Und	tilibra	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00

03	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e entitamento, na cor azul, no tamanho n° 03.	Und	vmp	12	R\$ 4,90	R\$ 58,80
04	Apagador com base de plástico para quadro branco, com suporte para 02 pinceis, medindo 15 x 4,5cm.	Und	cis	36	R\$ 6,90	R\$ 248,40
05	Apontador de lápis simples com lâmina de aço temperado, caixa com 12 unidades.	Cx	cis	36	R\$ 5,00	R\$ 180,00
06	Bloco rascunho, para anotação 75g comprimento 23mm, largura 135mm.	Und	s/domingos	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00
07	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões 76x76mm, bloco com 100 fls.	Und	cis	120	R\$ 3,30	R\$ 396,00
08	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões: 38mmx50mm cada bloco, com 4 unidades de 100 folhas.	Und	cis	72	R\$ 5,10	R\$ 367,20
09	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 7,5mm x 30cm.	Cx	cis	24	R\$ 23,00	R\$ 552,00
10	Bastão de cola, composição silicone, aplicação pistola quente, 11mm x 30cm.	Cx	cis	24	R\$ 23,00	R\$ 552,00
11	Borracha bicolor, para lápis/tinta (vermelha/azul) produto sem embalagem 7,5 x 0,9 x 14,5cm	Und	cis	360	R\$ 0,58	R\$ 208,80
12	Borracha ponteira branca, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira.	Und	mercur	120	R\$ 0,44	R\$ 52,80
13	Borracha branca, macia e suave, formato retangular, aplicável sobre diversos tipos de superfície, medindo 53x31x10mm, adicionais capa plástica protetora.	Und	mercur	120	R\$ 2,10	R\$ 252,00
14	Caderno brochura para caligrafia, capa flexível com 40 folhas.	Und	tilibra	80	R\$ 3,90	R\$ 312,00
15	Caderno brochura para desenho, capa dura, com 40 folhas.	Und	tilibra	80	R\$ 10,40	R\$ 832,00
16	Caderno brochura, capa flexível, 1 matéria, com 96 folhas pautadas, capas diversificadas, formato 200x275mm.	Und	tilibra	72	R\$ 4,10	R\$ 295,20
17	Caderno universitário, capa dura, folhas pautadas, formato: 200 mm x 275 mm, espiral cobre, 200 folhas, 10 matérias, capa papelão (750g/m²) e revestimento: papel couché (120g/m²), folhas internas: papel off-set 56g/m², divisórias: papel off-set 90g/m²	Und	tilibra	120	R\$ 16,10	R\$ 1.932,00
18	Caderno universitário, capa flexível, folhas pautadas, 12 matérias 200 folhas, formato 200 x 275mm.	Und	tilibra	120	R\$ 13,00	R\$ 1.560,00
19	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas aproximadas de 350x130x245mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir.	Und	polibras	480	R\$ 4,50	R\$ 2.160,00
20	Calculadora de mesa. Especificação: média: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m-; m+; porcento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell. Margin; gt; markup (u1m) e tecla off.	Und	cis	30	R\$ 18,50	R\$ 555,00
21	Caneta esferográfica azul, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte 0superior da caneta removível na cor azul, e0spessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades	Cx	compacto	102	R\$ 38,00	R\$ 3.876,00

22	Caneta esferográfica preta, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0spessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	compacto	72	R\$ 38,00	R\$ 2.736,00
23	Caneta marca texto, na cor amarelo tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	cis	36	R\$ 14,50	R\$ 522,00
24	Caneta marca texto, na cor verde, tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	36	R\$ 14,50	R\$ 522,00
25	Clips níquelado nº 1/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	108	R\$ 2,30	R\$ 248,40
26	Clips níquelado nº 2/0, caixa com 100 unidades	Cx	Acc	84	R\$ 2,30	R\$ 193,20
27	Clips níquelado nº 4/0, para papel, caixa com 50 unidades	Cx	Acc	108	R\$ 2,50	R\$ 270,00
28	Clips níquelado nº 8/0, caixa com 25 unidades	Cx	Acc	66	R\$ 2,60	R\$ 171,60
29	Cola colorida gliter 40g, caixa com 06, cores variadas, atóxica.	Cx	Koala	46	R\$ 7,50	R\$ 345,00
30	Cola branca em bastão frasco com 40g, base giratória, não tóxica.	Und	Cis	36	R\$ 4,00	R\$ 144,00
31	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 1 kg, para colagem de papéis de maneira limpa e eficiente, com bico aplicador.	Und	Koala	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
32	Cola incolor para isopor e E.V.A., embalagem plástica com 90g	Und	koala	72	R\$ 4,00	R\$ 288,00
33	Colchete em aço latonado, nº 10, caixa com 72 unidades.	Cx	acc	36	R\$ 4,15	R\$ 149,40
34	Corretivo liquido, para corrigir texto impresso, em frasco com 18ml, não tóxico, composição: veículo acuoso, dispersantes e dióxido de titânio, caixa com 12 unidades.	Cx	CIS	36	R\$ 18,50	R\$ 666,00
35	Elástico látex amarelo n.18, com elasticidade elevada e resistência ao calor e umidade. Sem perder a consistência, embalagem, contém 100g.	Cx	Mercur	60	R\$ 2,10	R\$ 126,00
36	Envelope, material papel Kraft 75g, tipo saco comum, cor parda, medindo 162 x 229mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	scrity	72	R\$ 42,00	R\$ 3.024,00
37	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 280mm, Cx c/ 250 unidades.	Cx	Scrity	18	R\$ 49,00	R\$ 882,00
38	Envelope, material papel Kraft 80g, tipo saco comum, cor parda, medindo 310x410mm, Cx c/ 100 unidades.	Cx	scrity	9	R\$ 22,00	R\$ 198,00
39	Envelope officio, cor branca, 75g medindo 114x229mm, material papel ofsete.	Und	scrity	120	R\$ 0,55	R\$ 66,00
40	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente e larga, medindo 15cm.	Und	Cis	16	R\$ 2,00	R\$ 32,00
41	Etiqueta autoadesiva tamanho 99,1 x 34,0mm, em folha tam. A4, com 10 etiquetas por folha, distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, caixa com 25 folhas.	Cx	Maxprint	9	R\$ 17,90	R\$ 161,10
42	Extrator de grampos tipo espátula, em aço cromado ou níquelado, comprimento de 12cm, largura 2cm	Und	Cis	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
43	Fita adesiva gomada medindo 45mmx50cm	Und	adelbras	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00
44	Fita adesiva gomada medindo 25mm x 50m.	Und	adelbras	24	R\$ 5,60	R\$ 134,40
45	Fita adesiva transparente medindo 50x50mm.	Und	adelbras	24	R\$ 3,40	R\$ 81,60

46	Folha emborrachada em E.V.A., medindo 600x400x2mm, cores variadas.	Und	Ibel	600	R\$ 4,30	R\$ 2.580,00
47	Giz de cera, material cera plástica atóxica, caixa com 12 cores, cor variadas.	Cx	Delta	51	R\$ 3,80	R\$ 193,80
48	Giz escolar comum, tipo palito, cor branca, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	16	R\$ 1,85	R\$ 29,60
49	Giz escolar comum, tipo palito, cor variadas, caixa com 64 palitos.	Cx	Delta	6	R\$ 2,80	R\$ 16,80
50	Grafite lapiseira nº 0,07, mecanismo preciso para o avanço da carga, borracha embutida, clip removível em metal, ponta em metal.	Und	cis	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
51	Grampeador de mesa 26/6, capacidade para até 25 folhas, 75 gramas; reservatório para ½ pente de grampos; bigorna de duas funções; corpo plástico e base emborrachada.	Und	gramplaine	18	R\$ 14,50	R\$ 261,00
52	Grampeador de mesa grande 23/8-13 grampeia até 100 folhas espaço de 70 mm para as folhas, grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm), dimensões: 28,7 x 7,6 x 18,5cm	Und	gramplaine	6	R\$ 85,00	R\$ 510,00
53	Grampo para grampeador cobreado, medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	gramplaine	16	R\$ 6,00	R\$ 96,00
54	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 106/6, grampos de zinco, caixa com 2.500 unidades	Cx	gramplaine	6	R\$ 13,50	R\$ 81,00
55	Grampo trilho plástico branco 80mm, para até 200 folhas, grampo plástico injetado em polipropileno para arquivar documentos, medidas: 19,5 x 7 cm, embalagem com 50 unidades	Pct	Dello	15	R\$ 14,20	R\$ 213,00
56	Lápis corpo, apontado, material corpo resina, diâmetro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilíndrico, características adicionais verniz e resina verdes; apontado; sem borracha, caixa com 144 unidades, material carga grafite preto.	Cx	Cis	52	R\$ 30,00	R\$ 1.560,00
57	Lápis de cor, material madeira, carga de 2mm, cor diversas, formato cilíndrico, comprimento total de 170m, caixa com 12.	Cx	Cis	96	R\$ 6,00	R\$ 576,00
58	Livro ata com 200 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210mm, na cor preta.	Und	Tilibra	48	R\$ 14,50	R\$ 696,00
59	Livro de ponto com 100 folhas, capa dura dimensão: 330x216mm, na cor preta.	Und	Tilibra	48	R\$ 13,90	R\$ 667,20
60	Livro protocolo correspondência, com 100 folhas, capa dura.	Und	Tilibra	54	R\$ 7,00	R\$ 378,00
61	Massa para modelar 180g, caixa com 12 cores.	Cx	Koala	120	R\$ 3,40	R\$ 408,00
62	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0.7mm, tubete 2b com 12 minas.	Cx	Cis	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
63	Papel camurça, 60g, medindo 40x60cm, cores variadas, pacote 25 folhas.	Pct	Vmp	39	R\$ 12,00	R\$ 468,00
64	Papel carbono azul a4, material película, tipo monoface, comprimento 297x210mm, caixa com 100 folhas.	Cx	Cis	11	R\$ 15,90	R\$ 174,90
65	Papel cartolina, dupla face, 50x66cm, pacote com 20 folhas, cores variadas	Pct	Vmp	84	R\$ 15,00	R\$ 1.260,00
66	Papel cartolina, 660x500mm, pacote com 100 folhas, na cor branca.	Pct	Vmp	72	R\$ 44,00	R\$ 3.168,00
67	Papel cartão, 280g, medindo 50x70cm, cor branca.	Pct	Vmp	58	R\$ 17,00	R\$ 986,00
68	Papel almaço A4, com pauta e margem 200x280mm, pacote com 400 folhas.	Pct	Tilibra	90	R\$ 28,00	R\$ 2.520,00
69	Papel crepom, 18g, medindo 48cm x 2m, cores variadas.	Und	vmp	222	R\$ 1,00	R\$ 222,00
70	Pasta registradora a-z, lombo largo formato ofício, revestimento externo com pp e interno com papel branco, visor plástico com etiqueta na lombada e olhal niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto (cm) - axlpx 28,5x34,5x8cm.	Und	Frama	84	R\$ 8,00	R\$ 672,00
71	Pasta suspensa, com hastes plásticas, com visor e etiqueta, embalagem com 06 unidades, 1 visor, etiqueta 1 grampo plástico.	Cx	frama	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00

72	Pasta suspensa marmorizada plastificada haste Plástica, embalagem: contém 50 unidades, 1 visor, etiqueta branca, 4 ponteiras plásticas fincadas com ilhós, 1 grampo plástico.	Cx	Frama	18	R\$ 70,00	R\$ 1.260,00
73	Pasta com elástico polipropileno transparente, com abas tipo universal, medindo 350x250.	Und	Frama	116	R\$ 2,50	R\$ 290,00
74	Pasta catálogo, ofício c/ visor 104, com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes, dimensões: 243 x 330.	Und	Acp	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
75	Pasta de papel com elástico, em fibra marmorizada e plastificada, dimensões: 235 x 360mm.	Und	Acp	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
76	Pasta de plástico transparente com elástico, dimensões: 233 x 335mm.	Und	Acp	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
77	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 45 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 120x 40x 60mm, com escala e depósito.	Und	Cis	36	R\$ 65,00	R\$ 2.340,00
78	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 25 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 122x100x56mm, com escala e depósito.	Und	cis	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
79	Pincel atômico material plástico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores variadas (preto, azul e vermelho), caixa com 12 unidades.	Cx	Pilot	48	R\$ 30,00	R\$ 1.440,00
80	Pincel marcador permanente, ponta fina poliacetal de 1.0mm, na cor azul.	Und	Cis	66	R\$ 4,00	R\$ 264,00
81	Pincel quadro branco, magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga recarregável, varias cores.	Und	Compactor	60	R\$ 8,70	R\$ 522,00
82	Pistola de cola quente, 40w, bivolt.	Und	Cis	36	R\$ 18,50	R\$ 666,00
83	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 10mm.	Und	isoeste	360	R\$ 2,50	R\$ 900,00
84	Placa em isopor, tamanho 50cm x 100 cm x 20mm.	Und	isoeste	180	R\$ 5,50	R\$ 990,00
85	Porta lápis/clips/lembrete, em poliestireno fumê ou cristal, tipo conjugado, para lápis, clips e lembrete, com 7 divisões. Medidas:135x120x90mm	Und	acrimet	48	R\$ 12,90	R\$ 619,20
86	Prancheta portátil com pegador metálico, cor marrom, dimensões: 230mm x 340 mm.	Und	frama	24	R\$ 5,00	R\$ 120,00
87	Prendedor de papel 51mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 51mm. Capacidade para prender até 100 folhas. Caixa com 12 unidades	Cx	cis	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
88	Prendedor de papel 32mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 32mm. Capacidade para prender até 60 folhas. Caixa com 12 unidades.	Cx	Cis	36	R\$ 7,00	R\$ 252,00
89	Quadro branco, material laminado, acabamento superficial moldura alumínio, dimensões 0,90 m x 1,20m,com suporte para apagar e pincel.	Und	stalo	9	R\$210,00	R\$ 1.890,00
90	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor azul.	Und	gramplaine	18	R\$ 8,00	R\$ 144,00
91	Reabastecedor para pincel atômico, em frascos de 37ml, na cor preto.	Und	gramplaine	18	R\$ 8,00	R\$ 144,00
92	Refil tinta para marcador de quadro branco 5,5 ml, cor azul/ preto.	Und	gramplaine	17	R\$ 3,15	R\$ 53,55
93	Régua em poliestireno de 30cm, dimensões, transparente cristal ou fumê, espessura de 3mm.	Und	cis	54	R\$ 3,00	R\$ 162,00
94	Tesoura escolar aproximadamente 13cm ponta arredondada, de aço inoxidável, com cabo de polipropileno.	Und	Cis	18	R\$ 5,00	R\$ 90,00
95	Tesoura 17,7cm características do produto, lâmina em aço inox 7, cabo em polipropileno. Dimensões: c:275mm x l:100mm	Und	Cis	36	R\$ 25,00	R\$ 900,00
96	Tinta guache 15ml, aplicação pintura a pincel em papel, cartão e cartolina, caixa com 06 unidades cores variadas.	Cx	Koala	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
97	Tinta para carimbo auto entintado a base de água na cor preta, frasco de 40ml.	Und	Grampline	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
98	TNT produto com 100g, cores variadas.	Metros	Santa fe	840	R\$ 2,00	R\$ 1.680,00

99	Umedecedor para dedos em pasta atóxico 12g.	Und	Cis	24	R\$ 1,50	R\$ 36,00
						R\$ 93.343,95

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS
CPF nº 278.509.433-68
Prefeita Municipal

Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO
Código identificador: aa5bf5baf5cc0670c714e2ef37013976

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº001. 19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA: F. M. FRANCA FILHO - ME

**ENDEREÇO: RUADEPUTADO MANOEL GOMES, Nº 356, CENTRO, CEP: 65.770-000 GOVERNADOR ARCHER/MA
CNPJ: Nº 14.062.147/0001-10, INSC. EST: 123643848.**

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº001. 19072019.12-0082019, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se a contratação de pessoa jurídica para a contratação de empresa para o fornecimento de água mineral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento, de forma parcelada conforme discriminado abaixo devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos mensal, quinzenal e /ou até semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos dos itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo abrangida a contratante adquirir toda sua totalidade, obedecendo as especificações e demais condições estabelecido no Edital e Termo de Referência da Tomada de Preços 008/2019.

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unit. R\$	Total R\$
1	Garrafão com 20 litros: Água mineral natural sem gás acondicionada em garrafão fabricado em resina virgem, com tampa de pressão e lacre, contendo 20 (vinte) litros, com validade mínima de 2 (dois) meses a contar da data de entrega, sem vasilhame.	Garrafão	2.000	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
2	Pacote com 12 garrafas de 500 ml: Água mineral, natural sem gás, acondicionada em garrafa pet, tampa com rosca e lacre, contendo 500ml, validade de 11 meses a contar da data de entrega; pacote com 12 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (desc. 3029 de 16/04/2005) e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Fardo	200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
3	Caixa com 48 copos de 200 ml: Água mineral natural sem gás, acondicionada em copo de polietileno, lacrado com tampa aluminizada; contendo 200ml, com validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega; caixa com 48 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (dec.3029 de 16/04/99) e (res.rdc nº 274, de 22/09/2005 e suas alterações posteriores, produto, sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Caixa	50	R\$ 72,00	R\$ 3.600,00
4	Vasilhame de 20 litros: vasilhame para reposição (garrafão de 20 lts).	Garrafão	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00

				TOTAL...	R\$ 22.900,00
--	--	--	--	-----------------	----------------------

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS

CPF nº 278.509.433-68

Prefeita Municipal

Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO
Código identificador: 2d1c9d5d5fc339c9c1a5aaf5215c12c3
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 002.19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.
ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA: F. M. FRANCA FILHO - ME
ENDEREÇO: RUADEPUTADO MANOEL GOMES, Nº 356, CENTRO, CEP: 65.770-000 GOVERNADOR ARCHER/MA
CNPJ: Nº 14.062.147/0001-10, INSC. EST: 123643848.

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº **002.19072019.12-0082019**, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se a contratação de pessoa jurídica para a contratação de empresa para o fornecimento de água mineral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, de forma parcelada conforme discriminado abaixo devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos mensal, quinzenal e /ou até semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos dos itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo abrangida a contratante adquirir toda sua totalidade, obedecendo as especificações e demais condições estabelecido no Edital e Termo de Referência da Tomada de Preços 008/2019.

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unit. R\$	Total R\$
1	Garrafão com 20 litros: Água mineral natural sem gás acondicionada em garrafão fabricado em resina virgem, com tampa de pressão e lacre, contendo 20 (vinte) litros, com validade mínima de 2 (dois) meses a contar da data de entrega, sem vasilhame.	Garrafão	400	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
2	Pacote com 12 garrafas de 500 ml: Água mineral, natural sem gás, acondicionada em garrafa pet, tampa com rosca e lacre, contendo 500ml, validade de 11 meses a contar da data de entrega; pacote com 12 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (desc. 3029 de 16/04/2005) e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Fardo	60	R\$ 24,00	R\$ 1.440,00
3	Caixa com 48 copos de 200 ml: Água mineral natural sem gás, acondicionada em copo de polietileno, lacrado com tampa aluminizada; contendo 200ml, com validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega; caixa com 48 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (dec.3029 de 16/04/99) e (res.rdc nº 274, de 22/09/2005 e suas posteriores alterações, produto, sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Caixa	20	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00
4	Vasilhame de 20 litros: vasilhame para reposição (garrafão de 20 lts).	Garrafão	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
				TOTAL...	R\$ 5.880,00

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS

CPF nº 278.509.433-68

Prefeita Municipal

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 003.19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.**ORDEM DE FORNECIMENTO**

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA: F. M. FRANCA FILHO - ME**ENDEREÇO: RUADEPUTADO MANOEL GOMES, Nº 356, CENTRO, CEP: 65.770-000 GOVERNADOR ARCHER/MA
CNPJ: Nº 14.062.147/0001-10, INSC. EST: 123643848.**

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº **003.19072019.12-0082019**, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se a contratação de pessoa jurídica para a contratação de empresa para o fornecimento de água mineral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, de forma parcelada conforme discriminado abaixo devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos mensal, quinzenal e /ou até semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos dos itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo abrangida a contratante adquirir toda sua totalidade, obedecendo as especificações e demais condições estabelecido no Edital e Termo de Referência da Tomada de Preços 008/2019.

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unit. R\$	Total R\$
1	Garrafão com 20 litros: Água mineral natural sem gás acondicionada em garrafão fabricado em resina virgem, com tampa de pressão e lacre, contendo 20 (vinte) litros, com validade mínima de 2 (dois) meses a contar da data de entrega, sem vasilhame.	Garrafão	600	R\$ 7,00	R\$ 4.200,00
2	Pacote com 12 garrafas de 500 ml: Água mineral, natural sem gás, acondicionada em garrafa pet, tampa com rosca e lacre, contendo 500ml, validade de 11 meses a contar da data de entrega; pacote com 12 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (desc. 3029 de 16/04/2005) e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Fardo	90	R\$ 24,00	R\$ 2.160,00
3	Caixa com 48 copos de 200 ml: Água mineral natural sem gás, acondicionada em copo de polietileno, lacrado com tampa aluminizada; contendo 200ml, com validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega; caixa com 48 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (dec.3029 de 16/04/99) e (res.rdc nº 274, de 22/09/2005 e suas posteriores alterações, produto, sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Caixa	30	R\$ 72,00	R\$ 2.160,00
4	Vasilhame de 20 litros: vasilhame para reposição (garrafão de 20 lts).	Garrafão	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
	TOTAL...				R\$ 8.820,00

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS

CPF nº 278.509.433-68

Prefeita Municipal

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº004. 19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.
ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA: F. M. FRANCA FILHO - ME
**ENDEREÇO: RUADEPUTADO MANOEL GOMES, Nº 356, CENTRO, CEP: 65.770-000 GOVERNADOR ARCHER/MA
CNPJ: Nº 14.062.147/0001-10, INSC. EST: 123643848.**

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº**004. 19072019.12-0082019**, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se a contratação de pessoa jurídica para a contratação de empresa para o fornecimento de água mineral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, de forma parcelada conforme discriminado abaixo devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos mensal, quinzenal e /ou até semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos dos itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo abrangida a contratante adquirir toda sua totalidade, obedecendo as especificações e demais condições estabelecido no Edital e Termo de Referência da **Tomada de Preços 008/2019**.

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unit. R\$	Total R\$
1	Garrafão com 20 litros: Água mineral natural sem gás acondicionada em garrafão fabricado em resina virgem, com tampa de pressão e lacre, contendo 20 (vinte) litros, com validade mínima de 2 (dois) meses a contar da data de entrega, sem vasilhame.	Garrafão	800	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
2	Pacote com 12 garrafas de 500 ml: Água mineral, natural sem gás, acondicionada em garrafa pet, tampa com rosca e lacre, contendo 500ml, validade de 11 meses a contar da data de entrega; pacote com 12 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (desc. 3029 de 16/04/2005) e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Fardo	80	R\$ 24,00	R\$ 1.920,00
3	Caixa com 48 copos de 200 ml: Água mineral natural sem gás, acondicionada em copo de polietileno, lacrado com tampa aluminizada; contendo 200ml, com validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega; caixa com 48 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (dec.3029 de 16/04/99) e (res.rdc nº 274, de 22/09/2005 e suas posteriores alterações, produto, sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Caixa	20	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00
4	Vasilhame de 20 litros: vasilhame para reposição (garrafão de 20 lts).	Garrafão	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
				TOTAL...	R\$ 9.160,00

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS

CPF nº 278.509.433-68

Prefeita Municipal

*Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO
Código identificador: 936643e785ba833fde55949124cb4caf*

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº005. 19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.
ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA: F. M. FRANCA FILHO - ME

ENDEREÇO: RUADEPUTADO MANOEL GOMES, Nº 356, CENTRO, CEP: 65.770-000 GOVERNADOR ARCHER/MA

CNPJ: Nº 14.062.147/0001-10, INSC. EST: 123643848.

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº **005.19072019.12-0082019**, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se a contratação de pessoa jurídica para a contratação de empresa para o fornecimento de água mineral para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de forma parcelada conforme discriminado abaixo devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos mensal, quinzenal e /ou até semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos dos itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo abrangida a contratante adquirir toda sua totalidade, obedecendo as especificações e demais condições estabelecido no Edital e Termo de Referência da **Tomada de Preços 008/2019**.

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unit. R\$	Total R\$
1	Garrafão com 20 litros: Água mineral natural sem gás acondicionada em garrafão fabricado em resina virgem, com tampa de pressão e lacre, contendo 20 (vinte) litros, com validade mínima de 2 (dois) meses a contar da data de entrega, sem vasilhame.	Garrafão	1.200	R\$ 7,00	R\$ 8.400,00
2	Pacote com 12 garrafas de 500 ml: Água mineral, natural sem gás, acondicionada em garrafa pet, tampa com rosca e lacre, contendo 500ml, validade de 11 meses a contar da data de entrega; pacote com 12 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (desc. 3029 de 16/04/2005) e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Fardo	120	R\$ 24,00	R\$ 2.880,00
3	Caixa com 48 copos de 200 ml: Água mineral natural sem gás, acondicionada em copo de polietileno, lacrado com tampa aluminizada; contendo 200ml, com validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega; caixa com 48 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (dec.3029 de 16/04/99) e (res.rdc nº 274, de 22/09/2005) e suas posteriores alterações, produto, sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Caixa	30	R\$ 72,00	R\$ 2.160,00
4	Vasilhame de 20 litros: vasilhame para reposição (garrafão de 20 lts).	Garrafão	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
				TOTAL...	R\$ 13.740,00

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS

CPF nº 278.509.433-68

Prefeita Municipal

Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO
Código identificador: 30978600dd9598bfb811b972c382651

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 006.19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA: F. M. FRANCA FILHO - ME

ENDEREÇO: RUADEPUTADO MANOEL GOMES, Nº 356, CENTRO, CEP: 65.770-000 GOVERNADOR ARCHER/MA

CNPJ: Nº 14.062.147/0001-10, INSC. EST: 123643848.

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº **006.19072019.12-0082019**, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se a contratação de pessoa jurídica para a contratação de empresa para o fornecimento de água mineral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, de forma parcelada conforme discriminado abaixo devendo o seu fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos mensal, quinzenal e /ou até semanal,

conforme for o caso, obedecendo para os pedidos dos itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo abrangida a contratante adquirir toda sua totalidade, obedecendo as especificações e demais condições estabelecido no Edital e Termo de Referência da **Tomada de Preços 008/2019**.

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unit. R\$	Total R\$
1	Garrafão com 20 litros: Água mineral natural sem gás acondicionada em garrafão fabricado em resina virgem, com tampa de pressão e lacre, contendo 20 (vinte) litros, com validade mínima de 2 (dois) meses a contar da data de entrega, sem vasilhame.	Garrafão	400	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
2	Pacote com 12 garafas de 500 ml: Água mineral, natural sem gás, acondicionada em garrafa pet, tampa com rosca e lacre, contendo 500ml, validade de 11 meses a contar da data de entrega; pacote com 12 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (desc. 3029 de 16/04/2005) e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Fardo	60	R\$ 24,00	R\$ 1.440,00
3	Caixa com 48 copos de 200 ml: Água mineral natural sem gás, acondicionada em copo de polietileno, lacrado com tampa aluminizada; contendo 200ml, com validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega; caixa com 48 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (dec.3029 de 16/04/99) e (res.rdc nº 274, de 22/09/2005 e suas posteriores alterações, produto, sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Caixa	20	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00
4	Vasilhame de 20 litros: vasilhame para reposição (garrafão de 20 lts).	Garrafão	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
				TOTAL...	R\$ 5.880,00

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS

CPF nº 278.509.433-68

Prefeita Municipal

Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO
Código identificador: d1bcb55363fec1a9bf12e9171c0a7914

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº007. 19072019.12-0082019. TOMADA DE PREÇOS 008/2019.

ORDEM DE FORNECIMENTO

Governador Archer - MA em 22 de julho de 2019.

À EMPRESA: F. M. FRANCA FILHO - ME

ENDEREÇO: RUA DEPUTADO MANOEL GOMES, Nº 356, CENTRO, CEP: 65.770-000 GOVERNADOR ARCHER/MA

CNPJ: Nº 14.062.147/0001-10, INSC. EST: 123643848.

Conforme procedimento licitatório do processo em epígrafe, e conseqüente o termo de homologação, os termos do contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº007. 19072019.12-0082019, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, autoriza-se a contratação de pessoa jurídica para a contratação de empresa para o fornecimento de água mineral para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, de forma parcelada conforme discriminado abaixo devendo o seu

fornecimento ser de forma gradativa, sob demanda da Secretaria que fará os pedidos mensal, quinzenal e /ou até semanal, conforme for o caso, obedecendo para os pedidos dos itens, valor unitário e quantidade citada abaixo, não sendo abrigada a contratante adquirir toda sua totalidade, obedecendo as especificações e demais condições estabelecido no Edital e Termo de Referência da **Tomada de Preços 008/2019**.

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unit. R\$	Total R\$
1	Garrafão com 20 litros: Água mineral natural sem gás acondicionada em garrafão fabricado em resina virgem, com tampa de pressão e lacre, contendo 20 (vinte) litros, com validade mínima de 2 (dois) meses a contar da data de entrega, sem vasilhame.	Garrafão	600	R\$ 7,00	R\$ 4.200,00
2	Pacote com 12 garrafas de 500 ml: Água mineral, natural sem gás, acondicionada em garrafa pet, tampa com rosca e lacre, contendo 500ml, validade de 11 meses a contar da data de entrega; pacote com 12 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (desc. 3029 de 16/04/2005) e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Fardo	90	R\$ 24,00	R\$ 2.160,00
3	Caixa com 48 copos de 200 ml: Água mineral natural sem gás, acondicionada em copo de polietileno, lacrado com tampa aluminizada; contendo 200ml, com validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega; caixa com 48 unidades; suas condições deverão estar de acordo com o (dec.3029 de 16/04/99) e (res.rdc nº 274, de 22/09/2005 e suas posteriores alterações, produto, sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	Caixa	30	R\$ 72,00	R\$ 2.160,00
4	Vasilhame de 20 litros: vasilhame para reposição (garrafão de 20 lts).	Garrafão	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
	TOTAL...				R\$ 8.820,00

MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS

CPF nº 278.509.433-68

Prefeita Municipal

Publicado por: LUIS VENTURA MOTA FILHO

Código identificador: a14f3120f9e39fe5424fc9c79aec2440

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
EUGÊNIO BARROS**

**NOTIFICAÇÃO Nº 02/2019- THONIZETE SANTANA DA
SILVA**

NOTIFICAÇÃO Nº 02/2019.

NOTIFICANDO: COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

NOTIFICADO: THONIZETE SANTANA DA SILVA.

DECISÃO

Aos 08 (oito) dias do mês de março de 2019, a Prefeita

Municipal de Governador Eugênio Barros - MA, no uso de suas atribuições legais, criou através do Decreto nº 064/2019 a Comissão Permanente de Avaliação de Acumulação de Cargos, no sentido de apurar ou sanar, através de procedimento administrativo preliminar, a acumulação, em tese ilícita, fornecida pelo Tribunal de Contas Estado do Maranhão - TCE, dos Servidores Públicos deste município.

Devidamente notificado, o servidor público em epígrafe **apresentou manifestação NEGANDO a ilicitude do acúmulo de cargo**, alegando que o cargo de professor ocupado por ele no quadro de pessoal dos servidores efetivos deste município, como sendo perfeitamente **ACUMULÁVEL** com o cargo de técnico em digitação desempenhado também

neste município, em razão da compatibilidade de horários e da permissão constitucional de acumulação de um cargo de professor com outro técnico, nos termos do art. 37, inciso XVI, b, da Constituição Federal.

Vieram-nos os autos conclusos.

É breve o relatório. Decidimos.

Inicialmente registramos que considerando o respeito ao contraditório e ampla defesa concedida ao servidor nos presentes autos, o procedimento preliminar de acúmulo de cargo encontra-se devidamente instruído para um juízo de valor, razão pela qual passaremos ao enfrentamento do mérito.

Analisando o mérito, verificamos que o servidor investigado **ESTÁ ACUMULANDO LICITAMENTE** o cargo efetivo de professor, no Município de Governador Eugênio Barros - MA, **COM** o cargo de técnico em digitação também no Município de Governador Eugênio Barros - MA, em razão da compatibilidade de horário e do Tribunal de Justiça do Maranhão, enquadrando-se perfeitamente na hipótese descrita do art. 37, inciso XVI, b, da Constituição Federal.

ACÓRDÃO:

Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam os Membros da Comissão Permanente de Avaliação de Acumulação de Cargos Públicos, em **JULGAR IMPROCEDENTE, em decisão não unânime**, a verificação de acumulação ilícita de cargos públicos pelo servidor investigado.

Publique-se, intima-se, arquiva-se.

Governador Eugênio Barros - MA, 03 de julho de 2019.

Mário Sérgio Belo Lima Membro	Expedito Pereira Machado Filho Presidente	Leonardo Torres Silva Membro
----------------------------------	--	---------------------------------

Publicado por: FRANCISCA MAGISLANE OLIVEIRA BARBOSA
LIMA

Código identificador: 9a64fca4a3100ded0ebfc239035de4ec

NOTIFICAÇÃO Nº 03/2019- ANTONIO WAGNER SILVA SANTOS

NOTIFICAÇÃO Nº 03/2019

NOTIFICANDO: COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

NOTIFICADO: ANTONIO WAGNER SILVA SANTOS

DECISÃO

Aos 08 (oito) dias do mês de Julho de 2019, a Prefeita Municipal de Governador Eugênio Barros - MA, no uso de suas atribuições legais, criou através do Decreto nº 064/2019 a Comissão Permanente de Avaliação de Acumulação de Cargos, no sentido de apurar ou sanar, através de procedimento administrativo preliminar, a acumulação, em tese ilícita, fornecida pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão - TCE, dos Servidores Públicos deste município.

Devidamente notificado, a servidora pública em epígrafe **apresentou manifestação NEGANDO a ilicitude do acúmulo de cargo**, alegando que os cargo de professor ocupado por ele no quadro de pessoal dos servidores efetivos no município Governador Eugenio Barros e Presidente Dutra, como sendo perfeitamente **ACUMULÁVEL** com os cargo desempenhado no Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, em razão da compatibilidade de horários e da permissão constitucional de acumulação de cargos e o estatuto dos servidores públicos municipais de Governador Eugenio Barros, alega ainda que a notificação não foi clara em especificar em quais cargos está acumulando indevidamente, no mesmo sentido, alega também que os acumulo são legais, diante disto pugna pela manutenção da acumulação cargos.

Vieram-nos os autos conclusos.

É breve o relatório. Decidimos.

Inicialmente registramos que considerando o respeito ao contraditório e ampla defesa concedida ao servidor nos presentes autos, o procedimento preliminar de acúmulo de cargo encontra-se devidamente instruído para um juízo de

valor, razão pela qual passaremos ao enfrentamento do mérito. Analisando o mérito, verificamos que o servidor investigado **ESTÁ ACUMULANDO ILICITAMENTE** o cargo efetivo de professor deste Município, **COM** o cargo de Professora efetivo no município e outro no Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, em mesmo havendo compatibilidade de horário, entre os cargos, entendemos que o argumento de não ter as informações na notificação de quais emprego acumula indevidamente, não pode prosperar, haja vista que o servidor tem ciência em quais serviços trabalha, por outro lado, o cargo de professor, pode ser acumuláveis apenas com mais um de professor ou outro técnico ou científico, senão vejamos artigo 37, XVI, da Constituição Federal:

Artigo 37. XVI: é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto no inciso XI:

- a. a de dois cargos de professor;**
- b. a de um cargo de professor com outro, técnico ou científico;**

Analisando os autos, se observa a juntada de Espelho de Vínculos que o servidor ocupa três cargos, portanto o caso em tela não se enquadra nas hipóteses descrita do art. 37, inciso XVI, a, b, da Constituição Federal.

E como neste município não tem Procurador de Carreira para emitir parecer independente, no competente Processo Administrativo Disciplinar, esta comissão encaminha cópia dos presentes autos para o **Ministério Público Estadual** tomar as medidas cabíveis *in casu*, a teor do que determina o art. 224 do Estatuto do Servidor Público Municipal, *in verbis*:

Art. 224 - Quando houver indícios de que a infração disciplinar configure ilícito penal ou ato de improbidade administrativa, a autoridade competente deverá requerer ao Ministério Público a adoção das medidas cabíveis, independentemente da instauração de processo administrativo disciplinar.

ACÓRDÃO:

Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam os Membros da Comissão Permanente de Avaliação de Acumulação de Cargos Públicos, em **JULGAR PROCEDENTE** a verificação de acumulação ilícita de cargos públicos pelo servidor investigado, e encaminhar cópias dos presentes autos, para o **Ministério Público Estadual** tomar as medidas cabíveis ao presente caso. Publique-se, intima-se, arquiva-se.

Governador Eugênio Barros - MA, 08 de julho de 2019.

Mário Sérgio Belo Lima Membro	Expedito Pereira Machado Filho Presidente	Leonardo Torres Silva Membro
----------------------------------	--	---------------------------------

Publicado por: FRANCISCA MAGISLANE OLIVEIRA BARBOSA
LIMA

Código identificador: 293d6bb3e7e4fa58ca8f85ffd2976f30

NOTIFICAÇÃO Nº 47/2019- TAGILA BARBOSA DA SILVA OLIVEIRA CAVALCANTE

NOTIFICAÇÃO Nº 47/2019

NOTIFICANDO: COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

NOTIFICADO: TAGILA BARBOSA DA SILVA OLIVEIRA CAVALCANTE

DECISÃO

Aos 08 (oito) dias do mês de março de 2019, a Prefeita Municipal de Governador Eugênio Barros - MA, no uso de suas atribuições legais, criou através do Decreto nº 064/2019 a Comissão Permanente de Avaliação de Acumulação de Cargos, no sentido de apurar ou sanar, através de procedimento administrativo preliminar, a acumulação, em tese ilícita, fornecida pelo Tribunal de Contas Estado do Maranhão - TCE,

dos Servidores Públicos deste município. Devidamente notificada, a servidora pública **apresentou manifestação NEGANDO a ilicitude do acúmulo de cargo**, alegando que o cargo de professor ocupado por ele no quadro de pessoal dos servidores efetivos deste município, no turno da noite, como sendo perfeitamente **ACUMULÁVEL** com o cargo de oficial de justiça desempenhado também neste município, no turno diurno, em razão da compatibilidade de horários e da permissão constitucional de acumulação de um cargo de professor com outro técnico, nos termos do art. 37, inciso XVI, b, da Constituição Federal, conforme parecer do Tribunal de Justiça - MA de fls. 08.

Vieram-nos os autos conclusos.

É breve o relatório. Decidimos.

Inicialmente registramos que considerando o respeito ao contraditório e ampla defesa concedida ao servidor nos presentes autos, o procedimento preliminar de acúmulo de cargo encontra-se devidamente instruído para um juízo de valor, razão pela qual passaremos ao enfrentamento do mérito. Analisando o mérito, verificamos que o servidor investigado **ESTÁ ACUMULANDO LICITAMENTE** o cargo efetivo de professor, no turno noturno, no Município de Governador Eugênio Barros - MA, **COM** o cargo de oficial de justiça, no turno diurno, também no Município de Governador Eugênio Barros - MA, em razão da compatibilidade de horário e do Tribunal de Justiça do Maranhão, entender que o cargo de oficial de justiça seja técnico, cf. parecer de fls. 08, enquadrando-se perfeitamente na hipótese descrita do art. 37, inciso XVI, b, da Constituição Federal.

ACÓRDÃO:

Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam os Membros da Comissão Permanente de Avaliação de Acumulação de Cargos Públicos, em **JULGAR IMPROCEDENTE** a verificação de acumulação ilícita de cargos públicos pelo servidor investigado.

Publique-se, intima-se, arquiva-se.

Governador Eugênio Barros - MA, 03 de julho de 2019.

Mário Sérgio Belo Lima Membro	Expedito Pereira Machado Filho Presidente	Leonardo Torres Silva Membro
----------------------------------	--	---------------------------------

Publicado por: FRANCISCA MAGISLANE OLIVEIRA BARBOSA
LIMA

Código identificador: 22beac4a548a3219c1be4b39a7f8969e

NOTIFICAÇÃO Nº 74/2019- TAMIRES BARBOSA DA SILVA OLIVEIRA

NOTIFICAÇÃO Nº 74/2019

NOTIFICANDO: COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

NOTIFICADO: TAMIRES BARBOSA DA SILVA OLIVEIRA

DECISÃO

Aos 08 (oito) dias do mês de Julho de 2019, a Prefeita Municipal de Governador Eugênio Barros - MA, no uso de suas atribuições legais, criou através do Decreto nº 064/2019 a Comissão Permanente de Avaliação de Acumulação de Cargos, no sentido de apurar ou sanar, através de procedimento administrativo preliminar, a acumulação, em tese ilícita, fornecida pelo Tribunal de Contas Estado do Maranhão - TCE, dos Servidores Públicos deste município.

Devidamente notificado, o servidor público em epígrafe **apresentou manifestação NEGANDO a ilicitude do acúmulo de cargo**, alegando que o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM ocupado por ela no quadro de pessoal dos servidores efetivos no município SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, como sendo perfeitamente **ACUMULÁVEL** com o cargo de AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO desempenhado neste município, em razão da compatibilidade de horários e da permissão constitucional de acumulação de

dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas; (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 34, de 2001), nos termos do art. 37, inciso XVI, c, da Constituição Federal.

Vieram-nos os autos conclusos.

É breve o relatório. Decidimos.

Inicialmente registramos que considerando o respeito ao contraditório e ampla defesa concedida ao servidor nos presentes autos, o procedimento preliminar de acúmulo de cargo encontra-se devidamente instruído para um juízo de valor, razão pela qual passaremos ao enfrentamento do mérito. Analisando o mérito, verificamos que o servidor investigado **ESTÁ ACUMULANDO LICITAMENTE** o cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM ocupado por ela no quadro de pessoal dos servidores efetivos no município SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, como sendo perfeitamente **ACUMULÁVEL** com o cargo de AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO desempenhado neste município, em razão da compatibilidade de horários e da permissão constitucional de acumulação de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas; (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 34, de 2001), nos termos do art. 37, inciso XVI, c, da Constituição Federal.

ACÓRDÃO:

Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam os Membros da Comissão Permanente de Avaliação de Acumulação de Cargos Públicos, em **JULGAR IMPROCEDENTE** a verificação de acumulação ilícita de cargos públicos pelo servidor investigado.

Publique-se, intima-se, arquiva-se.

Governador Eugênio Barros - MA, 08 de julho de 2019.

Mário Sérgio Belo Lima Membro	Expedito Pereira Machado Filho Presidente	Leonardo Torres Silva Membro
----------------------------------	--	---------------------------------

Publicado por: FRANCISCA MAGISLANE OLIVEIRA BARBOSA
LIMA

Código identificador: c76301c8aaee1c2141901df2fa2f1ce8

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA

PORTARIA EXONERAÇÃO

PORTARIA DE EXONERAÇÃO

PORTARIA N.º 0046/2019 - GAB. PREFEITO

Exoneração do cargo de PROFESSOR NIVEL II, do município de Governador Luiz Rocha-MA.

O Prefeito Municipal de Governador Luiz Rocha - MA, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar a pedido do servidor do cargo de PROFESSOR NIVEL II, matrícula n. 901360-1, com lotação no FUNDEB, tendo o exercício do cargo na U I PAULO VI, no município de Governador Luiz Rocha o Sr. **RAIMUNDO NONATO SANTOS GONÇALVES**, CPF: 483.058.043-72 RG. 043911282011-6 SESP/MA, nos termos do que dispõe o artigo 68º, II da Lei o Estatuto do Servidor.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Afixe-se uma via da presente no átrio da Prefeitura Municipal e dê-se ampla ciência.

Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA - MA, ao vigésimo segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove.

JOSÉ DE RIBAMAR SILVA SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA
Código identificador: 296980976595fee9c6279352ee4406f2

PORTARIA EXONERAÇÃO

PORTARIA DE EXONERAÇÃO

PORTARIA N.º 0047/2019 - GAB. PREFEITO

Exoneração do cargo de MÉDICO PLANTONISTA, do município de Governador Luiz Rocha-MA.

O Prefeito Municipal de Governador Luiz Rocha - MA, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar a pedido do servidor do cargo de MEDICO PLANTONISTA, matrícula n. 516-2, com lotação na SEMUS, tendo o exercício do cargo no HOSPITAL MUNICIPAL PEDRO FERREIRA CALADO, no município de Governador Luiz Rocha o Sr. **FLAVIO DE SOUSA LUCENA**, CPF: 829.573.633-72, nos termos do que dispõe o artigo 68º, II da Lei o Estatuto do Servidor.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Afixe-se uma via da presente no átrio da Prefeitura Municipal e dê-se ampla ciência.

Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA - MA, ao vigésimo segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove.

JOSÉ DE RIBAMAR SILVA SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA
Código identificador: bdb1c2b911dc25885447dccf61e9f226

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

ERRATA: PORTARIA

ERRATA:

Na publicação da Portaria nº 3001.1207-0002, de 12 de julho de 2019 da Prefeitura Municipal de Mirador, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão dia 12 de julho de 2019, ANO XIII, Nº 2134, pág. 13.

Onde se lê: Portaria nº 3001.1207-0002/2019

Leia-se: Portaria nº 3001.0507-0001-2019.

Publicado por: GUILHERME COSTA CAMPOS
Código identificador: 7dc5f117631c3ecf8e87818e871653f4

PORTARIA Nº 3001.0507 - 0002/2019.

PORTARIA Nº 3001.0507 - 0002/2019.

Dispõe sobre a designação da Presidente e dos Membros da Comissão Permanente de Licitação do Município de Mirador/MA, para o período de 05 de julho a 31 de dezembro de 2019.

O Prefeito Municipal de Mirador, Estado do Maranhão no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear **GEILA MELO CARVALHO, portadora do CPF nº 498.737.503-63**, Assessora do quadro de pessoal **Comissionado** da Secretaria de Administração e Planejamento, para exercer a função de **Presidente** da Comissão Permanente de Licitação do Município de Mirador, no período de 05 de julho a 31 de dezembro de 2019.

Art. 2º - Designar o servidor **ISABELLA LANNAY COSTA GOMES, brasileira, solteira, bacharel em direito, residente e domiciliado na cidade de Mirador (MA), inscrito no CPF nº 605.581.793-47, Chefe de seção comissionada** da Secretaria de Administração para a função de Secretário da Comissão Permanente de Licitação.

Art. 3º - Designar a servidora **NECY BARBOSA LIMA**, signatária do CPF nº 850.486.073-63, técnica em Enfermagem do quadro de pessoal **efetivo** da Secretária de Saúde para constituir a Comissão de Licitação exercendo a função de Membro da Comissão Permanente de Licitação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mirador-MA, ao 05 dia do mês de julho de 2019.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ RON-NILDE PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

Publicado por: GUILHERME COSTA CAMPOS
Código identificador: a3b4b9beebcb7b3b2fa5b6cabbd0932e

PORTARIA Nº 3001.0507 - 0003/2019.

PORTARIA Nº 3001.0507 - 0003/2019.

Dispõe sobre a nomeação de Pregoeira e membros de Equipe de Apoio, para o período de 05 de julho a 31 de dezembro de 2019.

O Prefeito Municipal de Mirador, Estado do Maranhão no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear **GEILA MELO CARVALHO, portadora do CPF nº 498.737.503-63**, Assessora do quadro de pessoal **Comissionado** da Secretaria de Administração e Planejamento, para exercer a função de **Pregoeira** do Município de Mirador, no período de 05 de julho a 31 de dezembro de 2019, à qual são deferidas as seguintes atribuições:

- I - Decidir motivadamente sobre a impugnação de edital;
- II - Prestar informações e esclarecimentos de dúvidas sobre o edital;
- III - Decidir motivadamente sobre a conformidade da proposta;
- IV - Conduzir a fase de lances;
- V - Decidir motivadamente sobre a habilitação dos licitantes;
- VI - Decidir motivadamente sobre a aceitabilidade da proposta;
- VII - Negociar com o licitante que oferecer o menor lance;
- VIII - Fazer inquirição, durante a sessão, sobre a motivação do recurso;
- IX - Decidir motivadamente sobre o recurso e, em caso de negativa do provimento, encaminhar à autoridade superior, devidamente instruído;
- X - Decidir motivadamente sobre a aplicação da legislação pertinente e os casos omissões;
- XI - Prestar informações em mandado de segurança impetrado contra atos de sua autoria;
- XII - Dirigir os trabalhos da equipe de apoio.

Art. 2º - Designar os servidores: **ISABELLA LANNAY COSTA GOMES, brasileira, solteira, bacharel em direito, residente e domiciliado na cidade de Mirador (MA), inscrito no CPF nº 605.581.793-47, Chefe de seção comissionada** da Secretaria de Administração para a função de Secretária/ Equipe de Apoio; e **NECY BARBOSA LIMA**, signatária do CPF nº 850.486.073-63, técnica em Enfermagem do quadro de pessoal **efetivo** da Secretária de Saúde para constituir a Comissão de Licitação exercendo a função de Membro da Equipe de Apoio, à qual são deferidas as seguintes atribuições:

- I - Elaborar o edital do pregão;
- II - Receber as impugnações ao edital e das dúvidas dos licitantes;
- III - Examinar as impugnações e dúvidas dos licitantes e encaminhá-las ao pregoeiro para decisão;
- IV - Recepcionar os licitantes, inclusive com a sinalização do local onde será realizada a sessão;
- V - Identificar os representantes dos licitantes, distinguindo os poderes para fazer lance e para recorrer;
- VI - Fazer o credenciamento dos licitantes;
- VII - Receber os envelopes de proposta e de habilitação;
- VIII - Receber as amostras, quando requisitadas no edital;
- IX - Fazer a abertura dos envelopes;
- X - Fazer a análise da proposta, quanto ao objeto e preço indicados;
- XI - Fazer o exame da conformidade da proposta e encaminhá-la ao pregoeiro para decisão;
- XII - Preencher os mapas de preços e quadros de lances;
- XIII - Auxiliar o pregoeiro na fase de lances;
- XIV - Fazer a análise da documentação de habilitação e encaminhá-la ao pregoeiro, devidamente instruída, para decisão;
- XV - Elaborar a ata da sessão.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mirador-MA, ao 05 dia do mês de julho de 2019.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ RON-NILDE PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

Publicado por: GUILHERME COSTA CAMPOS
Código identificador: 7a69952c7491262944acc7acb890307a

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO - ADITIVO Nº 05/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO - Aditivo nº 05/2019. 2º Termo aditivo do contrato nº 26/2018/SEMAD - processo administrativo nº 525/2018/SEMAD - referente a Pregão Presencial nº 11/2017, que entre si celebram a prefeitura municipal de Nova Iorque por intermédio da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, e a empresa **METROPOLITANA MAQUINAS AGRICOLAS LTDA**, CNPJ Nº 07.855.453/0001-49. **OBJETO DO CONTRATO:** Aquisição de 02 (dois) Tratores de pneus 4X4, 02 (duas) grades aradoras e 01 (uma) Plantadeira Adubadeira de 03 linhas. **OBJETIVO DO TERMO ADITIVO:** prorrogar a vigência do contrato de 28/06/2019 a 28/12/2019. **ASSINATURA DESTES TERMO:** 27/06/2019. Lindon Johnson Alves de Brito Sec. Mun. de Administração como Contratante e pela Contratada o seu representante legal o senhor Helder Sales dos Santos. As demais cláusulas permanecem inalteradas. Nova Iorque estado do Maranhão, aos 27 dias de Junho de 2019.

Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES
Código identificador: 1da3d1ee1eddac82429e6c911ebbc74

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 026/2018, REGISTRO DE PREÇO 013/2018

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 026/2018, REGISTRO DE PREÇO 013/2018; Espécie: Contrato de Fornecimento PP nº 026/2018, RP 013, firmado em 03/07/2019, **PARTES:** Prefeitura Municipal de Pio XII, CNPJ nº 06.447.833/0001-81, Através da Secretaria Municipal de Administração de Pio XII e a empresa JOSÉ APOLIANO COSTA - ME, CNPJ nº 23.704.588/0001-60; **Objeto:** Fornecimento de Material de Construção e Hidráulico para atender a necessidade da Secretaria de Administração do Município de Pio XII - MA. **Vigência:** até 31/12/2019; **Cobertura Orçamentária** Secretaria de Administração 02.05.00.04.122.0040.2007.339030 - Material de Consumo. **Valor:** R\$230.345,58 (duzentos e trinta mil trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos). **Base Legal:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; **Signatários:** pelo **Contratante** Secretário Municipal de Administração, José da conceição da Silva, e pelo **Contratado**, JOSÉ APOLIANO COSTA - ME, representada pelo Sr. José Apoliano Costa. Pio XII - MA, 19/07.2019

Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO
Código identificador: b885b4d0b2d9923d87b2ce55c874b270

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE PEQUENO VALOR 014/2019

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE PEQUENO VALOR 014/2019; Espécie: Contrato de Prestação de Serviços, firmado em 04/07/2019, **PARTES:** Prefeitura Municipal de Pio XII, CNPJ nº 06.447.833/0001-81, Através da Secretaria Municipal de Administração de Pio XII e a empresa O. A. DE AGUIAR REFRIGERAÇÃO, CNPJ Nº 04.430.158/0001-52; **Objeto:** Prestação de serviço de instalação e manutenção de aparelho de refrigeração para atender as necessidades da Secretaria de Administração de Pio

XII - MA. **Vigência:** até 31/12/2019; **Cobertura Orçamentária:** Sec. de Administração 02.05.00.04.122.0040.2007.339039 Outros Serviços de Terceiros - PJ. **Valor:** R\$ 6.333,00 (seis mil trezentos e trinta e três reais). **Base Legal:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; **Signatários:** pelo **Contratante** Secretário Municipal de Administração, José da conceição da Silva, e pelo **Contratado**, O. A. DE AGUIAR REFRIGERAÇÃO, representado pelo Sr. Osvaldo Alves de Aguiar. Pio XII - MA, 19/07.2019

Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO
Código identificador: 6395c6d099d4624795849e9b3d37e9c0

EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO 012/2019 - DISPENSA PEQUENO VALOR

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de Fornecimento 012/2019 - DISPENSA PEQUENO VALOR. PARTES: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pio XII -MA, CNPJ Nº 31.436.204/0001-01 e a empresa W R C BEZERRA - EPP, CNPJ Nº 10.401.351/0001-68. **OBJETO:** Fornecimento de Eletrodomésticos e Ar Condicionado para o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pio XII - Pio XII Prev. **PRAZO:** até 120 (cento e vinte) dias. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 5.325,00 (cinco mil trezentos e vinte e cinco reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Órgão 02 - PODER EXECUTIVO; Unidade Orçamentária INSTITUTO DE PREVIDENCIA Projeto Atividade 09.122.0100.1002.0000 Ação MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA Categoria Econômica 4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente. **FONTE:** RECURSO PRÓPRIO. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. **Data da Assinatura** 17/06/2019. **ASSINAM:** Rosely das Dores Gonçalves Batalha - Gerente executiva do Pio XII PREV - Wendel Ricardo Costa Bezerra - Proprietário. Pio XII - MA. 02/07/2019.

Publicado por: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO
Código identificador: f6e459cd8dd386393a92278c3858d3fa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

DECRETO Nº. 098, DE 28 DE JULHO DE 2019

DECRETO Nº. 098, DE 28 DE JULHO DE 2019. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSERSOR EXECUTIVO, DA SECRETARIA SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município; **RESOLVE: Art. 1º** Nomear a Senhora, **NAIARA PEREIRA BEZERRA**, No Cargo em Comissão de, **ASSERSOR EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA**, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. **Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a prevalecer a partir de 01 de Julho de 2019, revogadas as disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMpra-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. **JURAN CARVALHO DE SOUZA** Prefeito Municipal

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES

Código identificador: 8b01cc9a2616a27fd5cf8b38aa8db6c9

PORTARIA Nº 075/2019 PRESIDENTE DUTRA, 22 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 075/2019 PRESIDENTE DUTRA, 22 DE JULHO DE 2019. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PAGAMENTO EM REGIME DE ADIANTAMENTO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e o Artigo XX,I, da Constituição Federal. **RESOLVE: Art. 1º** - Determina que seja concedido pagamento em Regime de Adiantamento conforme Lei nº495/2013, a senhor, **CESAR MAURO SANTOS SOUZA**, lotado na Secretaria de Esporte Lazer e Juventude, para a realização de despesas miúdas de pronto pagamento da Secretaria de Esporte Lazer e Juventude. **Art. 2º** - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMpra-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. **JURAN CARVALHO DE SOUZA** Prefeito Municipal

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES
Código identificador: 787bae321eb0a15a22de56a55b7d6594

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 05/2019-CPL. ATA DE REALIZAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº: 003/2019-CPL DE INTERESSE DA PREFEITURA DE SANTA RITA - MA. Aos 01 dias do mês de Julho do ano de dois mil e dezenove às **10:00 horas (dez horas)** objetivando a contratação de empresa especializada para eventual contratação de empresa na prestação de serviços de locação de softwares para gestão de contabilidade pública, portal de transparência e arrecadação municipal (tributos), para atender as necessidades da Secretaria De Administração e Finanças do Município de Santa Rita - MA, a Comissão Permanente de Licitação deste Órgão, nomeada através de Portaria: 031/2018, em sessão aberta ao público, declarou aberta a sessão e após verificar ausência de licitantes declarou **DESERTA A PRESENTE LICITAÇÃO**, eu Francisca Carla Soares da Cunha, declaro encerrada a sessão às 10:23 (dez horas e vinte e três minutos) da qual lavro a presente Ata que, datada, lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão e pelo licitante presente. Santa Rita, - MA, 01 de julho de 2019. FRANCISCA C. SOARES DA CUNHA - Presidente; ROSA MAYRLA SENA FONSECA - Secretária; ANTÔNIO LUDOVICO FREIRE DINIZ BARROS - Membro

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO
Código identificador: 9ff19c4f58d67cf7d428670dcd0f8171

TERMO DE ANULAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2019/CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 007/2019-CPL

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA-MA, no uso de suas atribuições, e CONSIDERANDO que a Administração pode revogar ou anular seus atos; CONSIDERANDO também que a anulação do

processo não trará prejuízo a nenhuma empresa que adquiriu o edital; CONSIDERANDO a conveniência a oportunidade, a economia, a legalidade, a impessoalidade, eficiência. **RESOLVE: ANULAR** os autos do Processo Administrativo nº 07/2019-CPL Instaurado pela CPL do Município, que resultou no TOMADA DE PREÇO: Nº 007/2019 do tipo menor preço global. A presente licitação tinha como objeto a Contratação de empresa especializada no fornecimento de material asfáltico para manutenção de pavimentação asfáltica (conservação / recuperação) em diversas ruas do município de Santa Rita - MA. Quaisquer informação poderá ser obtida junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado, de segunda a sexta feira, no horário das 08h00min às 12h00min ou pelo e-mail: licitacao.santarita@gmail.com. São Luís, 22 de julho de 2019. **Francisca Carla Soares Cunha - Presidente**

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO
Código identificador: 17277489e3486f81999a4741ed29ad1b

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 099, DE 06 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 099, DE 06 DE JUNHO DE 2019. Revoga o Alvará de localização e funcionamento de ADONIAS GARCIA DE BRITO, e dá outras providências. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO DE SANTO AMARO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições com fundamento no art. 14 da Lei Complementar nº 13/2018 e na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal que assevera, *in verbis*: “a Administração pode anular os seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornem ilegais, porque deles não se originam direitos ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade...”, e **CONSIDERANDO** o artigo 387, §1º da Lei Complementar nº 13/2018 (Código Tributário Municipal), que assevera que nenhuma pessoa física ou jurídica que opere no ramo de produção, industrialização ou prestação de serviços poderá, sem prévia licença da Prefeitura, exercer suas atividades no Município de Santo Amaro do Maranhão, sejam permanentes, intermitentes ou por tempo determinado; **CONSIDERANDO** o artigo 388 da LC nº 13/2018, que preconiza que as taxas são devidas por pessoa, por estabelecimento distinto, por objeto ou bem licenciado. **CONSIDERANDO** o disposto no artigo 391 do CTM que elenca a obrigatoriedade quanto ao cumprimento de condições relativas ao uso e ocupação do solo, à higiene, à segurança, à ordem, à tranquilidade pública e aos costumes. **CONSIDERANDO** o que disciplina o art. 204, do CTM, que assevera sobre a aplicação de multa quando houver descumprimento da obrigação tributária principal; **CONSIDERANDO** o mero exercício regular de direito do administrador, com fundamento no poder de polícia. **CONSIDERANDO** que cabe ao Poder Público Municipal o dever de fiscalizar atividades impactantes ao meio ambiente e ações decorrentes; **CONSIDERANDO** o imóvel está situado em Área Permanente de Preservação - APP e diante da inobservância deste requisito quando da emissão do Alvará de Localização e Funcionamento, violando sobremaneira o fato de que são áreas com diversas fragilidades ambientais, bem como ante a ausência de licenciamento ambiental; E finalmente, **CONSIDERANDO** o descumprimento dos artigos supracitados. **RESOLVE.** Art. 1º. Tornar sem efeito e revogar o Alvará de Localização e Funcionamento 2018, referente ao processo administrativo fiscal nº 017/2019, concedido à ADONIAS GARCIA DE BRITO, CPF: 175.245.472-34, localizado na Beira Rio, s/n, bairro: Centro, Santo Amaro do Maranhão-MA, em 18 de janeiro de 2019. Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Dê-se Ciência,

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Secretário Municipal de Administração aos 06 de junho de dois mil e dezenove. **Sonia Maria Araújo da Silva.** Secretária Municipal de Administração, Finanças e Planejamento. Portaria GPM nº 040/2017

Publicado por: YASMIN DE ARAUJO PORTO
Código identificador: 3817cddf77f387f349537db614cda075

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER

DECRETO Nº 068/2019 - EXONERAÇÃO

DECRETO Nº 068/2019 SÃO JOÃO DO SÓTER - MA, 22 DE JULHO DE 2019.

EXONERA A SRA. EDJANE BRAGA DE SOUSA, DO CARGO INTERINO DE SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de São João do Sóter, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais, especialmente que dispõe o Art. 37, II da CF/88 e considerando o que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

- Art. 1º.** Fica exonerada a senhora, **EDJANE BRAGA DE SOUSA,** do cargo interino de Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, desta Prefeitura Municipal de São João do Sóter - MA.
- Art. 2º** Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO
PREFEITA MUNICIPAL

Publicado por: FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO
Código identificador: bb63f8f2ad5bd93c042f40bbdf1bb378

DECRETO Nº 069/2019 - NOMEAÇÃO

DECRETO Nº 069/2019 SÃO JOÃO DO SÓTER - MA, 22 DE JULHO DE 2019.

NOMEIA A SRA. FRANCISCA ROSA DE OLIVEIRA, PARA O CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de São João do Sóter, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais, especialmente que dispõe o Art. 37, II da CF/88 e considerando o que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

- Art. 1º.** Fica nomeada a senhora, **FRANCISCA ROSA DE OLIVEIRA,** para o cargo de Secretária Municipal de

Desenvolvimento Social, desta Prefeitura Municipal de São João do Sóter - MA.

2. **Art. 2º** Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO
PREFEITA MUNICIPAL

Publicado por: FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO
Código identificador: 40f8df5492fe620bdc6d6d0f6ee7cf0b

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019

A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque/MA, com sede na Avenida Mota e Silva, nº 727, Centro-Senador La Rocque - MA - CEP:65935-000, através da sua Pregoeira Municipal, instituída pela portaria nº 322/2018 de 26 de julho de 2018, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 033/2018 e Decreto Municipal 035/2018 (SRP), Lei. nº. 8.666/93, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 06 de agosto de 2019 a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, por item, objetivando o Registro de Preços, para a Aquisição de materiais de construção diversos destinados a pequenas reformas, manutenção de prédios e instalações públicas, de interesse de diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Senador La Rocque. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal - DAM e ainda estará disponível no site: <http://senadorlarocque.ma.gov.br> - Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Senador La Rocque (MA), 22 de julho de 2019. Hayanne Kliscia Lima da Silva - **Pregoeira Municipal**.

Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA
Código identificador: 88fe8eb5399a5016a4d31418e139d5d1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO

EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2019/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA

EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2019/CPL. CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.338/0001-67. **CONTRATADA.** CLEITON PAULO MACHADO DA SILVA CPF sob o nº 396.405.403-82. **OBJETO:** Contratação de profissional do setor artístico (cantor regional) para a apresentação no VII arraial do

povão a ser realizado nos dias 18 e 19 de julho do corrente ano, incluindo sistema de som, iluminação e ornamentação. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR GLOBAL:** 4.211,00 (quatro mil duzentos e onze reais). **VIGÊNCIA CONTRATUAL:** Até 31/10/2019. **LUARA LIMA PORTO CARVALHO** - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: d92e90d9d723c35581a70c2b52f4da28

DECRETO Nº 016/2019 DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA

DECRETO Nº 016/2019 DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA, 19 DE JULHO DE 2019. "Decreta LUTO OFICIAL pelo falecimento do Sr. BENEDITO CARVALHO e dá outras providências."

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 86, IX c/c art. 105, I, "a", ambos da Lei Orgânica do Municipal. **CONSIDERANDO** o falecimento do Sr. **BENEDITO CARVALHO** que, em vida, prestou relevantes serviços ao Município de Sucupira do Riachão - MA, como cidadão; **CONSIDERANDO** o consternamento que sua repentina partida deixou em toda comunidade sucupirense; **DECRETA: Art. 1º** - Fica decretado **LUTO OFICIAL POR 03 (TRÊS) DIAS**, em todo o território do Município de Sucupira do Riachão - MA, a partir desta data (**19 de julho de 2019**), em sinal de pesar ao falecimento do Sr. **BENEDITO CARVALHO. Art. 2º** - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. **Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário. **Gabinete da Prefeita de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, 19 de julho de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GILZANIA RIBEIRO AZEVEDO, PREFEITA MUNICIPAL. Numerada, registrado e publicado o presente Decreto no mural da Prefeitura Municipal, aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e dezenove.**

Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: 41d3457723c11a726a0f76d0eac3eda1

PORTARIA Nº 069-A/2019

PORTARIA Nº 069-A/2019 Sucupira do Riachão - MA, 13 de julho de 2019. **EXONERAR, A PEDIDO, HORTEANE COSTA RIBEIRO CARVALHO DO CARGO DE FISCAL SANITÁRIO/SEDE. A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO,** no uso de suas atribuições legais, com base no art. 86, XIII c/c art. 105, II, "a", ambos da Lei Orgânica do Município. **RESOLVE: Art. 1º- EXONERAR,** a pedido, o Sra. **HORTEANE COSTA RIBEIRO CARVALHO**, brasileira, inscrita no RG nº 017662842001-2 SSP/MA e CPF/MF sob o nº 604.808.843-40, do cargo de **Fiscal Sanitário/Sede**, em atendimento ao Requerimento de autoria da mesma, datado de 12 de julho de 2019. **Art. 2º** - Revogadas as disposições em contrário, **Art. 3º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. **Gabinete da Prefeita de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gilzania Ribeiro Azevedo, Prefeita Municipal.**

Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: 2f5588cd1f530a2a0666639e246654c1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO

EDITAL Nº 006/2019 - C E E.

Dispõe sobre a homologação, define a identificação do nome, posição do número na cédula de votação e esclarecimentos sobre as regras de campanha eleitoral.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA CONSELHEIROS TUTELARES E A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE no uso de suas atribuições legais

RESOLVE: Homologar as inscrições de candidaturas descritas abaixo:

Nome
Atimilia Pereira Lopes
Bárbara Carvalho da Silva
Diana Alves Oliveira Dos Santos
Elba Lucia S. Trindade Caxias
Erismar Maria de Jesus Borges
Fernanda Quixabeira de Souza
Gleisa Alves de Sousa
Graciela Rocha da Silva
Helriana da Silva Oliveira
Isabel Silva Oliveira
Jamesson da Mota Silva
Jezarela de Sousa Oliveira
Josane Rocha Soares
Lino dos Reis Neres Junior
Lucileide Alves Lopes
Maricélia Jose Lopes de Macedo
Maria do Carmo Folha Monteiro
Maria Marla Lopes dos Santos
Mara Lúcia Cassimiro Lopes
Renato Dias Matos
Vanessa Dias Rodrigues
Valéria Ferreira Lima
Wanessa Lohayne Guimarães Rodrigues

1. Definir juntamente com os candidatos a identificação de nomes e a posição do número na cédula por meio de sorteio.

1.1. Prestar esclarecimentos sobre as regras de campanha eleitoral contidas no Edital 001/2019 - CMDCA de 20 de maio de 2019

Tasso Fragoso, 22 de julho de 2019.

Maria Izabel Barbalho Vieira Silva

Presidente da Comissão

Telma Tavares Negreiros

Presidente do CMDCA

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS

Código identificador: de70572d3281b68f3108bf617db85953

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

PORTARIA Nº. 59/2019 DE 22 DE JULHO 2019 - GP/PMT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e com esteio no que dispõe o art.16 §. I, da Lei 721/2008 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Tuntum) e Art. 67 § VI e Art.87 Inciso II da Lei Orgânica do Município de Tuntum e a Lei Municipal nº 803 de 22 de janeiro de 2013.

RESOLVE:

EXONERAR a pedido **MÁRCIO ANDRÉ LIMA SOARES**, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº. 17264693-6 SSP/MA e CPF nº 659.224.091-15, residente e

domiciliado na Rua 1, nº 51, Bairro Nova Vila - Tuntum-MA, do cargo de **Secretário Adjunto de Esportes**, conforme art. 48, I da Lei nº 721/2008 Regime Jurídico dos Servidores Públicos deste Município.

Revogam-se às disposições em contrário, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS E DEZENOVE.

Cleomar Tema Carvalho Cunha

Prefeito Municipal de Tuntum-MA.

Publicado por: CHRISTOFFY FRANCISCO ABREU SILVA

Código identificador: 2acb509a5892a5e477bd43da7694ac9c

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA

**AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2019.006.026.002/PP PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 042/2019/PP**

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

**AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2019.006.026.002/PP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2019 /CPL/PP**

O MUNICÍPIO DE TUTOIA-MA, torna público que a licitação com abertura para o dia 10/07/2019, às 14h:00min (quatorze horas), na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.006.026.002/PP**, que objetiva a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/PRODUTOS UTILIZADOS NA QUEIMA DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS EM COMEMORAÇÃO ÀS FESTAS DO MUNICÍPIO DE TUTÓIA/MA**, foi considerada **DESERTA**, em razão do não comparecimento de interessados em participar do certame.

Tutóia/MA, 10 de julho de 2019.

Jeová Silva da Hora
Pregoeiro

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 6846648882ad1e80306bdd9105985dea*

**AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2019.006.026.002/PP PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 042/2019/PP**

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

**AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2019.006.027.002/PP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2019 /CPL/PP**

O MUNICÍPIO DE TUTOIA-MA, torna público que a licitação com abertura para o dia 11/07/2019, às 14h:00min (quatorze horas), na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.006.027.002/PP**, que objetiva a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EPIS, MATERIAL, ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS PARA MANUTENÇÃO DOS POÇOS ARTESIANOS NAS DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE TUTÓIA/MA**, foi considerada **DESERTA**, em razão do não comparecimento de interessados em participar do certame.

Tutóia/MA, 11 de julho de 2019.

Jeová Silva da Hora
Pregoeiro

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: e44e53b958f26cb9f29f1760b492273c*

**AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2019.005.021.001/PP PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 035/2019 /PP**

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

**AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2019.005.021.001/PP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2019 /CPL/PP**

O MUNICÍPIO DE TUTOIA-MA, torna público que a licitação com abertura para o dia 06/06/2019, às 08h:30min (oito horas e trinta minutos), na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.005.021.001/PP**, que objetiva a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E AUDITORIA FISCAL TRIBUTÁRIA COM ASSESSORAMENTO TÉCNICO NA RATIFICAÇÃO, NA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA, NA COBRANÇA E NA RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS VENCIDOS, CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO TÉCNICO E JURÍDICO NA FORMULAÇÃO E ANÁLISE DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA PARA MUNICÍPIO DE TUTÓIA/MA**, foi considerada **DESERTA**, em razão do não comparecimento de interessados em participar do certame.

Tutóia/MA, 06 de junho de 2019.

Jeová Silva da Hora
Pregoeiro

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 687cad7833c953737ce74f65e6be9050*

**AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2019.006.027.001/PP PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 043/2019/PP**

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

**AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2019.006.027.001/PP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2019 /CPL/PP**

O MUNICÍPIO DE TUTOIA-MA, torna público que a licitação com abertura para o dia 11/07/2019, às 08h:30min (oito horas e trinta minutos) e finalizada em 17/07/2019, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.006.027.001/PP**, que objetiva a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, MANUTENÇÃO CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TUTÓIA/MA**, foi considerada **FRACASSADA**, em razão da inabilitação de todas as licitantes.

Tutóia/MA, 11 de julho de 2019.

Jeová Silva da Hora
Pregoeiro

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 1d4b1615f3444cda2f6110b67bed634c*

PORTARIA Nº. 0714/2019

PORTARIA Nº. 0714/2019

Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de cargo

efetivo.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar apedido, o servidor **FRANCISCO ELTON SILVA SANTOS**, portador do **CPF nº. 022.323.013-89**, do cargo de Operador de Serviços Diversos Nível Fundamental Incompleto, com lotação no Polo IV, em regime jurídico, em virtude da aprovação em concurso público homologado no dia 31 de agosto de 2015 conforme o ato de nomeação nº 119/2016 do dia 01 de março de 2016.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 25 de junho de 2019.

Romildo Damasceno Soares
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 88d96045656d5eaae2387e565f119122

PORTARIA Nº. 0715/2019

PORTARIA Nº. 0715/2019

Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de cargo efetivo.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar apedido, o servidor **FRANCISCO NATAL VERAS DE OLIVEIRA**, portador do **CPF nº. 002.299.083-65**, do cargo de Vigia, Nível Fundamental Incompleto, com lotação no Polo IV, em regime jurídico, em virtude da aprovação em concurso público homologado no dia 31 de agosto de 2015 conforme o ato de nomeação nº 989/2016 do dia 15 de junho de 2016.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 25 de junho de 2019.

Romildo Damasceno Soares
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 602f62c747e9b82813353f61231945bd

PORTARIA Nº. 0754/2019

PORTARIA Nº. 0754/2019

Dispõe sobre a nomeação de conselheiro do CACS - FUNDEB.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia-Maranhão.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **MARIA VANUZIA ASSUNÇÃO DE OLIVEIRA**, portadora do **CPF Nº. 745.610.653-34** para exercício do cargo de Conselheira Titular, do Conselho de Acompanhamento e Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS - FUNDEB do Município de Tutóia - MA, representando os **Diretores** da Rede Municipal do biênio 2019-2021.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Estado do Maranhão, em 27 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 45221268602763b47bbd191c33474314

PORTARIA Nº. 0753/2019

PORTARIA Nº. 0753/2019

Dispõe sobre a nomeação de conselheiro do CACS - FUNDEB.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia-Maranhão.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **VANDERLEI CALDAS DA SILVA**, portador do **CPF Nº. 942.559.543-72** para exercício do cargo de Conselheiro Suplente, do Conselho de Acompanhamento e Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS - FUNDEB do Município de Tutóia - MA, representando os **professores** da Rede Municipal para o biênio 2019-2021.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Estado do Maranhão, em 27 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: b51bd5959cc810be6d85eb0e2b1e77e3

PORTARIA Nº. 0755/2019

PORTARIA Nº. 0755/2019

Dispõe sobre a nomeação de conselheiro do CACS - FUNDEB.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia-Maranhão.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **VILSON RAMOS DA SILVA**, portador do **CPF Nº. 004.681.803-88** para exercício do cargo de Conselheiro Suplente, do Conselho de Acompanhamento e Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS - FUNDEB do Município de Tutóia - MA, representando os **Diretores** da Rede Municipal do biênio 2019-2021.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Estado do Maranhão, em 27 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: a74fbcc001912f69f939283f6904c1b2*

PORTARIA Nº. 0756/2019

PORTARIA Nº. 0756/2019

Dispõe sobre a nomeação de conselheiro do CACS - FUNDEB.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia-Maranhão.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **PAULO SERGIO FERREIRA DA CRUZ**, portador do **CPF Nº. 896.317.901-00** para exercício do cargo de Conselheiro Titular, do Conselho de Acompanhamento e Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS - FUNDEB do Município de Tutóia - MA, representando os **Técnicos Administrativos** da Rede Municipal do biênio 2019-2021.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Estado do Maranhão, em 27 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: d7ccfa34410259aa05489e5d285b4dc5*

PORTARIA Nº. 0757/2019

PORTARIA Nº. 0757/2019

Dispõe sobre a nomeação de conselheiro do CACS - FUNDEB.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia-Maranhão.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **TIAGO PEREIRA VIEIRA**, portadora do **CPF Nº. 022.431.163-83** para exercício do cargo de Conselheiro suplente, do Conselho de Acompanhamento e Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS - FUNDEB do Município de Tutóia - MA, representando os **Técnicos Administrativos** da Rede Municipal do biênio 2019-2021.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Estado do Maranhão, em 27 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: a728a973301040f6a1f5d36911e12c0d*

PORTARIA Nº. 0758/2019

PORTARIA Nº. 0758/2019

Dispõe sobre a nomeação de conselheiro do CACS - FUNDEB.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia-Maranhão.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **ARLENE DA SILVA PEREIRA**, portadora do **CPF Nº. 013.325.313-93** para exercício do cargo de Conselheira titular, do Conselho de Acompanhamento e Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS - FUNDEB do Município de Tutóia - MA, representando os **Pais de estudantes** da Rede Municipal do biênio 2019-2021.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Estado do Maranhão,

em 27 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 70bb2f06cf72c11541be72769dbc6ffd

PORTARIA Nº. 0759/2019

PORTARIA Nº. 0759/2019

Dispõe sobre a nomeação de conselheiro do CACS - FUNDEB.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia-Maranhão.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **GIOVANE SOUSA SILVA**, portador do **CPF Nº. 796.655.758-91** para exercício do cargo de Conselheiro titular, do Conselho de Acompanhamento e Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS - FUNDEB do Município de Tutóia - MA, representando os **Pais de estudantes** da Rede Municipal do biênio 2019-2021.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Estado do Maranhão, em 27 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 77fd44bbe7a1dd60872fc1a88ac92271

PORTARIA Nº. 0760/2019

PORTARIA Nº. 0760/2019

Dispõe sobre a nomeação de conselheiro do CACS - FUNDEB.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia-Maranhão.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **ANA CELMA DE SOUSA VERAS**, portadora do **CPF Nº. 588.866.992-04** para exercício do cargo de Conselheira suplente, do Conselho de Acompanhamento e Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS - FUNDEB do Município de Tutóia - MA, representando os **Pais de estudantes** da Rede Municipal do biênio 2019-2021.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Estado do Maranhão, em 27 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 29d289445651c2586e0bb4748bf54a46

PORTARIA Nº. 0761/2019

PORTARIA Nº. 0761/2019

Dispõe sobre a nomeação de conselheiro do CACS - FUNDEB.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia-Maranhão.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **ERICA RAMOS CALDAS**, portadora do **CPF Nº. 122.320.169-43** para exercício do cargo de Conselheira suplente, do Conselho de Acompanhamento e Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS - FUNDEB do Município de Tutóia - MA, representando os **Pais de estudantes** da Rede Municipal do biênio 2019-2021.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Estado do Maranhão, em 27 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 96d5ed3bb3555fdd7b33972375a2d0b2

PORTARIA Nº. 0706/2019

PORTARIA Nº. 0706/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **JOSÉ ÉVERTON CAVALCANTE PEREIRA**, portador do **CPF Nº 023.082.023-94**, Motorista, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA, referente a paciente Moises santos da Silva, com fratura de Clavícula Direita com indicação para Cirurgia Ortopédica.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria

entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 24 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: c1747ca5982b2ee7692cb21b5f3a8cb3

PORTARIA Nº. 0707/2019

PORTARIA Nº. 0707/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **AGILDO DA SILVA TEIXEIRA**, portador do **CPF Nº 642.902.802-00**, Chefe de Gabinete do Prefeito 02 (duas) diárias no valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), cada totalizando o valor de R\$ 600,00 (seiscentos reais) para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA, As presentes diárias tem como objetivo ir a FAMEM no dia 24 de junho para participar de reunião com Advogados, para tratar de assuntos sobre acumulo ilegal de cargos. E no dia 25 de junho ir a SINFRA entregar ofício, solicitando retorno da terraplanagem, da estrada que liga o povoado Barro Duro ao povoado Santo Hilário.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 24 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 7ad8a9ce1e967bd65d605bcc2bdd8e8d

PORTARIA Nº. 0708/2019

PORTARIA Nº. 0708/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **ADIEL DA SILVA LIMA**, portador do **CPF Nº 406.971.263-15**, Secretário de Pesca e Aquicultura 02 (duas) diárias no valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), cada totalizando o valor de R\$ 600,00 (seiscentos reais) para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA, as presentes diárias tem como objetivo participar do (WORKSHOP CADEIA PRODUTIVA DO PESCADO). Potência e desafios para o Maranhão na SAGRIMA.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 25 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 85da26581a44ff98c219ba2dabb5a3ed

PORTARIA Nº. 0709/2019

PORTARIA Nº. 0709/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **JANILSON DE JESUS SILVA**, portador do **CPF Nº 642.902.802-00**, Assessor Especial Nível I 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA, para acompanhar Agildo da Silva Teixeira ir a FAMEM no dia 24 de junho para participar de reunião com Advogados, para tratar de assuntos sobre acumulo de ilegal de cargos.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 25 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 70f099c811fa9b1d4f1caa76b7a620b7

PORTARIA Nº. 0710/2019

PORTARIA Nº. 0710/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **ELENICY FREIRE BRAGA DA HORA**, portadora do **CPF Nº 440.999.082-91**, Ger.de Liberdade Assistida e Prest. de Serv. À Comunidade 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA, para participar de Reunião nas dependências da SEDES, nos setores do Bolsa Família, Proteção Especial, Benefícios Eventuais.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 25 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 3c8a599acaacb558a84b3a8b9b9e35b3

PORTARIA Nº. 0711/2019

PORTARIA Nº. 0711/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **MARIA MIRTES COSTA DA SILVA**, portadora do **CPF Nº 004.185.343-14**, Chefe do Posto Cidadão 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA, para entrega e retirada de Documentos de Identidades (RG) no Intuito de Identificação do Maranhão.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 25 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: f23880dc2d28ae35872a6cd177d98cb8

PORTARIA Nº. 0712/2019

PORTARIA Nº. 0712/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **ÁUREA REGINA ARAÚJO DA SILVA**, portadora do **CPF nº 689.887.613-91. Secretária Adjunta do Trabalho e Assistência Social**, 01 (uma) diária no valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA. Para reunião nas dependências da SEDES, nos setores do Bolsa Família, Proteção Especial, Benefícios Eventuais.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 25 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 585e6f981bf04e4f6b1637c02b431a5f

PORTARIA Nº. 0713/2019

PORTARIA Nº. 0713/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **REINALDO DO CARMO SOARES**, portador do **CPF nº 899.050.673-53. Supervisor de Endemias**, 02 (duas) diárias no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), cada totalizando o valor de R\$ 400,00 (quatrocentos reais) para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA. A serviço da Secretaria Municipal de Saúde, para um treinamento do Programa SISPNC (Programa de Combate à Dengue).

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 25 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: d1f5afe52a321a50b6cf908173847f45

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: b449ac70e13040845cda8348c58dff7f

PORTARIA Nº. 0716/2019

PORTARIA Nº. 0716/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **RONALDO MARQUES DO AMARAL**, portador do **CPF nº 273.945.653-00 MOTORISTA**, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face as despesas de viagens São Luís/MA. A serviço da Secretaria Municipal de Saúde para resolver problemas da mesma.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 25 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 32afce04e0dc6fcd7517ed3c7d95823

PORTARIA Nº. 0717/2019

PORTARIA Nº. 0717/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **MANOEL JOSÉ ALVES BRITO**, portador do **CPF nº 997.264.403-00 MOTORISTA**, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face as despesas de viagens até São Luís/MA. Para Transferência de paciente Diogo Santos da Rocha com Hipótese diagnostico de Síndrome de Guillain Barré, encaminhada para melhor avaliação.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 25 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 0718/2019

PORTARIA Nº. 0718/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **MANOEL SOARES DE ARAÚJO FILHO**, portador do **CPF nº 332.053.453-04 MOTORISTA**, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face as despesas de viagens até São Luís/MA. Para Transferência de paciente Diogo Santos da Rocha com Hipótese diagnostico de Síndrome de Guillain Barré, encaminhada para melhor avaliação.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 25 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: b249812b63530c3cdd5029df3b1fabf2

PORTARIA Nº. 0719/2019

PORTARIA Nº. 0719/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **IVANILDO DE QUEIROZ LIMA**, portador do **CPF nº 530.858.503-25 MOTORISTA**, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face as despesas de viagens até São Luís/MA. Para levar paciente Psiquiátrico com Urgência.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 26 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: b71af8c511c0e6cd35a956ea9ea655c3*

PORTARIA Nº. 0721/2019

PORTARIA Nº. 0721/2019

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo em comissão.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **CLAUDIMARA SEABRA BORGES**, portadora do **CPF Nº. 013.764.413-22**, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Especial Contábil, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, Patrimônio e Finanças.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 26 de junho de 2019.

Romildo Damasceno Soares
Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: d948f237e1bcbe91d22b232c4c784227*

PORTARIA Nº. 0722/2019

PORTARIA Nº. 0722/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **RONALDO MARQUES DO AMARAL**, portador do **CPF nº 273.945.653-00 MOTORISTA**, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face as despesas de viagens São Luís/MA. Para a transferência do paciente Bernardo Alves da Rocha, 62 anos com Histórico de doença cardíaca, referindo dor Epigástrica com irritação para Abdome Inferior. Encaminhado para avaliação Cardiológica.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 26 de

junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 0e6d1a4432acf5eed8f75074d8889d5*

PORTARIA Nº. 0723/2019

PORTARIA Nº. 0723/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **ARISTONY NEVES RUFINO**, portador do **CPF nº 038.195.243-63**, Motorista, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face às despesas de viagens até a cidade de São Luís/MA. Para a transferência da paciente Aline Alves da Silva para avaliação com o médico Vascular.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 26 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES
Prefeito Municipal

*Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: c8c96351a609d46f5f4ae2a31a5188f2*

PORTARIA Nº. 0752/2019

PORTARIA Nº. 0752/2019

Dispõe sobre a nomeação de conselheiro do CACS - FUNDEB.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia-Maranhão.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **BECLAUDIO ALEXANDRINO DOS SANTOS**, portador do **CPF Nº. 014.431.913-61** para exercício do cargo de Conselheiro Titular, do Conselho de Acompanhamento e Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS - FUNDEB do Município de Tutóia - MA, representando os **professores** da Rede Municipal para o biênio 2019-2021.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Estado do Maranhão, em 27 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 7650923023626600f89902d2f86d4c8b

PORTARIA Nº. 0724/2019

PORTARIA Nº. 0724/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **JOSÉ ÉVERTON CAVALCANTE PEREIRA**, portador do **CPF Nº 023.082.023-94**, Motorista, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face às despesas de viagens até São Luís/MA, referente ao transporte do paciente Francisco Rocha Gomes para avaliação com o Nefrologista.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 26 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 59779512d6a9c18baeb1b7f1d3fc9974

PORTARIA Nº. 0725/2019

PORTARIA Nº. 0725/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **MARIA LÚCIA DE AQUINO**

SILVA, portadora do **CPF Nº 006.104.313-31**, ASSESSORA JURÍDICA, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face às despesas de viagens até Araiões/MA. Advogada Maria Lúcia de Aquino Silva, recebeu procuração para fazer 10 (dez) Audiências, conforme documento em anexo, perante o Juízo da Vara do Trabalho de barreirinhas, mas em caráter itinerante, sendo as referidas audiências realizadas na Comarca de Araiões.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 26 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 883d8fe0cc163db3faf3f1c7b384f33f

PORTARIA Nº. 0726/2019

PORTARIA Nº. 0726/2019

Dispõe sobre concessão de diárias a servidor e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a **ANTÔNIO EDUARDO DA MOTA NETO**, portador do **CPF Nº 155.420.412-72**, ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL II, 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para fazer face às despesas de viagens até Araiões/MA. O preposto Antônio Eduardo da Mota Neto, foi designado a acompanhar 10 (dez) Audiências, conforme documento em anexo, perante o Juízo da Vara do Trabalho de Barreirinhas, em caráter itinerante, sendo as referidas audiências realizadas na Comarca de Araiões.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 26 de junho de 2019.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA

Código identificador: 3a6dc7517875a4ad4196307369c26c9f



ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER

Presidente

www.famem.org.br

FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

www.diariooficial.famem.org.br